
ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 
SOCIALINIŲ MOKSLŲ FAKULTETAS 

VADYBOS KATEDRA 
 

 
 
 
 

Jolita PAULAUSKIENĖ 
 
 
 
 

 
ŠIAULIŲ MIESTO SAUGOS TARNYBŲ  PASLAUGŲ  

KONKURENCINGUM O TYRIMAS 

 

 

Magistro darbas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Šiauliai, 2009 



 1 

 
 

ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 
SOCIALINIŲ MOKSLŲ FAKULTETAS 

VADYBOS KATEDRA 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
ŠIAULIŲ MIESTO SAUGOS TARNYBŲ  PASLAUGŲ  

KONKURENCINGUM O TYRIMAS 

 

 

Magistro darbas 
Socialiniai mokslai, vadyba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Magistro darbo autorius Jolita Paulauskienė...................................................................................... 
 
Vadovas doc. dr. Linas Žalys................................................................................................................. 
 
 
 
Recenzentas................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................... 
 
 
 



 2 

SANTRAUKA 
 
Jolita Paulauskienė 
Šiaulių miesto saugos tarnybų paslaugų konkurencingumo tyrimas. Magistro darbas. 

 

Sparčiai besikeičiančios rinkos sąlygos, konkuruojančioms įmonėms tampa svarbiu iššūkiu, 

reikalaujančiu didelių išlaidų bei ypatingų žinių ir gebėjimų. Įmonės turi dėti daugiau pastangų, 

norėdamos išlikti konkurencingomis. Saugos tarnybos konkuruoja siekdamos pelno, o jo galima 

tikėtis, pasiūlius vartotojams naujų ir kokybiškesnių nei konkurentų paslaugų, atradus tobulesnes 

paslaugos teikimo formas, įdiegus naujas technologijas ir sumažinus išlaidas. Manoma, kad vienas 

svarbiausių veiksnių, skatinančių įmones konkuruoti, padedančių išsilaikyti arba užkariauti rinkas, yra 

parduodamų  paslaugų kokybė, platus paslaugų spektras, protinga paslaugos kaina ir kiti ilgalaikiai 

įsipareigojimai vartotojams. Teikiamų paslaugų kokybė formuoja įmonių įvaizdį, daro tiesioginę įtaką 

veiklos produktyvumui, pelno augimui, vartotojo pasitenkinimui. Darbas aktualus tuo, kad jis turi 

taikomąją reikšmę. Nors idealus sėkmės receptas versle neegzistuoja, tačiau kiekvienas bandymas 

kažką išanalizuoti ir suplanuoti yra naudingas tiek asmeniui tai atlikusiam, tiek įmonėms. Šio tiriamojo  

darbo išvados ir rekomendacijos  padės planuoti įmonės veiklą ir išlikti rinkoje.  

 

SUMMARY 
 

Jolita Paulauskienė 
Siauliai security services in the competitiveness study. Master‘s work. 
 

Rapidly changing market conditions, competing companies are becoming an important challenge, 

requiring high costs and the special knowledge and skills. Companies should make greater efforts in 

order to remain competitive. Security services in competition to profit, but it can be expected, the 

proposal of new users and better than competitors' services, discovery services, improved forms, the 

introduction of new technologies and reduce costs. It is believed that one of the key factors that 

encourage firms to compete, survive, or help to conquer markets, are sold to service quality, a broad 

spectrum of services, reasonable price for services and other long-term liabilities to consumers. 

Quality of service form the corporate image, has a direct impact on operational efficiency, profit 

growth, customer satisfaction. Actual Work that he has applied value. Although the ideal recipe for 

success in business does not exist, but each test is something to analyze and plan a benefit for the 

person atlikusiam both companies. The research findings and recommendations will help to plan the 

business and stay on the market. 

 



 3 

TURINYS 

ĮVADAS....................................................................................................................................................6 

1. PASLAUGŲ KONKURENCINGUMO TEORINIAI ASPEKTAI.............................................9 

1.1.  Paslaugų esmė ir ypatumai.................................................................................................9 

1.2. Konkurencingumo esmė ir jį lemiantys veiksniai.............................................................14 

2. ŠIAULIŲ MIESTO SAUGOS TARNYBŲ PASLAUGŲ KONKURENCINGUMO 

TYRIMAS...................................................................................................................................34 

2.1. Tyrimo metodologija ir organizavimas.............................................................................34 

2.2. Lietuvos ir Šiaulių saugos tarnybos ir jų paslaugų charakteristika...................................35 

2.3. Saugos tarnybų teikiamų paslaugų lyginamoji analizė......................................................44 

IŠVADOS................................................................................................................................................57  

REKOMENDACIJOS.............................................................................................................................59 

LITERATŪRA........................................................................................................................................60 

PRIEDAI.................................................................................................................................................63 

Priedas Nr. 1, Asmens ir turto saugos įstatymas............................. .......................................................65 

Priedas Nr. 2, Paslaugų kokybės vertinimo vartotojų požiūriu modelis.................................................74 

Priedas Nr. 3, Apklausos anketa..............................................................................................................75 



 4 

 

LENTELĖS 

 

1 lentelė. Paslaugų klasifikavimas pagal funkcinę paskirtį....................................................................12 

2 lentelė. Bendrieji (visuotiniai) konkurencijos santykiai......................................................................16 

3 lentelė. Konkurencinių situacijų pagrindiniai bruožai įvairiose rinkose.............................................18 

4 lentelė. Paslaugų kokybės vertinimo kriterijai.....................................................................................26 

5 lentelė. Saugos tarnybos veikiančios Šiaulių mieste...........................................................................44 

6 lentelė. Apsaugos paslaugos teiginio įvertinimas................................................................................45 

7 lentelė. Paslaugos pasirinkimo veiksniai.............................................................................................46 

8 lentelė. Informacijos šaltiniai apie saugos tarnybas.............................................................................47 

9 lentelė. Paklausiausios saugos tarnybos paslaugos..............................................................................48 

10 lentelė. Paslaugos pasirinkimą lemiančios priežastys........................................................................49 

11 lentelė. Paslaugų kokybės ir aptarnavimo vertinimas........................................................................51 

12 lentelė. Saugos tarnybos keitimo priežastys......................................................................................52 

13 lentelė.  Saugos tarnybos pasiskirstymas...........................................................................................53 

14 lentelė. Informacijos suteikimo šaltiniai............................................................................................54 

15 lentelė. Aktualūs informaciniai pranešimai.......................................................................................54 



 5 

 

PAVEIKSLAI 

 

1 pav. Paslaugos procesas.......................................................................................................................10 

2 pav. Įmonės veiklos konkurencingumą lemiantys veiksniai...............................................................21 

3 pav. Paslaugų vertės grandinė.............................................................................................................24 

4 pav. Darbas siekiant kokybės..............................................................................................................24 

5 pav.  Paslaugos kokybę lemiantys veiksniai........................................................................................25 

6 pav.  Inovacinės veiklos sprendimų procesas......................................................................................31 

7 pav. Paslaugų konkurencingumą įtakojantys veiksniai.......................................................................33 

8 pav. Mažų ir vidutinių įmonių skaičius Šiaulių mieste........................................................................35 

9 pav. Saugos tarnybų pasiskirstymas pagal vartotojų naudojimąsi jų paslaugomis..............................45 

10 pav. Saugos tarnybos paslaugomis naudojimosi laikotarpis..............................................................50 

11 pav. Įmonių pasiskirstymas pagal veiklos pobūdį.............................................................................55 

12 pav.  Įmonė veiklą vykdo (laikotarpis)..............................................................................................55 

13 pav. Įmonės lėšos skiriamos apsaugai per mėnesį.............................................................................56 



 6 

 

ĮVADAS 
 

Sparčiai besikeičiančios rinkos sąlygos, konkuruojančioms įmonėms tampa svarbiu 

iššūkiu, reikalaujančiu didelių išlaidų bei ypatingų žinių ir gebėjimų. Įmonės turi dėti daugiau 

pastangų, norėdamos išlikti konkurencingomis. Suintensyvėjus konkurencijai nepakanka siūlyti 

produktus ar paslaugas, kurie yra geresni ar pigesni negu konkurentų. Įmonės turi sparčiau nei 

konkurentai reaguoti į aplinkos pokyčius, aktyviau kurti bei diegti naujoves. Kiekviena įmonė, 

siekdama išsilaikyti stiprėjančios konkurencijos sąlygomis, turi sugebėti pritraukti naujus, išlaikyti 

esamus bei susigrąžinti prarastus vartotojus. Siekiant padidinti įmonės konkurencingumą ir veiklos 

efektyvumą, ypatingai svarbu suformuoti kiek įmanoma didesnį vartotojų skaičių ir juos išlaikyti. 

Konkurencija laikoma taikiu varžymusi dėl įtikimo vartotojui, o tuo pačiu - ir pažangos varikliu. 

Plečiantis saugos verslui, konkurencija dėl vartotojų išlaikymo tarp rinkos dalyvių didėja. 

Jei saugos įmonės tarpusavyje konkuruotų sąžiningai, sėkmingai dirbtų ir stambios kompanijos, 

veikiančios visoje Lietuvoje, ir regioninės ar siauro profilio firmos. Šiuo metu rinkoje jaučiamas 

paniškas siekis užpildyti visas nišas. Nesvarbu metodai, kokybė ir kt. Dauguma saugos tarnybų, 

veikiančių šioje srityje pamiršta pagrindinį tikslą – siekti pelno teikiant kokybiškas paslaugas, o ne 

vadovautis vien kainos politika. 

Analizuojant asmens ir turto saugos subtilybes, dažnai pamirštamas ir vartotojo požiūris. 

Vartotojas taip pat yra lygiateisis rinkos dalyvis, kuris įtakoja aršią konkurencinę kovą rinkoje. 

Nuolatiniais privačių saugos verslo struktūrų teikiamų paslaugų vartotojais vis dažniau ir aktyviau 

tampa tiek juridiniai, tiek fiziniai asmenys. Augantis apsaugos paslaugų vartojimas yra tiesiogiai 

susijęs su minėtų paslaugų pasiūlos augimu bei technologine pažanga šioje srityje. Tačiau pagrindiniai 

veiksniai, lemiantys paklausos augimą apsaugos paslaugų sektoriuje, be abejones, yra aukštas 

nusikalstamumo lygis ir su juo susijęs žmonių nesaugumo jausmas. Ką perka vartotojas, pirkdamas 

apsaugos paslaugas? Pagal Maslow individo poreikių piramidę saugumas yra antrojo lygmens poreikis, 

t.y. vartotojui patenkinus fundamentaliuosius poreikius, iškyla saugumo poreikis, arba poreikis jaustis 

ramiam. Taigi, pirkdamas apsaugos paslaugas, rinkodaros pažiūriu vartotojas perka ramybę.  

Vartotojo požiūriu paslaugų kainai įtaką daro rinka, vartotojų poreikiai bei jų perkamoji 

galia, paslaugos teikėjo požiūriu – konkurencinė aplinka (papildomos paslaugos, užimama rinkos dalis, 

konkurentų skaičius ir pan.), darbo rinka (už kiek ir kokios kompetencijos darbo jėgą galima nusipirkti 

ir pan.), kokie reikalingi materialiniai ištekliai (investicijos, darbo užmokesčio fondas ir pan.) bei 

individualus išskirtinumas arba konkurencinis pranašumas. Taigi tikroji ramybė – kokybiškos 

paslaugos už protingą kaina. 



 7 

Temos aktualumas. Saugos tarnybos konkuruoja siekdamos pelno, o jo galima tikėtis, pasiūlius 

vartotojams naujų ir kokybiškesnių nei konkurentų paslaugų, atradus tobulesnes paslaugos teikimo 

formas, įdiegus naujas technologijas ir sumažinus išlaidas. Manoma, kad vienas svarbiausių veiksnių, 

skatinančių įmones konkuruoti, padedančių išsilaikyti arba užkariauti rinkas, yra parduodamų  

paslaugų kokybė, platus paslaugų spektras, paslaugos kaina ir kiti ilgalaikiai įsipareigojimai 

vartotojams. Teikiamų paslaugų kokybė formuoja įmonių įvaizdį, daro tiesioginę įtaką veiklos 

produktyvumui, pelno augimui, vartotojo pasitenkinimui. Darbas aktualus tuo, kad jis turi taikomąją 

reikšmę. Nors idealus sėkmės receptas versle neegzistuoja, tačiau kiekvienas bandymas kažką 

išanalizuoti ir suplanuoti yra naudingas tiek žmogui tai atlikusiam, tiek įmonei. Ir iš šio darbo galima 

kai ką pritaikyti įmonės veiklos vystymui. 

Temos naujumas. Ištyrus įvairius autorių mokslinius tiriamojo ir aprašomojo pobūdžio 

literatūros šaltinius, nustatyta, kad „Šiaulių miesto saugos tarnybų konkurencingumo tyrimas“ tema 

nėra  išnagrinėta, neatliktos jokios bendros apklausos ar kiti tyrimai, nei parengti panašaus pobūdžio 

straipsniai ar publikacijos. Pagrindiniai šia tema aptarti klausimai, kaip konkurencingumas teorine 

prasme  paliesti lietuvių autorių straipsniuose ir moksliniuose darbuose. Diskutuojant apie apsaugos 

verslą ir jo organizavimą, pagrindiniai aspektai aptariami apsaugos verslo asociacijos leidžiamajame 

žurnale „Rizikos faktorius“, taip pat apsaugos verslą reglamentuoja apsaugos ir turto saugos įstatymas. 

Temos problema – apsaugos paslaugų rinkoje paslaugų kainos bei kokybė neatitinka realios 

situacijos ir vartotojų lūkesčių.  

Lietuvoje teikiamų paslaugų kokybės ir jos gerinimo krypčių klausimai tyrinėjami šiuose autorių 

darbuose: V.Sūdžius (2001), A. Mikalauskienė (2001), R. Hopenienė, L. Bagdonienė (2004), 

B.Vengrienė, N. Langvinienė (2005) ir kiti. Tokie autoriai kaip R. Časas (2000), R. Šimašius (1998), 

R.Glinskienė (2000), L. Šliburytė (2000), V.Navickas (2000) bei kiti savo darbuose nagrinėja 

konkurencija paslaugų srityje, ją sąlygojančius veiksnius bei ypatybes. Autorių nagrinėjančių 

konkurencijos ypatumus asmens ir turto saugos versle yra ne daug. Darbe remtasi Policijos generalinio 

komisaro pavaduotojo V. Navicko (2004), buvusių atsakingų policijos pareigūnų, kaip A.Kunavičiaus 

(2005), J.Adomaičio (2005), V.Šaikaus (2006) bei privačių saugos tarnybų vadovų bei specialistų 

patirtimi. Galima daryti išvadą, jog konkurencingumas asmens ir turto saugos versle, teikiamų 

paslaugų kokybės, kainos ir kitų konkurencingumą skatinančių ypatumų tema nėra plačiai išanalizuota, 

ir tai patvirtina šios temos nagrinėjimo aktualumą.  

Tyrimo objektas – Saugos tarnybų teikiamų paslaugų konkurencingumas.  

Tyrimo tikslas – Ištirti saugos tarnybų veikiančių Šiaulių mieste konkurencingumą. 

Tyrimo uždaviniai . Siekiant atskleisti pagrindinį darbo tikslą, buvo iškelti tokie darbo 

uždaviniai: 

1. Atskleisti paslaugų  esmę ir ypatumus;  



 8 

2. Atskleisti konkurencingumo esmę ir jį lemiančius veiksnius;  

3. Apibūdinti saugos verslą ir jo dalyvius; 

4. Išanalizuoti Šiauliuose veikiančių saugos tarnybų paslaugų konkurencingumą. 

Hipotezė – saugos tarnybos, siekdamos užkariauti rinką, daugiausiai dėmesio skiria kainų 

politikai.  

Tyrimo metodai: 

ü Mokslinės literatūros analizė leido pagrįsti konkurencingumą įtakojančius veiksnius bei 

kriterijus. 

ü Anketinė apklausa, taikyta nustatant vartotojų požiūrį į saugos tarnybų paslaugas, jų kokybę, 

aptarnavimą. 

ü Lyginamoji analizė, matematiniai – statistiniai metodai naudoti grindžiant paslaugos kainos, 

kokybės ir naujų paslaugų įtaką konkurencingumui. 

ü Statistinė analizė, atlikta SPSS (Statistical Package for the Social Sciences) programine 

įranga. 

ü Rezultatų įvertinimas ir pateikimas. 

Tyrimo rezultatai. Atlikus sukauptų ir susistemintų duomenų analizę galima daryti išvadas, kad 

pagrindinių ir didžiųjų, tarpusavyje konkuruojančių saugos tarnybų  paslaugų kokybę vertina 

vartotojas, taip pat jis tikisi, kad šios tarnybos investuos į naujas technologijas ir galės pasiūlyti 

klientui dar naujų paslaugų. Analizuojant anketinius duomenis, buvo pastebėta, kad saugos tarnybos 

biuro geografinė padėtis mažai turi įtakos kliento apsisprendimui pirkti paslaugą, taip pat nėra labai 

aktuali tarnybą atstovaujanti vadovo asmenybė. Konkurencingumą taip pat labai įtakoja ir darbuotojų 

profesionalumas, jų nepriekaištinga reputacija, bendravimas, aptarnavimo kokybė ir dėmesys klientui. 

Atliktas tyrimas yra naudingas saugos tarnyboms, nes tyrimo rezultatai leidžia įvertinti 

teikiamų paslaugų kokybės lygį, kliento požiūrį į saugos tarnybas ir suteikia galimybę tobulinti esamas 

paslaugas ir ieškoti būdų teikti naujas. 



 9 

 

1. PASLAUGŲ KONKURENCINGUM O TEORINIAI ASPEKTAI 
 

1.1. Paslaugų esmė ir ypatumai 
 

Šiandieninėje ekonomikoje paslaugos yra tapusios viena iš pagrindinių ir nuolat besivystančių 

veiklos rūšių. Išsivysčiusiose šalyse paslaugų sektoriuje dirba apie du trečdalius darbuotojų ir 

gaminama 60-70% bendrojo nacionalinio produkto. Lietuvoje didėjantis paslaugų sektoriaus vaidmuo 

ypač išryškėjo pasikeitus visuomeninei ir ekonominei sistemai. 2003 metais paslaugų įmonių skaičius 

buvo 12372, o 2007 metais tas skaičius išaugo iki 17739. Prieiga per internetą: 

<http://www.stat.gov.lt/lt/pages/ view/?id=2430>. 

Remiantis statistikos duomenimis dabar Lietuvoje paslaugų sfera plėtojama spartesniu tempu, 

palyginti su pramonės gamyba ar prekyba. Naujos paslaugos plėtojamos priklausomai nuo jų 

paklausos, steigiamos naujos paslaugų įmonės. Taigi paslaugų įmonių ir jų padalinių vadovai turėtų 

gerai suvokti paslaugų prigimtį ir esmę, atskirų paslaugų specifiškumą ir į tai atsižvelgti taikydami 

paslaugų vadybą ir marketingą.  

Šiame skyriuje trumpai aptarsime autorių N.Langvinienės, B.Vengrienės (2005), 

A.Apalaitienės (2000) bei E.Vitkienės (2004) ir kitų požiūrius į paslaugą bei jos ypatumus. 

Pirmiausia būtina patikslinti, kas yra pati paslauga ir kuo ji skiriasi nuo fizinės prekės. Poreikis 

formuluoti paslaugos apibrėžimą sąlygotas dviejų aplinkybių: 

• poreikis apibrėžti paslaugų sektorių, nustatyti jo vietą ir vaidmenį ūkio struktūroje, poveikį 

makroekonomikos procesams: augimui, užimtumui, investiciniam aktyvumui ir panašiai; 

• būtinybė suvokti paslaugos esmę, siekiant priimti įmonėse teisingus vadybos ir marketingo 

sprendimus (Langvinienė, Vengrienė, 2005). 

Surasti universalų paslaugos apibrėžimą pirmiausia trukdo paslaugų įvairovė. Paslaugos sąvoka 

turi daugelį reikšmių, apimančių veiklą nuo asmeninės paslaugos iki paslaugos kaip produkto 

sudėtinės dalies.  

Pasak autorės B.Vengrienės (2006), kuri cituoja keletą užsienio autorių, paslaugos apibrėžimai 

galėtų būti tokie: 

• paslauga yra veiksmas arba veiksmų serija, pasireiškianti asmenų kontaktu arba kontaktu su 

fiziniu įrengimu ar mašina, suteikianti pasitenkinimą vartotojui; 

• paslauga yra bet kokia nauda ar veikla, kurią viena pusė gali pasiūlyti kitai, pasižyminti 

neapčiuopiamumu bei tuo, kad nėra nuosavybės rezultatas. Jos išraiška gali būti susieta ar 

nesusieta su fiziniu produktu; 

• paslauga yra tai, kas gali būti perkama ar parduodama, bet ko neužsimesi ant kojos.  



 10

Tai ko gero sąmojingiausias ir netradicinis paslaugos apibrėžimas, kurį suformulavo Švedijos 

Karlstato universiteto profesorius, paslaugų vadybos specialistas E. Gummesson (1987). 

Pasak A.Apalaitienės (2000) paslaugos paprastai apibūdinamos kaip tam tikra žmonių veikla, 

skirta įvairiems visuomenės poreikiams tenkinti, ir yra viena iš trečiojo ekonomikos sektoriaus veiklos 

formų, tačiau apimanti ne visą tretinę veiklą, o tik tas jos rūšis, kai ši veikla nukreipiama nuo kito 

asmens poreikiams tenkinti. 

E.Vitkienė (2004) teigia, kad paslauga – tai gana sudėtingas reiškinys, kurį apibūdinti 

sudėtinga, todėl kad esminis paslaugos ir prekės skirtumas yra tas, kad paslauga tuo pačiu metu yra ir 

procesas ir rezultatas.  

Suvokti paslaugą kaip procesą padeda 1 paveiksle pavaizduota schema. 

 
1 pav. Paslaugos procesas 

Šaltinis: Langvinienė, N., Vengrienė, B., (2005) 

 

Iš jos matyti šio proceso komponentai: veikiantys subjektai, jų sąveika, šios sąveikos fazės ir 

rezultatas, pagaliau paslaugos efektai. Kiekvienas komponentas, kaip neatskiriamas nuo paties 

proceso, vis dėlto lieka iš dalies savitas. Visi kartu jie sudaro paslaugą, kuri reiškia bendrą teikėjo ir 

vartotojo veiklą, duodančią tiesioginių ir įtarpinių efektų, priklausančių ir nuo teikėjo ir nuo vartotojo. 

Iš tiesų paslauga – tai procesas, susijęs su asmens prigimties, būsenų, galimybių keitimu, jam 

pačiam to pageidaujant. Pagaliau paslaugos esmei atskleisti, būtina suvokti ir pabrėžti, kad tai yra tokia 

veikla, kurią gali atlikti tik kitas asmuo, o ne paslaugos vartotojas (Vengrienė, 2006). 

Nuo materialių prekių rinkos paslaugų rinka skiriasi dėl dviejų priežasčių, tai: 

• nesuteikta paslauga neegzistuoja. Dėl to negalima įvertinti jos kokybės, o palyginti galima tik 

numatomą ir gautą naudą; 

• paslaugos – neapčiuopiamos, todėl klientai atsiduria nepatogioje padėtyje, o paslaugų teikėjams 

sudėtinga jas pateikti į rinką (Vitkienė, 2004). 

Paslaugos tiekėjas Materialinės paslaugos 
teikimo priemonės Paslaugos vartotojas 

Paslaugos 
paruošimas 

Pakeistas paslaugos objektas 
(asmuo ar gėrybė) 

Paslaugos 
veikla 

 
Efektai 

Tiesioginiai 

Netiesioginiai 

Teikėjo veikla Paslaugos vartotojo 
veikla teikimo metu 



 11

Pasak V.Kindurio (1998), kuris studijavo Vakarų šalių paslaugų teorijos atstovų ir paslaugų 

marketingo specialistų darbus, galima daryti išvadą, kad nėra vieno visuotinai pripažinto požiūrio į 

paslaugos prigimtį ir jos apibrėžimą. Taigi, daugkartiniai bandymai suformuluoti paslaugos apibrėžimą 

parodė, kad tai labai sudėtingas uždavinys. 

Apibendrinant paslaugos esmę, galima teigti: 

• Dėl paslaugų įvairovės iki šiol nėra nusistovėjusio paslaugų apibrėžimo; dalis paslaugų 

specialistų šią problemą ignoruoja, laikydami ją neesmine, ir tiria konkrečias paslaugų 

problemas, kiti formuluoja apibrėžimą priklausomai nuo tikslo, akcentuodami vieną ar kitą 

paslaugos aspektą. 

• Paslaugos esmę geriausiai atskleidžia daugiapakopis paslaugos apibrėžimas: 

1. paslauga – tai veikla, tenkinanti vartotojo poreikius kaip tokia; 

2. paslauga – tai veikla, kurios rezultatai neturi apčiuopiamo materialaus rezultato, 

tačiau pasireiškia vartotojo prigimties, būsenų ar galimybių keitimu; 

3. paslauga – tai veikla, kurios procese sąveikauja jos teikėjas ir vartotojas kaip 

atskiri, savarankiški proceso dalyviai. 

• Paslauga yra viena iš tretinės veiklos formų, tačiau apima ne visą tretinę veiklą, o tik tuos 

atvejus, kai ši veikla nukreipiama kito asmens (fizinio ar juridinio) poreikiams tenkinti 

(Vengrienė, 2006). 

Taigi apibrėžiant konkrečias paslaugas, reikėtų atsižvelgti į toms paslaugoms būdingas 

savybes, kurios išsiskiria iš kitų. Kadangi kitame šio darbo skyriuje bus nagrinėjamos saugos tarnybos 

veikiančios Lietuvoje, jų paslaugos bei konkurencingumą įtakojantys veiksniai, trumpai apžvelgsime 

apsaugos paslaugų savybes. 

Apsaugos paslaugos (Asmens ir turto sauga) – tai paslaugos, kurių esmė ta, kad apsaugos 

paslaugų teikėjas savo turimomis priemonėmis ir žiniomis, kaip tai geriau padaryti, užtikrina vartotojo 

sveikatos, gyvybės ir materialinių gėrybių saugumą.  

Asmens ir turto sauga - saugos tarnybų ir saugos padalinių vykdoma ginkluota ar neginkluota 

asmens ir turto sauga, kuria siekiama apsaugoti fizinius ir juridinius asmenis, užsienio juridinių 

asmenų filialus nuo neteisėto kėsinimosi į jiems priklausantį turtą, asmens gyvybę ir sveikatą (Asmens 

ir turto saugos įstatymas, 2004 m. liepos 8 d. Nr. IX-2327, Vilnius, priedas Nr.1). 

Apsaugos paslaugų naudos koncepcija orientuota į tai, jog vartotojai neturi visų būtinų 

priemonių konkrečiam veiksmui atlikti (pvz.: vykdant elektroninę objekto apsaugą viena iš svarbiausių 

apsaugos proceso sudedamųjų dalių – centrinis stebėjimo pultas ir kita įranga).  

Be to apsaugos paslaugų teikėjai žino, kaip geriau tai padaryti. Pavyzdžiui, kaip apžiūrėti 

objektą suveikus apsaugos sistemai, kada panaudoti ginklą vienoje ar kitoje situacijoje, kokia 



 12

stebėjimo sistema montuojama tam tikros paskirties objekte ir t.t. Todėl vartotojai kreipiasi į paslaugos 

teikėjus, kad šie ne tik sumažintų gręsiančią riziką asmeniui ar turtui, bet ir užtikrintų jų saugumą. 

Taigi apsaugos paslaugos, kaip ir kitos paslaugos, pasižymi ypatingomis savybėmis ir visų 

pirma tuo, kad neturi materialaus apčiuopiamumo, nes parduodamas ne darbo rezultatas, o tiesiogiai 

pati veikla. 

Marketinginis paslaugų klasifikavimas sudaro prielaidas atskleisti bendruosius paslaugų 

bruožus, kurie svarbūs marketingo sprendimams. Paslaugų bendrybės nustatomos nagrinėjant paslaugų 

prigimtį, teikėjų ir vartotojų santykius, paslaugų teikimo aplinką ir kitus aspektus.  

Klasifikavimo požymiu gali būti: 

• funkcinė paslaugų paskirtis, pagal šį požymį galimos keturios pagrindinės paslaugų klasės (1 

lentelė). 

1 lentelė 

Paslaugų klasifikavimas pagal funkcinę paskirtį 
Paslaugų Tiekėjų pavyzdžiai 
Klasės Poklasis 
Paslaugų  
(pranc.lidiques) 

poilsio (pranc. rėcrėatifs) kinas, teatras 
kultūros (pranc. culturels) muziejai, meno galerijos 
sporto (pranc. sprtifs) baseinai,stadionai, čiuožyklos, hipodromai 

Substitucinės 
(pranc. debstitution) 

tarpininkavimo  
(pranc. intermėdiaires) 

mažmeninės prekybos įmonės 

palengvinančios  
(pranc. de facilitė) 

nuomos įmonės, kredito įstaigos, bankai 

pakeičiančios 
(pranc. remplacement) 

viešbučiai,  restoranai, kavinės 

Pagalbos 
(pranc. assistance) 

apsaugos (pranc. protection) policija, kariuomenė, gaisrinė 
kompensuojančios  
(pranc. compensation) 

socialinės apsaugos tarnyba, draudimo 
kompanijos 

palaikančios  
(pranc. soutien)  

notarų biurai, advokatų kontoros, juridinės 
konsultacijos 

Mainų 
(pranc. d‘ėchange) 

komunikacinės  telekomunikacijų bendrovės 
informacinės  radijas, televizija 
mokymo  mokyklos, universitetai 

Šaltinis: Bagdonienė, L., Hopenienė, R., (2005) 

• paslaugos teikėjas. Teikiant kai kurias paslaugas vyrauja žmogus (darbuotojas), kitų paslaugų 

pagrindinė komponentė yra įrengimai (mašinos, mechanizmai); 

• paslaugos vartotojas – individas, namų ūkis arba organizacija. 

• paslaugos teikimo vieta. Paslaugos gali būti teikiamos paslaugų įmonėje arba vartotojo buvimo 

vietoje. Tobulėjant informacinėms technologijoms, paslaugos teikimo vieta kai kuriais atvejais 

tampa virtuali, tai yra jos negalima apibrėžti. 

• paslaugos apčiuopiamumo laipsnis.  

• vartotojo dalyvavimas. Pagal šį požymį galima išskirti dvi paslaugų grupes. Kai kurių paslaugų 

teikimas neįmanomas be ištisinio vartotojo dalyvavimo, kitose paslaugose vartotojo 

dalyvavimas yra su pertrūkiais. Čia svarbi dalyvavimo trukmė. Dalyvavimo trukmė lemia 

vartotojo ir teikėjo kontaktų stiprumą (Bagdonienė, Hopenienė, 2004). 



 13

Paslaugos pasižymi tam tikromis bendromis savybėmis, nusakančiomis paslaugų veiklos 

savitumą. Daugelis autorių išskiria šias svarbiausias paslaugų savybes: 

Neapčiuopiamumas.  Paslauga suvokiama subjektyviai. Klientas, aprašydamas paslaugą, 

paprastai remiasi tokiomis sąvokomis kaip savijauta, patirtis, saugumas, patikimumas. Skirtingai nei 

prekių gamintojams, paslaugų teikėjams dėl neapčiuopiamumo sunku parodyti paslaugą, todėl teikėjai, 

pasinaudoję įvairiomis komunikacijos priemonėmis, vartotojams privalo suteikti kuo išsamesnę 

informaciją apie paslaugos turinį ir kokybę. Bet, kol vartotojas nepasinaudojo paslauga, nežinos, ar 

teikėjas sugebės suteikti atitinkamos sudėties ir kokybės paslaugą iki žadėto termino. Pavyzdžiui, 

elektroninės apsaugos teikimo procesas klientui iš esmės yra nematomas. Apie elektroninės apsaugos 

patikimumą dažniausiai tenka spręsti tada, kai saugomas turtas yra prarandamas, sugadinamas ar jo 

saugumui iškyla reali grėsmė (Varno, 2004). 

Paslaugos teikimo ir vartojimo vienovė. Daugeliu atveju paslauga teikiama ir vartojama tuo 

pat metu. Dėl šios paslaugos ypatumo ir atsargų nebuvimo paslaugų teikėjams dažnai sunku patenkinti 

atsiradusią paklausą. Dar vienas sunkumas – tai geros kokybės garantavimas. Bet koks nesklandumas 

ar nukrypimas nuo nustatytų standartų tuoj pat matomas vartotojui. Neginčytina, kad viena pagrindinių 

kokybiškos paslaugos teikimo sąlygų yra saugos tarnybos operatyvumas, t.y. minimaliausias laiko 

tarpas, per kurį paslaugos teikėjas užtikrinti savo darbuotojų atvykimą prie saugomų patalpų po 

signalizacijos aliarminio signalo gavimo (Varno, 2004). 

Vartotojo dalyvavimas. Tiek vartotojo ir paslaugos teikėjo ryšiai, tiek ir vartotojo 

dalyvavimas veikia paslaugos rezultatą ir paslaugos kokybę. Neretai vartotojas prastai vertina suteiktą 

paslaugą, tačiau nesusimąsto, kad pats neatliko būtinų procedūrų, nesilaikė taisyklių. Todėl keliamas 

uždavinys – šviesti ir mokyti vartotojus, ugdyti jų lojalumą ir ištikimybę. Teikiant elektroninės ar kitas 

apsaugos paslaugas, ypač svarbus paslaugos teikėjo ir kliento bendradarbiavimas. Kliento gyvybė ar 

turtas gali būti apsaugotas tik tokiu atveju, kai paslaugos užsakovas supranta esmines sutarties sąlygas, 

žino, kokios aplinkybės, turinčios reikšmės jo asmens ir turto saugumui, priklauso nuo jo paties ir 

imasi reikalingų veiksmų tokių aplinkybių įgyvendinimui per visą paslaugos teikimo laikotarpį (Varno, 

2004). 

Neįmanomas kaupimas bei sandėliavimas. Kadangi paslauga neapčiuopiama, tai neįmanoma 

sukaupti jos atsargų, o dėl to ir efektyviai valdyti organizacijos pajėgumus. 

Nuosavybės nekeičiamumas. Paslauga – tai procesas, ji neturi nuosavybės. Paslaugų teikėjai 

laikinam vartotojo naudojimuisi perduoda kai kurias materialines vertybes, pvz. Radio siųstuvą, bet ne 

pačią paslaugą. Vartotojas turi suvokti, kad paslauga – tai bendras teikėjo ir vartotojo sąveikos 

rezultatas. 

Heterogeniškumas. Svarbiausia paslaugų heterogeniškumo priežastis – žmonių santykiai. 

Būtina atpažinti vartotojo poreikius, užmegzti santykius su juo ir suteikti pageidaujamą paslaugą. Daug 



 14

kas priklauso nuo paslaugos teikėjo atstovų ir vartotojo vidinio nusiteikimo. (Bagdonienė, Hopenienė, 

2004). 

Kalbant apie paslaugas vieni autoriai jas klasifikuoja pagal įvairius požymius, kiti vardina jų 

savybes, bet išvadą galime daryti vieną: nesvarbu kokiomis savybėmis pasižymėtų paslauga ar kaip ji 

būtų klasifikuojama, jos paskirtis tenkinti vartotojo poreikius. 

 
1.2. Konkurencingumo esmė ir jį lemiantys veiksniai 

 

Kad šiandieną padaryti įmonę konkurentiška, reikia ne paprastai modernizuoti paslaugų 

teikimą ir valdymą, bet tiksliai žinoti, dėl ko tai daroma, koks tikslas turi būti pasiektas. Svarbiausiu 

tame turi būti vieną: mokėjimas konkurencinėje kovoje greitai nustatyti ir efektyviai panaudoti savo 

privalumus. Visos pastangos paslaugų teikime ir valdyme uri būti nukreiptos į tas savo įmonės arba 

teikiamos paslaugos savybes, kurios naudingai skiria jas nuo potencialių arba realių konkurentų 

(Garalis, 2000). 

Konkurencija kaip reiškinys pateikiamas jau ekonomikos teorijos pradininkų darbuose. Ypač 

reikšmingu indėliu į ekonomikos mokslą pripažįstami anglų klasikinės politinės ekonomijos mokyklos 

pradininko Adamo Smitho (1723-1790) darbai, kuriuose jis apibendrino ankstyvųjų mąstytojų mintis 

apie konkurenciją ir sujungė jas į darnią sistemą. Klasikinės politinės ekonomijos mokyklos 

pradininkai konkurenciją manė esant pagrindine jėga, kurios dėka rinkoje formuojasi spontaniška ir 

produktyvi socialinė tvarka, lemianti prekių ir paslaugų kainas, atlyginimo už darbą lygį, gamybos 

būdų pasirinkimą, išteklių paskirstymą, verslo organizavimo formas, gyventojų pajamų dydį 

(Klimašauskienė, 2007). Konkurencijos sąvoka ekonomikos literatūroje dažniausiai yra siejama su 

rinkos dalyvių elgsena, rinkos ekonominiu veiksmingumu arba struktūrinėmis konkurencinės elgsenos 

ar ekonominio efektyvumo prielaidomis (Black, 2005).  

Konkurencija – tai savotiškos gamybos bei prekybos įmonių ar paslaugų teikėjų varžybos dėl 

vartotojų palankumo, lojalumo. Konkurencija yra būtinas šiuolaikinės ekonomikos atributas, 

skatinantis kokybės gerėjimą, bei inovacijų diegimą. 

Konkurencija yra galimybė visiems paslaugos teikėjams laisvai varžytis dėl vartotojo 

palankumo. Konkurencija yra būtina gerovės ir bet kokios, ne tik ekonominės, laisvės sąlyga, nes tik 

esant konkurencijai žmonių pastangos nukreipiamos ten, kur jos yra efektyviausios ir geriausiai 

pasitarnauja žmonėms. Nors laisvos ekonomikos priešininkai dažnai piktinasi "nežabota, plėšrūniška 

konkurencija", ji nėra nei plėšrūniška, nei nežabota. Konkurenciją riboja vartotojai - niekas rinkoje 

nesivaržo pagal tuos kriterijus, kurie nelemia vartotojo pasirinkimo. Konkuruojama dėl to, kieno prekė 

ar paslauga bus pigiausia, patogiausia, kokybiškiausia, o ne brangiausia ar reikalaujanti daugiausiai 

išteklių. Konkurencija nėra plėšrūniška, nes tas, kas nesugeba įtikti vartotojui, gali bandyti vėl ir vėl 



 15

vis naujose srityse. Konkurencijoje nėra kovos prieš konkurentą, konkurencijoje yra kova už pirkėją ir 

dėl pirkėjo.  

Konkurencijos objektas – vartotojas ir pirkėjas, dėl kurio palankumo rinkoje varžosi priešingos 

pusės. Prieiga per internetą:<http://www.lrinka. lt/index.php/analitiniai darbai/konkurencijos_ir_ 

antimonopoline _politika/2405>. 

J.Ramanauskienė (1998) išskiria tokias konkurencijos rinkoje funkcijas: 

• paslaugos rinkos vertės nustatymas, 

• individualių verčių suvienodinimas ir pelno, priklausomai nuo įvairių darbo 

sąnaudų, paskirstymas, 

• lėšų srautų tarp paslaugų šakų reguliavimas.  

Konkurencija marketingo sferoje būna kelių rūšių. Konkurencija gali vykti trimis skirtingais 

lygmenimis. Verslo atstovams reikia mokėti pasirinkti konkrečiu momentu reikalingas konkurencijos 

rūšis bei mokėti jas suderinti. Kadangi kiekvieną poreikį galima patenkinti įvairiai, atsiranda funkcinė 

konkurencija. Taigi, paslaugos, kuriomis galima patenkinti tą patį poreikį, konkuruoja. Funkcinė 

konkurencija gali atsirasti net teikiant unikalias paslaugas. 

Rūšinė konkurencija – tai konkurencija paslaugų, kurios tenkina tą patį poreikį, bet pasižymi 

tam tikrais esminiais skirtumais. 

Daiktinė konkurencija atsiranda todėl, kad paslaugų teikėjai teikia praktiškai vienodas 

paslaugas, kurios skiriasi tik kokybe, o kartais būna net vienodos. 

Šios konkurencijos rūšys marketingo literatūroje vadinamos kaip: visuotinė (totalinė), 

vertikalioji ir horizontalioji (Pranulis ir kiti, 2008). 

Visuotinė konkurencija – svarbu atsižvelgti į tai, kad vartotojo lėšos visada ribotos. Todėl dėl 

pirkėjo ir jo pasirinkimo varžosi visos įmonės, todėl konkuruoti ypač sunku, nes gyventojų išlaidų 

struktūrą iš esmės formuoja tokie makroaplinkos rodikliai kaip gyvenimo lygis, žmonių vertybinės 

orientacijos ir t.t. (žr. 2 lentelė).  

Šią konkurenciją papildo konkurencija tarp skirtingų paslaugų šakų. Ypač didelę įtaką jai daro 

nedideles pajamas turintys pirkėjai, kurie gerai apgalvoja ir planuoja savo išlaidas. Ypač didelė 

konkurencija vyksta tarp paslaugų, kurios tenkina tą patį vartotojo poreikį. Tai konkurencija tarp 

atskirų paslaugų pavadinimų (firmos vardų) ir jų viduje – tarp paslaugų rūšių. Kartais ji vadinama 

konkurencija tarp firmos vardo (Pajuodis, 2002).  

http://www.lrinka. lt/index.php/analitiniai darbai/konkurencijos_ir_ antimonopoline _politika/2405
http://www.lrinka. lt/index.php/analitiniai darbai/konkurencijos_ir_ antimonopoline _politika/2405


 16

 

2 lentelė 

Bendrieji (visuotiniai) konkurencijos santykiai 

Visuotinė (bendroji) konkurencija: 

• paslaugų šakų/sričių konkurencija 

• paslaugų grupių konkurencija 

• paslaugų ženklų konkurencija 

Konkurenciniai santykiai tarp teikimo vietų: 

• pateikimo sistemų konkurencija 

• paslaugų tipo konkurencija 

• konkurencija toje pačioje sistemoje 

Konkurenciniai santykiai tarp paslaugų teikimo sistemų: 

• konkurencija tarp paslaugų sistemų 

• konkurencija toje pačioje sistemoje 
 

Šaltinis: Pajuodis, A., (2002) 

 

Pasak L.Šliburytės (2000), egzistuoja trys konkurencijos apibrėžimo požiūriai. Pirmas, 

apibūdina konkurenciją kaip varžymąsi rinkoje. Antras požiūris, nagrinėja konkurenciją kaip rinkos 

ekonomikos mechanizmo elementą, kuris leidžia nustatyti paklausos ir pasiūlos pusiausvyrą. Šis 

požiūris yra charakteringas klasikinei ekonomikos teorijai. Trečias požiūris apibūdina konkurenciją 

kaip kriterijų, pagal kurį nustatomas pramonės rinkos tipas. Šis požiūris grindžiamas šiuolaikine rinkos 

morfologijos teorija.  

Iš esmės nuomonės išsiskiria apibrėžiant konkurenciją arba kaip tam tikrą rinkos struktūrą, arba 

kaip dinamišką varžybų procesą. Atitinkamai skiriasi ir požiūris į tai, kokios priemonės yra svarbios 

siekiant konkurencijos veiksmingumo: reikėtų labiau skatinti konkurencinį elgesį ar siekti 

konkurencinės rinkos struktūros, užtikrinančios ekonominį efektyvumą. Nors skirtingi požiūriai dažnai 

priešpriešinami, stengiantis pagrįsti vienos ar kitos praktinės priemonės reikalingumą, tačiau, 

nagrinėjant šias koncepcijas išryškėja ir tam tikros jų sąsajos, neleidžiančios griežtai atsisakyti vienos 

ar kitos argumentacijos. Svarbiausia, kad abiejų krypčių atstovai sutaria dėl visuomenės keliamų tikslų 

konkurencijai. Tai – vartotojų gerovė, pasirinkimo laisvė, paskirstymo teisingumas (Klimašauskienė, 

2007).  



 17

Konkurencijos pobūdžiui, jos situacijai didelę reikšmę turi rinkos struktūra. Paprastai skiriami 

tokie keturi rinkos struktūrų tipai: grynoji konkurencija; monopolinė konkurencija arba negrynosios 

konkurencijos rūšis; oligopolija; monopolija arba grynoji monopolija (Žvirblis, 1991). 

Grynoji konkurencija – rinkoje yra daug smulkių pardavėjų, teikiančių panašias paslaugas. 

Todėl nė vienas neturi galimybių daryti jai įtakos. Vartotojų taip pat yra daug, jie dažnai naudojasi 

paslaugomis ir todėl kiekvienas jų taip pat turi daug įtakos. Į tokią rinką įmonei nesunku įeiti ir iš jos 

išeiti. Vartotojai ir tiekėjai turi visą reikalingą informaciją apie paslaugų pasiūlą ir paklausą, kainas. 

Tačiau tokios tobulos konkurencijos nėra, o pirkėjai bei teikėjai neturi visos reikalingos informacijos. 

Gana retai konkurentai siūlo visiškai vienodas paslaugas ir turi vienodas konkuravimo sąlygas. 

Monopolinė konkurencija – čia kiekviena įmonė siekia išskirti savo paslaugas iš kitų. Jai 

būdinga ir tai, kad rinkoje yra daug teikėjų, siūlančių panašias, tačiau vartotojo atžvilgiu ne identiškas 

paslaugas. Įmonės tikslas tuomet – sukurti įvaizdį, kad jos paslaugos išsiskiria iš kitų savo ypatingomis 

savybėmis, yra kuo nors savitos, unikalios. Tokioms paslaugoms vartotojai tampa ištikimi ir renkasi ne 

konkurentus. Kuo labiau išsiskiriančiomis vartotojai laiko įmonės paslaugas, tuo sėkmingesni yra 

tokios firmos marketingo veiksmai. Čia didelę reikšmę turi marketingo strategija, tame tarpe taikant 

asmenišką pardavimą, reklamą, įmonės žinomą ženklą. 

Oligopolinėje rinkoje veikia kelios stambios įmonės ir kiekviena jų kontroliuoja didelę rinkos 

dalį. Konkuruojančios įmonės gali pasiūlyti paslaugų tiekėjams ir labai skirtingų, ir panašių paslaugų. 

Naujai įmonei į oligopolinę rinką patekti itin sunku. Viena svarbiausių priežasčių – didelių investicijų 

poreikis. Čia konkurentai labai priklauso vienas nuo kito. Taip pat galima reaguoti į kiekvieno iš jų 

marketingo veiksmus. Tokioje rinkoje paprastai naudojami metodai, kaip paslaugų kokybės gerinimas, 

teikiamų paslaugų plėtimas. 

Monopolija – tai grynosios konkurencijos priešingybė. Tuomet teikėjas gali visiškai 

kontroliuoti savo paslaugų pasiūlą ir nustatyti kainą, kuri duotų didžiausią pelną. Tačiau nereikia 

tapatinti grynosios monopolijos su būtinai dideliu kainų lygiu. 

Dėl to, kad kainų politika padeda pasiekti įvairius tikslus, marketingo strategija turi būti 

formuojama priklausomai nuo konkretaus tikslo. Konkurencinių situacijų pagrindiniai bruožai 

įvairiose rinkose išskirti 3 lentelėje. 



 18

3 lentelė  

Konkurencinių situacijų pagrindiniai bruožai įvairiose rinkose 

Rinkos tipas Teikėjų skaičius Teikėjų vaidmuo 

rinkoje 

Konkurentų įtaka 

kainoms 

Paslaugų 

diferenciacija 

Išėjimo į rinką 

galimybės 

Grynoji 

konkurencija 

Daug Mažas Labai maža Maža arba nėra Didelės 

Monopolinė 

konkurencija 

Daug Įvairius Maža Didelė (vartotojų 

požiūriu) 

Nuo vidutinių iki 

didelių 

Oligopolija Keletas Didelis Įvairi Įvairi Mažos 

Monopolija Vienas Labai didelis Nėra Nėra Nėra 

 

Šaltinis: Žvirblis, A., (1991) 

 

Kalbant apie konkurenciją ir monopolijas, neretai supainiojamos sąvokos arba jos naudojamos 

skirtinga prasme. Konkurencija dažnai traktuojama per siaurai - težiūrima, ar yra keli tos pačios prekės 

ar paslaugos pardavėjai. Tačiau tai labai paviršutiniška konkurencijos samprata. Toks statinis požiūris į 

konkurenciją yra klaidingas, nes prekė ar paslauga konkuruoja su visomis kitomis įvairiausio pobūdžio 

prekėmis ar paslaugomis.  

Pasak J.Čiburienės ir R.Keršienės (2000), konkurencija grindžiama žema darbo jėgos kaina, 

aukšta darbuotojų kvalifikacija. Dabartinė konkurencija priklauso nuo produktyvumo, bet ne nuo 

gamybos veiksnių prieinamumo ar individualių įmonių dydžio. Produktyvumas priklauso nuo to, kaip 

įmonės konkuruoja, o ne nuo ypatingų sričių, kuriose jos konkuruoja. 

 Kalbant apie konkurenciją būtina apibrėžti konkurencingumo ir konkurencinio pranašumo 

sąvokas. Iki XX amžiaus vidurio ekonominis konkurencingumas nebuvo išskiriamas į atskirą 

kategoriją. Tiriant rinkos ekonomiką ir formuluojant jos modelius tokios sąvokos kaip konkurencija, 

konkuravimas, konkurencingumas buvo traktuojamos maždaug viename lygmenyje, nedarant tarp jų 

skirtumo (Maksvytienė, 2002).  

Konkurencija ir konkurencingumas visada išreiškia tam tikros veiklos dviejų ar daugiau 

subjektų santykį; šia prasme tiek konkurencija, tiek konkurencingumas pasireiškia įvairių subjektų 

tarpusavio santykių ir sąveikos sistemoje. 

Konkurencingumas – sąvoka, apibendrinanti paklausos produktui charakteristikas, įvertinant 

organizacijos gebėjimą transformuoti funkcinę veiklą (produkto sukūrimo technologijas) bei vadybinę 

veiklą (marketingo ir realizacijos technologijas), tinkamai reaguojant ne tik į pokyčius rinkoje, bet ir į 

vadybos mokslo inovacinius pasiūlymus, skatinančius konkurencingumą (Lobanova, 2001).  



 19

Konkurencingumas – tai objekto savybė, charakterizuojama realiu arba potencialiu šio objekto 

konkrečių poreikių patenkinimu lyginant su kitais analogiškais objektais, dalyvaujančiais šioje rinkoje. 

Konkurencingumas apibūdina objekto sugebėjimą išlaikyti konkurenciją su kitais konkrečioje rinkoje 

dalyvaujančiais objektais. (Brazienė, 2006). Konkurencingumas plačiąja prasme yra apibrėžiamas kaip 

šalies, šakos ar įmonės sugebėjimas gaminti prekes ir teikti paslaugas, kurios tenkina vartotojų 

poreikius. Sąvoka „konkurencingumas“ yra palyginti nauja. Kiekviena įmonė veikia tam tikroje 

aplinkoje, kuri stipriai įveikia jos konkurencingumo rodiklius. Tačiau tik kryptinga valstybės politika 

gali tikslingai formuoti aplinką, palankią ir pramonės, ir bendram ūkio konkurencingumo lygiui augti, 

ypač kai ūkio subjektai sąlyginai yra ekonomiškai silpni ir kiekvieno jų poveikis tarptautinei rinkai yra 

sąlyginai nedidelis (Bačkaitis ir kiti, 2003). Norint įsitvirtinti rinkoje, būtina kurti konkurencinę 

paslaugą, tai yra būtina žinoti paslaugos konkurencingumą rinkoje lemiančius kriterijus. Paslaugos 

konkurencingumas – tai santykinė paslaugos charakteristika, išreiškianti jos naudingus skirtumus pagal 

poreikio patenkinimą ir sąnaudas, palyginti su paslaugomis varžovėmis. (Ramanauskienė, 1998). 

Literatūroje paslaugos konkurencingumas taip pat apibūdinamas kaip vartotojiškų, kaininių ir 

kokybės charakteristikų, kurių dėka įgaunamas pranašumas vidaus ir užsienio rinkoje, lyginat ją su 

analogiška produkcija, kompleksas. Tų charakteristikų yra labai daug, tačiau visais ekonomikos 

vystymosi laikais buvo ir yra svarbiausios: darbo našumas ir intensyvumas bei gamybos kaštai, 

tiesiogiai sąlygojantys kainą ir kokybę. Konkurencingumui vis didesnę įtaką daro nekaininiai 

veiksniai, kurių tarpe svarbiausia laikytini: paslaugos naujumas, kokybė, prekė/paslaugos atitikimas 

tarptautiniams standartams, mokslo ir intelekto imlumas, pateikimo ir apmokėjimo sąlygos, 

aptarnavimo lygis ir daugelis kitų. Dauguma kitų įmonių savo prekes/paslaugos konkurencingumą 

užtikrina naujų inovacijų diegimo dėka ar kurdamos aukšto technologinio lygio prekes ar paslaugas. 

Naujumo įvedimas ir novatoriškumas yra vienas iš pagrindinių konkurencinės galios aspektų rinkoje 

(Navickas, Činauskienė, 2003). 

Paslaugų konkurencingumo pagrindas – gebėjimas tenkinti vartotojų poreikius. Todėl rinkoje 

lyginamos konkuruojančios paslaugos ir tikrinama, kaip jos atitinka vartotojų poreikius. Kai rinkoje 

yra įmonių teikiančių analogiškas paslaugas, analizė atliekama remiantis ne poreikiais, o paklausos 

pavyzdžiu. Įvertinama paslaugos kokybė, gebėjimas konkuruoti pagal poreikių normatyvus, tai yra 

žiūrima kiek paslauga atitinka pagrindinių pirkėjų laukiamus ir galimus poreikius. Visų pirma 

įvertinamos paslaugų kokybinės ypatybės, taip pat jos pateikimas, ar tai atitinka vartotojų lūkesčius. 

Palyginama paslaugų kaina su analogiškomis paslaugomis (Urbanskienė, Virvilaitė, Clottey, 1998). 

Įmonės įvairiausiomis ekonominėmis, organizacinėmis, technologinėmis ir kitomis 

priemonėmis siekia įgyti ir išlaikyti konkurencinius pranašumus. Šiuolaikinėje ekonomikoje, pagal 

M.Porterio atliktų tyrimų išvadas, konkurencingumas ir jo intensyvumas stiprėja, nes lemia tokie 

veiksniai: 



 20

• didelis konkurentų skaičius. (Pagal Viešosios policijos licencijavimo skyriaus statistika dabar 

Lietuvoje verstis asmens ir turto sauga suteikta licencija 133 saugos tarnybos ir 45 saugos 

padaliniai (Velička, 2007); 

• konkuruojančių įmonių dydis ir konkurencinės jėgos maždaug vienodos. (Visoje Lietuvoje 

veikiančios didžiosios saugos tarnybos yra panašios savo kapitalo indėliu, darbuotojų skaičiumi 

ir atitinkamai pasidalinę rinką); 

• dėl mažos produkto diferenciacijos vartotojų pasirinkimo galimybės nedidelės. (Saugos 

tarnybos teikia labai panašias paslaugas); 

• aukšti paslaugos teikimo kaštai. (Paslaugos teikimo procesui reikalingos aukštos technologijos, 

didelis personalo skaičius ir kitos investicijos). 

M.Porterio manymu, įmonės, norinčios išlaikyti konkurencinį pranašumą, privalo vadovautis 

konkurencijos strategija, įgalinančia įvertinti šakos konkurencines jėgas, veiksnius ir jų šaltinius 

(Maksvytienė, 2002). 

Taigi, sudėtingoje ir nuolat besikeičiančioje verslo aplinkoje keičiasi ir įmonių 

konkurencingumo įgijimo ir išlaikymo būdai, kurie mokslinėje literatūroje vertinami 

nevienareikšmiškai. Nėra universalių įmonės konkurencingumo įgijimo ir išlaikymo būdų. Pasak 

A.Marčinsko ir D.Diskienės (2001) konkurencinę kovą laimi tie, kurie: 

• pirmieji randa būdą prieiti prie pagrindinių išteklių (tol, kol kiti jo neranda); 

• vėliau pasiekia aukščiausią rezultatyvumo lygį; 

• ištobulino sugebėjimą itin jautriai reaguoti į rinką ir adaptuotis prie jos; 

• gali pasiūlyti itin vartotojo vertinamą išskirtinį ir unikalią paslaugą. 

V.Sūdžius (2001) mano, kad konkurencingumas rinkoje stiprinamas: 

• produkto naudingumo didinimu; 

• produkto išskirtinumo ir paplitimo rinkoje užtikrinimu; 

• produkto išdėstymu ir pasiūlos organizavimu rinkoje; 

• tinkamu produkto rėmimu, įvaizdžio ir reputacijos kūrimu; 

• vidinės ir išorinės aplinkos sekimu ir produkto priderinimu prie besikeičiančių sąlygų. 

Įmonės konkurencingumas gali būti įgytas dėl skirtingų veiksnių įtakos. Įprastai jie skirstomi į 

dvi stambias grupes: išorės (makroaplinkos ir jos dalies – konkurencinės aplinkos veiksniai) ir vidaus 

(įmonės vidaus aplinkos veiksniai, kurie yra daugiau ar mažiau jos pačios kontroliuojami). Išorės 

aplinkos veiksniai suformuoja galimybes ir ribojimus, su kuriais susiduria įmonė konkurencinėje 

aplinkoje. Vidaus aplinkos veiksnius, t.y. įmonės veiklos aplinkos turinį, lemia išorės aplinka. Jei 

įmonė dėl jai darančių įtaką naujų išorės sąlygų (pvz., sustiprėjusi konkurencija, reiklesni vartotojai, 

infliacija, reikalingų išteklių kainų augimas ir t.t.) nesugeba reorganizuoti savo valdymo sistemos, jos 

gyvybingumui gresia didelis pavojus, žiūrėkite 2 paveiksle pavaizduotą schemą.  



 21

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 pav. Įmonės veiklos konkurencingumą lemiantys veiksniai 
Šaltinis: Marčinskas, A., Diskienė, D., (2001). 

 
Tokios pat nuomonės yra R.Časas (2000), kuris teigia, kad įmonė turi tris galimybes arba 

būdus konkuravimo strategijai formuoti ir konkurenciniam pranašumui įgyti: 

• adaptuodamasi išorinėje aplinkoje; 

• per savo vidaus išteklius ir jų organizaciją; 

• užmegzdama ryšius ir sąveikaudama su kitomis įmonėmis ar aplinka. 

Vieni autoriai išskiria konkurencingumą įtakojančius veiksnius, kiti, kaip N.Langvinienė 

(2005) akcentuoja konkurencingumą, atsižvelgiant į pagrindinius rinkodaros kompleksus (4P arba 7P). 

Taigi galima išskirti tokias konkurencingumą vertinančių kriterijų grupes: 

1. pagal  paslaugos rūšį; 

2. pagal paslaugų paketą; 

3. pagal kokybės kriterijus; 

4. pagal rinkodaros komplekso elementus: paslauga, kaina, paskirstymas ir rėmimas; 

5. bendras konkurencingumas (visų aukščiau išvardintų punktų rinkinys). 

Įmonė 

Strategijos ir 
tikslai 

Informacinė 
sistema 

Valdymas 

Ištekliai Kultūra 

Konkurencinė aplinka 

Šakos 
konkurencija 

Vartotojai 

Tiekėjai 

Konkurentai 

Prekės 
pakaitalai 

Makroekonomika 

Politiniai - 
įstatyminiai 

Ekonominiai 

Socialiniai - 
kultūriniai 

Technologiniai 



 22

Kiekviena įmonė siekdama išsilaikyti stiprėjančios konkurencijos sąlygomis, turi sugebėti 

pritraukti naujus, išlaikyti esamus bei susigrąžinti prarastus vartotojus. Siekiant padidinti įmonės 

konkurencingumą ir veiklos efektyvumą, svarbu suformuoti kiek įmanoma didesnį  klientų skaičių ir 

juos išlaikyti, nes šie vartotojai įtakoja įmonės veiklos rezultatus. Didėjanti konkurencija kiekvienai 

įmonei kelia grėsmę, susijusią su esamų vartotojų išlaikymu. Geriausi ir labiausiai mokūs vartotojai 

kasdien susiduria su konkurenciniais pasiūlymais ir pasirinkimais. Kuo toliau, tuo sunkiau įmonėms 

sekasi išlaikyti esamus vartotojus, nes didėjantis alternatyvų skaičius sąlygoja vis mažesnį vartotojų 

lojalumą konkrečioms įmonėms, jų paslaugoms (Šontaitė, Bakanauskas, 2007). 

Apsaugos versle iš visų teikiamų paslaugų, daugiausia vartotojai perka techninę objekto 

apsaugą. Tos tarnybos, kurios teikdamos šią paslaugą dar pasiūlo klientams ir visą papildomą paketą, 

akivaizdžiai įgyja konkurencinį pranašumą (pirmiausia tarnybos techniniai specialistai sumontuoja 

apsaugos sistemą ir pajungia ją į centrinį stebėjimo pultą; sistemos būsena yra stebima operatoriaus ir 

pastebėjus aliarminius signalus siunčiama operatyvinė reagavimo grupė; reagavimo grupės ekipažas 

įvertina situacija). Nors vienareikšmiškai negalime teigti, kad paklausi paslauga ar paslaugų paketas  

garantuoja lyderystę rinkoje. Būtina  užtikrinti šių darbo procesų kokybę. 

Taigi, būtų galima kalbėti apie vieną iš konkurencingumo veiksnių – tai kokybė, kuri 

garantuoja klientų lojalumą ir didėjimą. Svarbiausia nuolat garantuoti, kad klientas gautų tokios pat ar 

aukštesnės kokybės paslaugas, kokių tikisi. Šiuos lūkesčius formuoja kliento patirtis, pažįstamų 

pasakojimai, įmonės reklama. Tai paakina klientą priimti sprendimą apsilankyti vienoje ar kitoje 

paslaugų įmonėje. Juo labiau vartotojas patenkintas, tuo geresnė paslauga (Jurkauskas, 2003). 

Apibūdinant paslaugų kokybę, dažnai remiamasi asmeniniu požiūriu, todėl galima būtų 

išvardinti daug kokybę nusakančių ypatybių. Remiantis marketingo koncepcijomis, E. Vitkienė 

(2004) taip apibūdina kokybę:  

Kokybė – tai atitinkami reikalavimai (nustatyti standartai), kurių, norėdama pasiekti 

atitinkamą kokybę, paslaugų įmonė privalo griežtai laikytis (Vitkienė, 2004). Kokybė yra kompleksinė 

sąvoka. Viena, kai visi įmonės skyriai daugiau ar mažiau atsako už gaminio kokybę, kita, kad visi 

gaminiai turi savybių kurias galima kontroliuoti ir išmatuoti, tačiau reikia įvertinti įvairius nuokrypius 

tarp reikalaujamų ir realių dydžių (Čereška, Pauža, 2005). 

Kadangi vartotojas – pagrindinis paslaugų kokybės vertintojas, klaidinga manyti, kad paslaugų 

įmonė turi vadovautis tik savo kokybės apibrėžimais, t.y, kaip jie suvokia kliento norą. 

Paslaugų kokybė negali būti atskiriama nuo vartotojo suvokimo. Šmergelienė, Patackienė 

(2004) pateikė bendrą paslaugų kokybės vertinimo vartotojų požiūriu modelį (žr. 2 priedas). Pagal šį 

modelį, iki paslaugos vartojimo vartotojas renka ir vertina informaciją apie paslaugą (1), kuri 

suformuoja jo lūkesčius (2). Paslaugos proceso (3) metu vartotojas, įvertinęs paslaugą pagal kokybės 

vertinimo kriterijus (4), suvokia tam tikrą proceso kokybės (5) ir paslaugos rezultato (6) lygį. Vartotojo 



 23

lūkesčiai suformuoja vartotojo nuomonę apie laukiamą paslaugų kokybę (7), o proceso kokybės 

suvokimas – apie patirtą paslaugos kokybę (8). Laukiamos ir patirtos kokybės palyginimas bei 

suvoktas paslaugos rezultatas apsprendžia, kaip vartotojas suvoks bendrą paslaugų kokybę (9), nuo ko 

ir priklausys bendras paslaugos vertinimas (10). Jei vartotojas yra patenkintas suteikta paslauga, yra 

didelė tikimybė, kad jis pakartos pirkimą, o jei nepatenkintas, paslaugų įmonė turi imtis paslaugos 

atstatymo veiksmų, kurių įvertinimas taip pat įtakos vartotojo nuomonę apie paslaugą ir pakartotinio 

pirkimo intensyvumą (Šmergelienė, Patackienė, 2004). 

Teikiant paslaugas itin svarbus išorės atributai, kurie gali įtikinti paslaugų gavėjus, kad jiems 

bus suteiktos aukštos kokybės paslaugos. Kai klientai neturi  iš anksto negali įvertinti paslaugų 

kokybės, jie vertina įmonės įvaizdį pagal tuos veiksnius, kuriuos jie gali pamatyti ir įvertinti.  

Iš jų paminėtini: 

• · įmonės buveinės vieta; 

• · biuro įrengimas ir tvarka; 

• · darbuotojų profesionalumas ir mandagumas; 

• · kitų klientų atsiliepimai bei rekomendacijos; 

• · įmonės reklama; 

• · teikiamų paslaugų kainos bei rinkodaros politika; 

• · anksčiau suteiktų paslaugų pavyzdžiai; 

• · teikiamų paslaugų kokybė; 

• · įmonės rinkotyra bei rinkodara (Mažeikaitė, 2002). 

Norinti išlikti įmonė privalo pasirūpinti ir tuo, kad jos darbuotojai būtų tinkamai apmokyti 

teikti paslaugas, pakankamai mandagūs ir paslaugūs, ir kad teikiamos paslaugos būtų kuo 

kokybiškesnės. Joje taip pat turi būti skiriama pakankamai dėmesio rinkotyrai bei rinkodarai. Visa tai 

yra tiesiog privaloma.  

Egzistuoja loginė jungtis, apimanti darbuotojų ir lojalių klientų pasitenkinimą bei pelną ( žr. 3 

pav.). Ypatingai svarbūs ryšiai tarp vidinės paslaugų kokybės, darbuotojų pasitenkinimo ir 

produktyvumo, darbuotojų suteiktų paslaugų vertės, kliento išlaikymo bei lojalumo ir pelno. 



 24

 

 

 

 

 

 

 

3 pav. Paslaugų vertės grandinė 
Šaltinis: Vanagas, P., (2004). 

 

Visos paslaugų dimensijos (patikimumas, atsakomumas, užtikrinimas, įsijautimas, 

apčiuopiamumas) gali būti tiesiogiai įtakojamos paslaugas teikiančių darbuotojų (Vanagas, 2004). 

Priimant bet kokį sprendimą, turi būti atsižvelgiama į kliento poreikius. Efektyviam kokybės 

valdymui didelę reikšmę turi procesų koncentracija. Procesu galima įvardyti bet kokią organizuotą 

veiklą. Paslaugos kokybė priklauso nuo atskirų procesų ir jų tarpusavio sąveikos. 

Kokybės vadybos metodologijoje pagrindinis tikslas yra išorinių ir vidinių vartotojų poreikių 

patenkinimas (žr. 4 pav.). 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

4 pav. Darbas siekiant kokybės 
Šaltinis: Vanagas, P., (2004). 

Šiuolaikinėms įmonėms privalu tobulinti savo paslaugų kokybę, kad išliktų konkurencinėje 

kovoje ir išlaikytų verslą. Neįmanoma sužinoti, ar kokybė gerinta, jei ji nebuvo matuota ir gretinta. 

Norint gerinti kokybę, reikia ją matuoti ir gretinti. Kokybės matavimo rodikliai leidžia įmonei vertinti 

savo paslaugų gerumą bei gyvybingumą. 

Matuoti kokybės ypatybes sunku tada, kai matavimo vieta toli nuo duomenis nagrinėjančių 

žmonių – iškilę bendravimo sunkumai trukdo gerinimą. Dar viena kliūtis kokybei matuoti – 

Išorinė 
paslaugos 
vertė 

 
Kliento 
pasitenkinimas Pelningumas 

Kliento 
lojalumas 

Pajamų 
augimas 

Vidinė 
paslaugos 
kokybė 

Darbuotojų 
pasitenkinimas 

Darbuotojų 
išlaikymas 

Darbuotojų 
produktyvumas 

 
Standartas 
 
Techninės sąlygos 

Priemonė 

Darbas 

Tobulinimas 

Vartotojų 
patenkinimas 

(Išorinių, 
vidinių) 

Tikslas 

Numatyti greiti 
pasikeitimai 



 25

nepakankami ištekliai. Įmonės ne visada turi pakankamai darbuotojų ar išteklių, laiko kokybės 

duomenims rinkti (Pranulis ir kiti, 2008).  

 

Paslaugų kokybę lemiantys veiksniai pavaizduoti 5 paveiksle. 

 
 

 

5 pav.  Paslaugos kokybę lemiantys veiksniai 

Šaltinis: Misevičius, V., (2006). 

Du kokybės aspektai – kas pateikiama ir kaip pateikiama – yra vartotojo patirtos kokybės 

charakteristikos. Tačiau jos neapima visos kokybės sampratos, kuri platesnė ir sudėtingesnė negu 

patirta kokybė. Šią bendrąją kokybės sampratą atspindi vartotojo suvokta bendroji kokybė. Vartotojo 

patirta kokybė, integruojanti techninę ir funkcinę paslaugos kokybę. Techninė (išorinė) kokybė yra tai, 

ką vartotojas gauna paslaugos vartojimo metu. Dažnai (bet ne visada) jie gali būti  

vartotojo išmatuoti, jų pobūdis priklauso nuo techninio sprendimo, kurį įmonė taiko kliento 

problemoms spręsti. Tuo tarpu funkcinė (proceso) kokybė – tai suteikimo techninės kokybės būdas. 

Vartotojo nuomonę apie kokybę suformuoja paslaugos sutekimo būdas, teikėjo elgsena ir kitos 

aplinkybės, kurių dėka paslauga pasiekia savo tikslą. Tarp jų paminėtas ir kitų vartotojų, tuo pat metu 

naudojančių panašias ar tokias pat paslaugas, poveikis, kuris gali turėti tiek teigiamos, tiek neigiamos 

įtakos sąveikos atmosferai. Vartotojas yra veikiamas to, kaip jis gauna paslaugą, kaip ir kokį supratimą 

jis įgyja apie paslaugos gamybos ir vartojimo procesą. Vartotojas, apibūdindamas paslaugų kokybę, 

jos neskaido ir neanalizuoja, o išreiškia tam tikromis charakteristikomis, kurios paprastai ir  integruoja 

techninę ir funkcinę kokybę. 

Pagrindinės kokybės charakteristikos (1, 5 ir 6 paslaugų kokybės charakteristikos išreiškia 

techninę kokybę, o 2, 3 ir 4 apima funkcinę kokybę): 

1. Profesionalumas ir įgūdžiai. Vartotojas vertina darbuotojų kvalifikaciją, organizacines 

sistemas, fizinius išteklius, kurie turi būti pakankami vartotojo problemai išspręsti. Tai patalpos, 

įranga, personalas. 

Paslaugos 
tinkamas 
atlikimas iš 
pirmo karto ir 
įsipareigojimų 
įvykdymas. 

Paslaugų kokybės esminiai veiksniai 

Personalo kompetencija, 
svetingumas, žinių ir įgūdžių 
paslaugai suteikti turėjimas, 
mandagumas, pagarba klientui, 
atidumas, etiškas bendravimas, 
pastangos suprasti kliento 
reikalavimus, dėmesingumas, 
konfliktų vengimas ir kt.  

Paslaugos 
laukimo ir 
atlikimo 
trukmė. 

Patikimumas ir saugumas 
(pasitikėjimas forma, 
rizikos, pavojų ir 
abejonių nebuvimas, 
vartotojų saugumas, 
konfidencialumas). 



 26

2. Požiūris ir elgsena. Vartotojas atsižvelgia į personalo suinteresuotumą, mandagumą, pagarbą, 

išvaizdą. 

3. Prieinamumas ir lankstumas. Ši sąvoka apima tai, kaip paslauga pasiekiama. 

4. Tvirtumas ir pasitikėjimas. Vartotojui svarbu pasitikėti paslaugos teikėju. Jie žino, kad 

paslaugos teikėjas laikysis pažado ir klientams suteiks tokią paslaugą, kokios ir buvo tikėtasi. 

5. Klaidų atitaisymas. Vartotojai supranta, jog jei kažkas vyksta ne taip, paslaugos teikėjas 

nedelsiant imsis priemonių, kad sukontroliuotų situaciją ir rastų naują priimtą sprendimą. 

6. Paslaugos aplinka. Vartotojai jaučia, kad fizinė paslaugos aplinka ir kiti paslaugos aspektai 

suteiks teigiamą paslaugos proceso supratimą. 

7. Reputacija ir patikimumas. Vartotojai tiki, kad paslaugos teikėjo verslu galima pasitikėti ir 

atitinkamai vertina jo paslaugas. Galima sakyti, jos už gerą įvaizdį vartotojai sumoka papildomai. 

Paslaugų kokybę vertina ne tik vartotojas, bet ir paslaugų teikėjas. Teikėjas vertindamas 

paslaugų kokybę vadovaujasi dviem kriterijų grupėmis: vidiniais ir vartotojo (4 lentelė). 

4 lentelė 

Paslaugų kokybės vertinimo kriterijai 
Kriterijai Pavyzdžiai Privalumai Trūkumai 

Vidiniai 
kriterijai 

 
 
 
 
 
 
 

Vartotojo 
kriterijai 

• Paslaugų 
įmonės 

punktualumas 
• Paslaugos 

suteikimo 
laikas 

• Vartotojų 
skundai 

• Vartotojų 
nuomonė 

• Nustatomos 
silpnosios bei 
stipriosios 
ypatybės 

• Nustatomos sritys, 
kurias privalu tirti 

• Surenkama 
informacija apie 
vartotojų 
nusiteikimą 

• Gaunama 
informacija apie 
vartotojų 
poreikius, 
nuostatas, vertybes 

• Trūksta vartotojo 
nuomonės 

• Gali būti nesvarbūs 
vartotojai 

 
• Neatspindi nuomones 

individų, kurie nėra 
įmonės vartotojai 

• Neteikia 
palyginamosios 
informacijos 

•  Sudėtinga gauti 
neiškreiptą 
informaciją 

 

Šaltinis: David, L. Kurtz Kenneth, E. Clow, (1998). 

 

Vidiniai kriterijai nustatomi įmonėje, o vartotojo – įvertinus jo pažiūras bei nuomonę apie 

įmonę ir jos teikiamas paslaugas. 

Vidiniai kriterijai įmonei svarbūs: 

1. Įmonė gali palyginti savo rezultatus su analogiškomis paslaugomis rinkoje ir nustatyti savo 

silpnąsias ir stipriąsias ypatybes; 

2. Įmonė palyginus savo rezultatus gali nustatyti sritis reikalaujančias tyrimo. 

Vartotojo kriterijai įmonei svarbūs: 

1. Atspindi vartotojo požiūrį į teikiamą paslaugą; 



 27

2. Įmonė išsiaiškinusi vartotojo nuomonę, gali geriau patenkinti vartotojų poreikius 

(David L. Kurtz. Kenneth E. Clow, 1998). 

Paslaugų kokybę įmonė gali geriau suvokti apsibrėždama savo teikiamų paslaugų laukiamos ir 

patirtos kokybės elementus. Tokiu būdu įmonė gali sudaryti logišką ir nuoseklų paslaugų kokybės 

valdymo procesą, kuris turi apimti visus suvokiamos paslaugų kokybės elementus. Išlaikant teikiamos 

paslaugos kokybę, suformuojami konkretūs vartotojo lūkesčiai bei paslaugų kokybės standartai 

(Mikalauskienė, Tijūnaitienė, Vekterytė, 2001) 

Paslaugų kaina. Kaina, be abejonės, yra viena pagrindinių įmonės rinkos politikos priemonių. 

Kaina – vienintelis pajamoms ir pelnui tiesioginę įtaką turintis veiksnys bei itin svarbus marketingo 

komplekso elementas (Kotler P., Keller K.L., 2007). Šiuo metu kainų konkurencija vis dažniau 

užleidžia pozicijas konkurencijai dėl kokybės, technologijų bei aptarnavimo. Be to, grynos 

konkurencijos ir oligopolijos rinkos – itin retas reiškinys pasaulio ekonomikoje. Nepaisant to, kaina 

tebėra efektyvi konkurencinės kovos priemonė. Tačiau konkurencija dėl kainos – tai toli gražu ne vien 

nuolaidų "varžybos". Prieiga per internetą:<http://verslas.banga.lt/lt/leidinys.full/43aae9a16835f> 

Paslaugų rinkos šiandien plėtojasi labai dinamiškai, todėl kainodaros metodai nuolat 

tobulinami. Juolab kad paslaugų kainos greitai kinta. Norėdami nustatyti tinkamą ir efektyvią kainą, 

reikia nuolat rinkti ir analizuoti informaciją, padėsiančią priimti tinkamus sprendimus, apskaičiuoti 

bazinę kainą ir jos konkurencingumą skatinant pardavimus (taikant nuolaidas, nustatant galutinę 

kainą).  

Rinkos konkurencijos sąlygomis vartotojai turi galimybę rinktis iš kelių tiekėjų paslaugų, bet 

ne visada teikia pirmenybę kažkuriai vienai. Vadinasi, paslaugos pirkimo motyvacija yra pagrindinis 

kainos nustatymą lemiantis veiksnys.  

Ekonomistai mano, kad vartotojai priima kainas tokias, kokios jos yra. Marketingo specialistai 

žino, kad vartotojai „apdoroja“ informaciją apie kainą remdamiesi ankstesnio pirkimo patirtimi, 

formaliomis komunikacijos priemonėmis (reklama, vadybininkų skambučiais telefonu, lankstinukais), 

neformaliomis komunikacijos priemonėmis (draugais, kolegomis, šeimos nariais), šaltiniais pardavimo 

vietose ar internete. Pirkimo sprendimai priklauso nuo to, kaip vartotojai suvokia kainas, ir nuo to, kas, 

jų manymu, yra tikroji kaina; o ne nuo marketingo specialisto nustatytos kainos (Kotler P., Keller 

K.L., 2007). 

Paslaugų kainodara yra žymiai keblesnė nei gamybos produktų kainodara. Pagrindinės 

priežastys, dėl kurių paslaugų kainodara sudėtingesnė, yra pačių paslaugų neapčiuopiamumas, kaštų 

paskaičiavimų keblumas. 

 

 

 

http://verslas.banga.lt/lt/leidinys.full/43aae9a16835f


 28

Paslaugų kainodaros procesas apima šiuos etapus: 

1. Tikslo, kurio siekiama nustatant kainą, nustatymas: 

a. Stabilizuoti rinką; 

b. Įgyti norimą rinkos dalį; 

c. Maksimizuoti ilgalaikį pelną; 

d. Maksimizuoti trumpalaikį pelną; 

e. Stengtis „neužgožti“ kitų savo paslaugų; 

f. Siekti greitai išstumti silpnesnius konkurentus; 

g. Būti kainos lyderiu; 

h. Vengti kainų karų; 

i. Pagyvinti paslaugų pardavimą; 

j. Susikurti tam tikrą įvaizdį; 

k. Pagyvinti investicijas; 

l. Užsiimti naujų rinkų sritis; 

m. Reguliuoti paklausą; 

n. Išlaikyti pagrindinius pajamų srautus 

o. Išnaudoti nenaudojamus išteklius. 

2. Apsisprendimas, kuria kainodaros strategija bus vadovaujamasi (kaštai, klientas, konkurentas). 

V.A.Zeithalm (1996,1998), M.J.Bitner (1996) mano, jog paslaugų kainodarai naudojami visi 

trys paminėti būdai, tai kaštai, klientas ir konkurentas. Konkurencija pagrįsta kainodara, anot jų, 

naudojama tuomet, kai paslaugos yra standartinės (techninė objektų apsauga) arba rinkoje konkuruoja 

keletas stambių konkrečios paslaugos teikėjų ( UAB „Apsaugos komanda“, UAB „G4S“, IĮ R.Jonaičio 

„Argus“ ir kt.). Išlaidomis pagrįsta kainodara orientuojasi į žaliavų, darbo jėgos, valdymo išlaidas. 

Paklausa pagrįsta kainodara nulemia paslaugos kainą pagal tai, kaip šią vertę vertina pats paslaugos 

gavėjas. Vieni vartotojai vertina tik žemos kainos paslaugas. Kiti akcentuoja, kad gautų paslaugos 

teikiamą naudą, nesvarbu, kiek paslauga kainuotų. Kiti paslaugos kainos kitimą tiesiogiai ją sieja su 

trokštamos ir galimos mokėti kokybės kilimu. 

3. Kainodaros struktūros numatymas (kuris paslaugos aspektas įkainuojamas, kas įtraukiama į 

kainą, kuriuo elementu paremta kaina, pirkėjų diferenciacija, atsiskaitymo sąlygos). 

4. Kainos taktikos pasirinkimas (periodiniai kainos pakėlimai bei kiti trumpalaikiai veiksniai): 

a. kiekybinės nuolaidos (nuolaida pirkėjui, perkančiam didesniais kiekiais); 

b. laikinos nuolaidos (kainos žemesnės tam tikru laikotarpiu); 

c. skatinančios nuolaidos (paslaugos kaina gali būti sumažinta ribotam laiko tarpui, kad 

pritrauktų naujų klientų) (Langvinienė N., Vengrienė B., 2005). 



 29

Klaidinga konkurencijoje kaip viešpataujantį elementą matyti vien kainų konkurenciją. 

Girdėtos vadovėlinės tiesos apie idealią rinką ir tobulą konkurenciją, tačiau nereikia pamiršti, kad 

tobula konkurencija visuomet yra tik teorinė konstrukcija, realybėje grynu pavidalu neįmanoma ir 

modifikuota daugelio veiksnių. Konkurencijos kintamieji nėra vien kaina, bet ir kokybė, nauja 

paslauga, nauja pasiūla. Galimybės sėkmingai įsitraukti į konkurencinę kovą taipgi lemia daugybė 

veiksnių – pardavimų strategija, organizavimosi forma, nauja technologija ir kitos inovacijos 

(Šimašius R., 1998). 

Technologiniai pokyčiai bei inovacijos paslaugų srityje. Lietuvos įmonėms integruojantis į 

Europos Sąjungos bei pasaulio ekonominę sistemą ypatingą reikšmę įgauna įmonės konkurencingumo 

didinimas. Sparčiai besikeičiančios rinkos sąlygos, konkuruojančioms įmonėms tampa svarbiu iššūkiu, 

reikalaujančiu didelių išlaidų bei ypatingų žinių ir gebėjimų. Įmonės turi dėti daugiau pastangų, 

norėdamos išlikti konkurencingomis. Suintensyvėjus konkurencijai nepakanka siūlyti produktus ar 

paslaugas, kurie yra geresni ar pigesni negu konkurentų. Įmonės turi sparčiau nei konkurentai reaguoti 

į aplinkos pokyčius, aktyviau kurti bei diegti naujoves. 

Naujovių diegimo veiklos plėtojimas leidžia įmonėms spręsti daugelį konkurencingumo 

didinimo problemų. Pastaruoju metu produktų atnaujinimas vyksta gana sparčiais tempais (Levanas 

G., Ramanauskienė J., 2007). Technologinių pokyčių procesas yra vystomas nepanaudotų galimybių 

sprendimams realizuoti. Šis procesas turi tris ryškias, tarpusavyje susijusias fazes: 

1. išradimas (kažko naujo atskleidimas); 

2. novatoriškumas (išradimo panaudojimas komerciniams tikslams); 

3. skleidimas. 

Jeigu firmos įveda, t.y. realizuoja savo technologinius sugebėjimus išvystyti, pagaminti ir 

parduoti paslaugas, pasiūlyti naujas technologijas, naujas paslaugas dėl integracijos tam, kad 

apsaugotų arba pagerintų savo pozicijas rinkoje, įmonės efektyvumas gali padidėti (Glinskienė R., 

2000).  

Inovacinė veikla – tai mokslinio (tiriamojo), techninio, organizacinio, finansinio bei prekybos 

(komercijos) pobūdžio veiklos, kurių tikslas yra parengti ir įdiegti naujus arba iš esmės patobulintus 

gaminius ir procesus. Kai kurios šios veiklos savaime yra inovacinės, kitose gali nebūti naujovių 

elementų, tačiau jos yra būtinos naujovėms parengti ir diegti (Levanas G., Ramanauskienė J., 2007).  

Šie nauji pokyčiai gali būti vykdomi pačios įmonės,  arba gali būti įsigyti iš išorinių šaltinių prekių, 

paslaugų ar konsultavimo pagrindu. 

Pasak autorių D.Bertašiaus, E.Toločkos ir J.A. Staškevičiaus (2006), inovacijos – tai sėkmingas 

naujų technologijų, idėjų ir metodų komercinis pritaikymas, pateikiant rinkai naujus arba tobulinant 

jau egzistuojančius produktus ir procesus. Pabrėžtina tai, kad inovacija visada yra aktualus reiškinys, 



 30

turintis dinamišką prigimtį, dažnai konfrontuojantis su tuo, kas sena, ir griaunantis organizacijoje 

nusistovėjusias normas bei tradicijas. 

Šiuo metu inovacijos turi lemiamą reikšmę teikiamų paslaugų konkurencingumui. Įmonės, 

kurios geba  konkuruoti  rinkoje, tai atspindi jų sugebėjimai panaudoti ir plėtoti mokslines žinias, 

diegti naujausių mokslinių tyrimų rezultatus, inovacijas, kurti ir taikyti naujausias informacines 

technologijas, tobulinti personalo gamybinę ir vadybinę kvalifikaciją bei skatinti kūrybiškumą. Įmonių 

veiklos sėkmę gali užtikrinti tik nuolatinis naujų produktų kūrimas ir realizavimas, pažangos taikymas, 

kokybės sistemos įgyvendinimas,  racionalus visų rūšių išteklių naudojimas, darbo našumo didinimas 

ir veiklos modernizavimas, optimalių valdymo sistemų kūrimas ir taikymas, bendros veiklos su 

užsienio įmonėmis spartinimas bei efektyvus kapitalo naudojimas.  Didžioji dalis saugos paslaugas 

teikiančių įmonių domisi įvairiomis naujovėmis, suteikiančiomis joms konkurencinių pranašumų prieš 

konkurentus.  

Tokios įmonės dalyvauja ne viename Europos Sąjungos paramai gauti projekte, diegiant 

naujausias valdymo metodikas, įsigyjant naujausias technologines priemones, reikalingas darbuotojų 

darbo kokybės gerinimui. Didžiosios saugos tarnybos kaip UAB „Apsaugos komanda“, R.Jonaičio IĮ 

„Argus“, UAB „Ekskomisarų biuras“ bei UAB „G4S“ yra pateikusios paraiškas pagal žmogiškųjų 

išteklių plėtros veiksmų programą. Prieiga per internetą:<http://www.esparama.lt/2007-

2013/lt/gaires/gautvertparaiskos>. Gavus finansavimą, saugos tarnyboms suteikiama galimybė  didinti 

darbuotojų profesionalumą bei kokybę ir investuoti į naujas verslo valdymo formas, verslo valdymo 

sistemų diegimą. Įmonės suvokia, kad inovacinė veikla didina konkurencingumą, tuo pačiu ir įmonės 

pajamas. Tad galima teigti, kad kuo konkurencija tarp panašių paslaugų yra didesnė, tuo inovacinė 

veikla turi būti vykdoma intensyviau. Ir atvirkščiai, jei įmonė turi monopolį tam tikroje  paslaugų 

rinkoje, turi užsitikrinusi apsaugos priemones nuo konkurentų įėjimo į šią rinką, jos inovacinė veikla 

turėtų būti vykdoma minimaliai, t. y. tik tiek, kad užtikrintų sklandžią veiklos eigą kuo mažiausiomis 

sąnaudomis. 

Įmonės, dirbančios konkurencinės rinkos sąlygomis, įeidamos į naują rinką, turi skirti daug 

daugiau lėšų naujovių diegimui, negu jau toje rinkoje dirbantys konkurentai. Nauja įmonė turi 

atkariauti rinkos dalį iš konkurentų, o tai galima padaryti tik pateikiant produktą, išsiskiriantį iš 

konkuruojančių. Sprendimai dėl kokybės, savybių, stiliaus, dizaino yra ypač svarbūs, nes jie daro 

didelį poveikį vartotojų reakcijai į produktą. 

Vis dėlto, net jei įmonė ir iškovos didžiąją rinkos dalį, ji negali sumažinti skiriamų lėšų 

naujovėms, kadangi jos vietą greitai gali užimti artimiausi konkurentai. Nuo šio momento rinkos 

lyderės tampa konkurentų įkaitėmis. Todėl reikia įvertinti naudą, kurią teikia rinkos lyderės pozicijos. 

Tuo atveju, kai nauda yra mažesnė nei būnant rinkos lyderio pasekėjų dėl skiriamų milžiniškų lėšų 

naujovėms, reikštų užleisti tam tikrą dalį rinkos konkurentams. 

http://www.esparama.lt/2007-2013/lt/gaires/gautvertparaiskos
http://www.esparama.lt/2007-2013/lt/gaires/gautvertparaiskos


 31

Ne retai įmonės naujovių diegimą laiko rizikingu. Yra manančių, jog ši veikla yra ypač 

rizikinga, galinti atnešti įmonei didelių nuostolių. Todėl įmonės vienu svarbiausiu veiksnių, siekiant 

sumažinti naujovių kūrimo bei diegimo riziką, laiko tinkamą darbuotojų kvalifikaciją. Galime teigti, 

kad šiuolaikinėje aplinkoje darbuotojų kompetencija yra laikoma viena iš svarbiausių veiksnių, 

darančių įtaka organizacijų konkurencingumui ir veiklos efektyvumui. Atsižvelgiant į spartų 

technologijų tobulėjimą, informacinės visuomenės plėtrą iš darbuotojų reikalaujama naujų teorinių, 

praktinių žinių atitinkamo kvalifikacijos lygio ir gebėjimo greitai prisitaikyti prie naujų darbui keliamų 

reikalavimų (Čiūtienė, Šarkiūnaitė, 2004). 

Inovacijų valdymui reikalingi kiti vadovavimo įgūdžiai lyginant su tais, kurie yra reikalingi 

vadovauti įprastiems procesams. Inovacijų diegimas užtikrina įmonės konkurencinį pranašumą bei 

suteikia tvirtą pagrindą sparčiai įmonės plėtra, tačiau tinkamiems novatoriškiems sprendimams priimti 

būtina turėti naujausią informaciją. Informacija kartu su finansais, medžiagomis, mašinomis ir 

įrengimais, personalu bei vadybos priemonėmis priklauso prie pagrindinių verslo ir gamybos išteklių. 

Tik pakankamos informacijos buvimas, jos tikrumas, tikslumas, operatyvumas turi įtakos veiklos 

sėkmei ir verslo rezultatams (Levanas G., Ramanauskienė J., 2007). Taigi sėkmingam informacijos 

valdymui būtina tinkama darbuotojų kvalifikacija. Šiuolaikiniame pasaulyje pagrindiniai organizacijos 

plėtros ištekliai tampa nebe kapitalas, darbo jėga ar gamtos ištekliai, bet darbuotojai ir jų žinios, 

gebėjimai, kvalifikacija, t. y. kompetencija. Darbuotojai, tobulindami savo žinias ir įgūdžius, 

mokydamiesi, turi realių galimybių padėti savo organizacijai prisitaikyti prie nuolat besikeičiančios 

aplinkos ir išlikti konkurencingai. Taigi, tinkamos kvalifikacijos darbuotojai gali greitai bei tiksliai 

įvertinti investicijų naudingumą.  

Vis dėlto sėkmingai inovacinei veiklai reikalingas kompleksiškas sprendimų, informacijos, 

darbuotojų, naujų technologijų bei galimybių valdymas. Svarbu, kad visi įmonės darbuotojai turėtu 

aiškią viziją apie įmonės veiklą ateityje. Tai yra svarbu dėl to, kad būtų paprasčiau koordinuoti 

atitinkamus procesus. Įmonės vadovai turi nuolatos tirti rinkos situaciją. Investicijų lygis, skirtas 

rinkos dalies plėtrai ar išsaugojimui, yra įvertinamas atliekant rinkos tyrimus (Levanas, 

Ramanauskienė, 2007). 

Atliekant tyrimus labai svarbu operatyvus informacijos gavimas, analizavimas bei sprendimų 

priėmimas. Tam būtina užtikrinti tinkamos kvalifikacijos darbuotojų pakankamumą. Inovacinės 

veiklos sprendimų procesas pateiktas 6 paveiksle. 

 

 

 

 

 



 32

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 pav. Inovacinės veiklos sprendimų procesas 
Šaltinis: Levanas, G., Ramanauskienė, J., (2007). 

 

Efektyviems rinkos tyrimams atlikti reikalinga kokybiška išorinė bei vidinė informacija. 

Informacijos kokybiškumą lemia jos naujumo lygis. Taigi atlikus nuodugnius rinkos tyrimus galima 

įvertinti, kiek lėšų reikia skirti, norint rinkos dalį praplėsti vienu procentu. Turint šiuos duomenis, 

nesunkiai galime prognozuoti įmonės pajėgumus užimti tam tikrą rinkos dalį bei pelningumą. Vis dėlto 

reikia nepamiršti, kad ši informacija kinta, todėl yra svarbu nuolatos tirti rinką, kad būtų priimti 

naudingiausi įmonei sprendimai. 

Grįžtant prie R.Časo (2000) išsakytos nuomonės, įmonės konkurencingumą įgyja 

užmegzdamos ryšius ir sąveikaudamos su kitomis įmonėmis ar aplinka, dažnai susiduria su 

reikalavimu turėti įdiegtas ir sertifikuotas ISO 9000 koykės, ISO 14000 aplinkos apsaugos ir kitas 

vadybos sistemas. 

Žinomų ir tarptautinių mastu pripažįstamų metodų taikymas įvairiose verslo, taip pat ir 

technologijų vadybos srityse – viena iš pagrindinių prielaidų, didinančių tarpusavio pasitikėjimą verslo 

santykiuose (Bertašius, Toločka, Staškevičius, 2006). Organizacijos, kurios taiko inovatyvias 

technologijų kokybės vadybos įgyvendinimo priemones, įsidiegusioms tarptautinius vadybos sistemų 

standartus, atsiveria geresnės konkurencinės kovos galimybės. (2003 metais UAB „Apsaugos 

komanda“  buvo įdiegta kokybės valdymo sistema ir gautas LST EN ISO 9001:2001 sertifikatas – 

nepriklausomų ekspertų išduotas liudijimas, jog teikiamų paslaugų valdymas ir kokybė atitinka 

tarptautinius standartus. UAB „Ekskomisarų biuras“ kokybės sertifikatas ISO 9001:2001 suteiktas 

2002 m.). 

Apibendrinant pirmąjį skyrių galima teigti, kad konkurencingumas yra neatskiriamas rinkos 

ekonomikos bruožas. Nėra dar vieningos nuomonės, apibrėžimo ir vertinimo apie konkurencingumo 

esmę. I.Maksvytienė (2002) teigia, kad konkurencingumas yra konkurencijos sistemos elementas, 

Išorinė 
informacija 

(rinkos tyrimai) 

Vidinė 
informacija 

Rinkos dalis 
pakankama 

Rinkos dalis 
per maža 

Rinkos 
dalies 

nustatymas 
Prognostinis 
rezultatas 

Lėšos 
investicijoms 

nekinta 

Didinamos 
lėšos 

investicijoms 

Grįžtamasis ryšys 



 33

rodantis šios sistemos veikimo rezultatyvumą. M.Brazienė (2007) konkurencingumą įvardija kaip,  

objekto savybę, kuri charakterizuojama realiu arba potencialiu šio objekto konkrečių poreikių 

patenkinimu lyginant su kitais analogiškais objektais, dalyvaujančiais šioje rinkoje.  

Vienas iš svarbiausių momentų aptartų šiame skyriuje, tai paslaugų konkurencingumą 

įtakojantys veiksniai. Vieni autoriai, kaip M.Porter, R.Časas, R.Čiūtienė, I.Šarkiūnaitė kalba apie 

įmonės konkurencinį pranašumą didinančius veiksnius, kiti autoriai, kaip N.Langvinienė tai įvardija 

kaip paslaugų konkurencingumo kriterijus. Saugos tarnybų konkurencingumą įtakojantys veiksniai ir 

kriterijai, kurie bus aptariami darbo antroje dalyje, kurie  pavaizduoti  7 paveiksle. 

 

 
7 pav. Paslaugų konkurencingumą įtakojantys veiksniai 

Šaltinis: parengta autorės, (2009). 

 

 

 Išanalizavus tiriamajame darbe anksčiau minėtų autorių darbus galima teigti, kad kokybė 

kaina ir inovacijos tai veiksniai skatinantys konkurencingumą tarp įmonių. Juos sudarančius po keturis 

komponentus gali įvardinti kaip konkurencingumą lemiantys kriterijai. Praktinėje darbo dalyje bus 

nagrinėjami tiek konkurencingumo veiksniai, tiek kriterijai.  

 

 

PASLAUGŲ KONKURENCINGUMĄ 
ĮTAKOJANTYS VEIKSNIAI 

KOKYBĖ KAINA INOVACIJOS 

Paslauga 

Personalas 

Patikimumas 

Reagavimas 

Kaštai 

Klientas 

Konkurentai 

Akcijos 

Kiekis 

Efektyvumas 

Kokybės vadyba 

Finansavimas 



 34

 

2. ŠIAULIŲ MIESTO SAUGOS TARNYBŲ PASLAUGŲ KONKURENCINGUM O TYRIMAS 
 

2.1. Tyrimo metodologija ir organizavimas 
 

Šiuolaikiniame versle labai svarbūs  tyrimai, nes jie padeda susipažinti su paslaugos pirkėjų 

rinka bei jų poreikiais, gauti informacijos apie konkurentus, kad būtų galima išsilaikyti rinkoje, 

užtikrinti paslaugos teikimo kokybę ir įmonės veiklos efektyvumą. Tyrimų duomenys padeda suprasti į 

ką turi atkreipti dėmesį įmonės, norėdamos į rinką įvesti naujas paslaugas.  

Tyrimo etapai: 

1. tikslo formulavimas. 

2. anketos sudarymas ir apklausos organizavimas. 

3. informacijos apdorojimas bei analizė. 

 

Tyrimo metodas. Apklausa – standartizuotas betarpiškas interviu, naudojant standartizuotą su 

respondentu suderintą klausimyną, anketą. Standartizuotą interviu atlieka tiriamojo darbo autorė. 

Vedamas pokalbis su respondentu pagal parengtus klausimus, atsakymus fiksuojant klausimyne. 

ANKETA -tai suformuluotas klausimų rinkinys informacijai iš respondentų gauti. Anketoje pateikta 

15 klausimų (priedas Nr.3). 

Tyrimo lokacija. Apklausiamos šiuo metu sėkmingai veikiančios mažos ir vidutinės įmonės 

Šiaulių mieste. 

Tyrimo imtis. Tyrimo metu buvo apklausti 63 respondentai (įmonių atstovai). 

Respondentų apklausai imtis buvo apskaičiuota naudojantis V. I. Paniotto formule (Paulauskaitė, 

Vanagas, 1998) vienpakopei apklausai, ši formulė yra pritaikyta skaičiavimui, kai tikimybė yra 0,954: 

čia n reiškia reikiamą respondentų skaičių, ∆ - paklaida (5%), N – tiriamos visumos narių skaičius: 

N

n
1

1
2 +∆

=   

 

Atranka. N- tiriamos visumos narių skaičius, Šiaulių mieste veikiančios uždarosios akcinės 

bendrovės, kurių darbuotojų skaičius yra nuo 40 iki 100 darbuotojų. Šie duomenys buvo gauti iš 

statistikos departamento. Prieiga per internetą: <http://172.20.1.227:8999/imones/imn_forms.CHK_ 

BASEFORM>. Šiaulių mieste šiuo metu veiklą vykdo 74 uždarosios akcinės bendrovės, kurių 

darbuotojų skaičius nuo 40 iki 100. Viso mažų ir vidutinių įmonių skaičius Šiaulių mieste,kurios 

įregistruotos ir vykdo veiklą 2605,  pavaizduota 8 paveiksle. Prieiga per internetą:<http:// 

www.siauliai.lt/ekonomika/index.php>. 



 35

 

 
8 pav. Mažų ir vidutinių įmonių skaičius Šiaulių mieste,vnt. 

 

Pagal šią formulę apskaičiuota, kad norint išsiaiškinti kaip saugos tarnybas veikiančias Šiaulių 

mieste vertina įmonės, padaryti išvadas apie saugos tarnybų konkurencingumą reikia apklausti 63 

veikiančias uždarąsias akcinės bendrovės.  

Duomenų analizė. Gautų duomenų analizė buvo atliekama, naudojant SPSS/PC programinę 

įranga. Ataskaitoje pateikiami bendrieji atsakymų pasiskirstymai. 

 

2.2. Lietuvoje ir Šiauliuose veikiančių saugos tarnybų ir jų paslaugų charakteristika 
 

Pastaruoju metu asmenys (tiek fiziniai, tiek juridiniai) vis dažniau ir aktyviau tampa 

nuolatiniais privačių saugos verslo struktūrų teikiamų paslaugų vartotojais. Augantis apsaugos 

paslaugų vartojimas yra tiesiogiai susijęs su minėtų paslaugų pasiūlos augimu bei technologine 

pažanga šioje srityje. Tačiau pagrindiniai veiksniai, lemiantys paklausos augimą apsaugos paslaugų 

sektoriuje yra aukštas nusikalstamumo lygis ir su juo susijęs žmonių nesaugumo jausmas.    Nepaisant 

nusikalstamumo statistikoje pastebimų kai kurių mažėjimo tendencijų, nusikalstamumo lygis Lietuvoje 

išlieka gana aukštas, o padaryta materialinė žala didžiulė. Būtent tai skatina žmones saugotis įvairiais 

būdais ir priemonėmis. 

Pastaraisiais metais Lietuvoje sparčiai modernėja įvairios su asmens ir turto sauga  susijusios 

paslaugos.Garantuotai turto apsaugai reikalingi kompleksiški sprendimai, apimantys draudimą, 

tinkamą elgseną, stebėjimą, signalizavimą apie pavojų bei reagavimą į tai. Tinkamai parinktos 

mechaninės turto apsaugos priemonės yra svarbi grandis, galinti sugriauti nusikaltėlių žaibiško plėšimo 

ar vagystės planus. 



 36

Vis svarbesnė tampa ir personalo kontrolė, vagysčių ir apgavysčių prevencija, pastatų, biurų, 

svarbios informacijos bei dokumentų apsauga. Rūpindamiesi patalpų apsauga, saugos įmonių 

paslaugomis dažniausia naudojasi verslo sektoriaus atstovai, siekiantys pasirūpinti komercinių patalpų, 

jose esančio kilnojamo turto bei darbuotojų saugumu. Žinant mūsų visuomenės ypatumus, šiandien 

apsauga yra savaime suprantamas ir tiesiog privalomas dalykas, ypač dideliame objekte, kuriame 

vyksta prekyba ar sandėliuojami gamybos produktai, juda klientų srautai. Būtent todėl yra diegiamos 

vaizdo stebėjimo kameros, signalizacija, įėjimo kontrolės įranga ir kitos apsaugos sistemos, perkamos 

šių sistemų valdymo bei priežiūros paslaugos. 

Informatikos ir ryšių departamento prie VRM duomenimis, 2008 metais šalyje užregistruotos 

78060, 2007 metais – 73741, o 2006 metais – 82174 nusikalstamos veikos. Prieiga per internetą: 

<http://www.vrm.lt/fileadmin/Image_Archive/IRD/Statistika/index2.phtml?id=198&idStat=7&metai= 

2009&menuo=1&regionas=0&id3=1&idAta=2>. 

Dėsninga, ten, kur yra paklausa, yra ir pasiūla. Šiuo metu nemažai bendrovių Lietuvoje siūlo 

mechaninės, elektroninės, fizinės ir informacijos apsaugos paslaugas. Šiuo metu rinkoje juntama 

pakankamai didelė konkurencija tarp saugos tarnybų. Lietuvos Respublikos Vidaus reikalų 

ministerijos Policijos departamento duomenimis šiuo metu yra išduota 312 licencijos verstis asmens ir 

turto saugos veikla. Iš jų 292 licencijos verstis ginkluota asmens ir turto saugos veikla. Aktyviai veikia 

apie 80 bendrovių, kurios turi licenciją verstis ginkluota asmens ir turto saugos veikla. Stambiausios, 

labiausiai tarpusavyje konkuruojančios yra šios asmens ir turto saugos paslaugas teikiančios 

bendrovės: UAB „Apsaugos komanda“, IĮ R.Jonaičio „Argus“, UAB ”Falck security”, kuri neseniai 

pakeitė įmonės pavadinimą į UAB „G4S Lietuva“, UAB „Ekskomisarų biuras“ ir  Viešosios policijos 

apsaugos tarnyba. Visos šios tarnybos savo veiklą vykdo visoje Lietuvoje. 

UAB „Apsaugos komanda“. UAB „Apsaugos komanda“ – viena didžiausių saugos tarnybų 

Lietuvoje. Ji įkurta 1994 metų birželio 9-ąją dieną ir jau veikia 15 metų. Tai privati saugos tarnyba, 

pirmoji Lietuvoje pradėjusi saugoti objektus techninėmis priemonėmis, ir suveikus signalizacijai, siųsti 

patrulines grupes. Šiuo metu UAB „Apsaugos komanda“ veiklos geografija apima Vilnių, Kauną, 

Klaipėdą, Panevėžį, Šiaulius, Alytų, Rokiškį, Marijampolę, Uteną ir kitus Lietuvos miestus.  

Saugos tarnyba veikia ne tik Lietuvoje, bet ir bendradarbiauja su partneriais užsienyje (krovinių 

palyda). 

2003 metais UAB „Apsaugos komanda“ įsigijo kelias saugos tarnybas ir taip padidino klientų 

ir teikiamų paslaugų kiekį. 

2003 metais įmonėje buvo įdiegta kokybės valdymo sistema ir gautas LST EN ISO 9001:2001 

sertifikatas – nepriklausomų ekspertų išduotas liudijimas, jog UAB „Apsaugos komanda“ teikiamų 

paslaugų valdymas ir kokybė atitinka tarptautinius standartus. 



 37

Šiuo metu UAB „Apsaugos komanda“ saugo apie 14000 objektų, įmonėje dirba daugiau nei 

650 darbuotojų. 

LR Vidaus reikalų ministerijos suteikta licencija leidžia bendrovei ginkluota apsauga saugoti 

klientų gyvenamąjį būstą, kilnojamąjį ir nekilnojamąjį turtą, saugoti klientus nuo nusikalstamo 

kėsinimosi į jų gyvybę ar sveikatą, vykdyti inkasavimą. 

UAB „Apsaugos komanda“ šiuo metu vykdomos paslaugos: 

• techninė objektų apsauga; 

•  budėjimas postuose ir teritorijose; 

•  fizinė asmenų apsauga; 

•  ginkluota krovinių palyda; 

•  inkasavimas, materialinių vertybių pervežimas; 

•  patruliavimas;  

•  apsauga renginių metu;  

•  transporto priemonių apsauga;  

•  saugos sistemų montavimas, techninė priežiūra; 

•  transporto valdymas; 

•  konsultacijos. 

Pagrindinis UAB „Apsaugos komanda“ tikslas – teikti kokybiškas apsaugos paslaugas 

techninėmis, fizinėmis ir juridinėmis priemonėmis juridiniams ir fiziniams asmenims visoje Lietuvoje, 

užtikrinti jų natūralų ir gyvybiškai svarbų saugumo poreikio patenkinimą. Prieiga per internetą: 

<http://www.komanda.lt/lt/komanda.php?m2=item20031223035302>. 

 

R. Jonaičio PĮ „Argus“. Saugos tarnyba "ARGUS" įkurta 1995 m. liepos 11 d. Šiuo metu 

kompanija yra viena didžiausių licencijuotų saugos tarnybų Lietuvoje ( LR VRM Licencija Nr.000198 

). Per jau daugiau kaip dešimt veiklos metų sukūrė efektyvią, sugebančią prisiderinti prie klientų 

poreikių , apsaugos sistemą. 

Sėkmingai vystant veiklą kompanija savo paslaugas gali pasiūlyti jau visoje Lietuvoje. Šiuo 

metu įkurti skyriai trylikoje Lietuvos miestų: Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose, Panevėžyje, 

Utenoje , Telšiuose, Plungėje, Šilutėje, Druskininkuose, Kretingoje, Gargžduose. 

Kompanija glaudžiai bendradarbiauja su Latvijos, Estijos, Lenkijos bei kitų šalių saugos 

tarnybomis, todėl savo klientams gali padėti pasinaudoti kvalifikuotomis apsaugos paslaugomis ir 

šiose šalyse. 

Saugos tarnyba “Argus” turi modernius dviejų tipų (vienpusio ir dvipusio ryšio) radijo bangų ir 

telefoninių linijų centralizuotus stebėjimo pultus, licencijuotas pulto programas SIMSII, Voras 

Omonit.  

http://www.komanda.lt/lt/komanda.php?m2=item20031223035302


 38

Ginkluotos reagavimo grupės pagalba saugo objektus, kurių skaičius viršija tris tūkstančius, 

nuo įsilaužimo ir gaisro ištisą parą. 

Piniginių lėšų apsaugą, inkasavimas, krovinių palydą bei asmens apsaugą gali vykdyti visoje 

Lietuvoje. Tai gali būti įgyvendinama tiek kliento, tiek saugos tarnybos „Argus“ transportu. 

Kompanijos darbuotojai atestuoti atlikti būsto, viešosios paskirties, pramonės, gamybos, ūkinės 

ir kitos veiklos statinių gaisrinės ir apsauginės signalizacijos, vaizdo stebėjimo ir praėjimo kontrolės 

sistemų projektavimo ir montavimo darbus ypatingos svarbos statybos objektuose ( LR Aplinkos 

ministerijos Atestatas Nr. 1895). Įdiegtoms apsaugos sistemoms ir darbams suteikia garantiją iki 

penkerių metų.  

Ypatingas dėmesys kompanijoje skiriamas personalo parengimui. Šiuo metu saugos tarnybos 

"Argus" darbuotojų skaičius jau viršija devynis šimtus. Reguliariai vykdomų teorinių bei praktinių 

užsiėmimų dėka, mūsų darbuotojai kvalifikuotai parengiami tarnybai, todėl visada bus operatyviai 

sureaguota į kiekvieną pažeidimą, gautą pavojaus signalą, iškilus realiai grėsmei kliento turtui ar 

gyvybei. 

Sustiprinti klientų apsaugą kompanijoje yra 29 specialiai paruošti ir dresiruoti tarnybiniai 

šunys, su kuriais pastoviai dirba kinologai. 

Kompanija siekdama maksimaliai apdrausti savo klientą, prisiima 100% materialinę 

atsakomybę už  saugomus objektus. Tai įtvirtinta veiklos civilinės atsakomybės draudimu dviem 

milijonais litų. 

Įmonė nuo 2000 metų kovo mėnesio yra asociacijos “Apsaugos verslo grupė” narė, o nuo 2000 

metų gruodžio mėnesio yra Verslo valdymo patarėjų asociacijos narė, nuo 2002 metų Vokietijos ir 

Baltijos šalių prekybos rūmų Estijoje, Latvijoje, Lietuvoje narė. 

2003 metų balandžio mėn. įmonei išduota licencija, suteikianti teisę mokyti pagal mokymo 

programas „Apsaugos darbuotojo mokymo programa“ ir „Šaunamojo ginklo laikymo, nešiojimosi ir 

panaudojimo savigynai mokymo programa“ (LR Švietimo ir mokslo ministerijos Licencija Nr. 002712 

). Prieiga per internetą: <http://www.argus.lt/index.php?lng=&content=pages&page_id=22>. 

 

 

UAB „Ekskomisarų biuras“. „Ekskomisarų Biuras“ įkurtas 1994 metais. Tai pirmoji 

Lietuvoje licencijuota privati saugos tarnyba. 

Viskas prasidėjo nuo dviejų „Ekskomisarų“ iniciatyvos (pakankamai neramiais laikais) suteikti 

ramybės bei jaukumo jausmą verslininkams ir draugams, kuriantiems ir stiprinantiems savo verslą.  

Šiandien „Ekskomisarų Biuras“  konkuruoja saugos paslaugų rinkoje, o svarbiausia - siekia 

pateisinti lyderio ir profesionalo titulus, atsižvelgdamas į paslaugų efektyvumą, produktyvumą už 

bendradarbiaujančioms šalims priimtiną paslaugų kainą. Tai viena didžiausių bendrovių, kurios 

http://www.argus.lt/index.php?lng=&content=pages&page_id=22


 39

kolektyvą sudaro apytiksliai tūkstantis žmonių, kurio branduolys susideda iš buvusių policijos 

komisarų, kurie turi didelę praktinio darbo patirtį, ir jau 12 metų sėkmingai padeda tiek Lietuvos, tiek 

ir užsienio piliečiams fizinių, modernių technologijų elektroninių, tiek ir intelektualių saugumo 

paslaugų srityse. 

Bendrovės sėkmės generatoriaus sudedamosios dalys: didelis kolektyvas, patirtis ir pilnas 

saugumo paslaugų spektras. 

Bendrovė siūlo plačiausią šalyje verslo ir asmens saugos paslaugų pasirinkimą ir turi didžiausią 

patirtį šioje srityje. Ekskomisarų biuro stiprybė yra darbuotojai, profesionalūs, lojalūs, griežtai 

paisantys etikos normų. Šimtai klientų, tarp kurių yra stambiausios šalies ir užsienio įmonės, bankai, 

draudimo kompanijos, privačios bendrovės, pavieniai asmenys, pripažįsta „Ekskomisarų Biuro“ 

profesionalumą ir patikimumą. 

UAB " Ekskomisarų Biuras" - pirmoji ir viena didžiausių privati licencijuota saugos tarnyba ir 

verslo saugos konsultavimo tarnyba Lietuvoje.  

2002 m. suteiktas kokybės sertifikatas ISO 9001:2001. Žinios ir patirtis, sukaupta per dvylika 

veiklos metų, leidžia kompetentingai įvertinti klientų poreikius ir pasiūlyti kokybiškas paslaugas 

intelektualios saugos bei fizinės saugos srityse. Ypatingą vietą intelektualios saugos srityje užima 

prevencinės priemonės: konsultacijos verslo saugos ir komercinių paslapčių apsaugos klausimais, 

verslo partnerių ir klientų patikimumo patikrinimas, pagalba susigrąžinant įsiskolinimus, 

piktnaudžiavimų, sukčiavimų, grobstymų tyrimai ir pan. Taip pat didelis dėmesys skiriamas fizinės 

saugos ir apsaugos sistemų įrengimo skyriui, kuris nuolat investuoja į apsaugos darbuotojų 

kvalifikaciją ir tobulina siūlomas elektroninių apsaugos sistemų technologijas ir sprendimus. 

„Ekskomisarų Biuras“ yra tarp didžiausių šalies bendrovių, sumokančių daugiausia mokesčių 

valstybei - kas užtikrina biuro veiklos skaidrumą ir vientisumą. „Ekskomisarų Biuras“ išsaugojo savo 

stiprias pozicijas ir yra viena didžiausių šalies privačių saugos tarnybų. Biure sukurta, patikrinta 

praktikoje ir įgyvendinta verslo apsaugos visuma, apimanti reglamentuotus inžinerinius, techninius, 

organizacinius ir intelektualius veiksmus, nukreiptus prieš ūkio subjekto vidaus ir išorės grėsmes. 

Ekskomisarų Biuro padaliniai veikia didžiausiuose Lietuvos miestuose: Vilniuje; Kaune; 

Klaipėdoje; Panevėžyje; Kėdainiuose; Šiauliuose; Alytuje; Mažeikiuose; Marijampolėje. Prieiga per 

internetą: <http://www.ekskomisaru-biuras.lt/pages/lt/saugos-tarnyba/apie-mus.php>. 

 

UAB „G4S Lietuva“. Anksčiau buvusi UAB „Falck Security“, o dabar pakeitusi pavadinimą į 

UAB „G4S Lietuva“ yra tarptautinio apsaugos paslaugas teikiančio koncerno „Group 4 Securicor“ 

dukterinė įmonė. Klientai paslaugomis naudojasi nuo 1994 metų, kai buvo įkurta saugos tarnyba 

„Redenas“, kuri 1997 metais buvo pervadinta į „ESS Saugos tarnybą“, o 2000 metų pavasarį tapo 

„Falck Security“.  

http://www.ekskomisaru-biuras.lt/pages/lt/saugos-tarnyba/apie-mus.php


 40

„Group 4 Securicor“ susikūrė 2004 m. liepos mėnesį, susijungus dviems pasaulyje 

didžiausiems apsaugos paslaugas teikiantiems koncernams – “Securicor” ir daliai „Group 4 Falck” 

kompanijos. 

Šiuo metu „Group 4 Securicor“ yra vienas iš didžiausių apsaugos paslaugas teikiančių 

koncernų pasaulyje, veikiantis daugiau nei 100 pasaulio šalių. Šio koncerno įmonėse dirba apie 400 

000 darbuotojų.  

Baltijos šalyse „Group 4 Securicor“ veikia „Falck Baltics“ vardu. Šiai grupei priklauso 

kompanijos, iš kurių didžiausios yra „ Estijoje, „ Latvijoje ir UAB „G4S“  Lietuvoje. 

UAB „G4S Lietuva“  veikla apima visą Lietuvos teritoriją. Aptarnavimo centrai išsidėstę 

Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose, Panevėžyje, Alytuje, Marijampolėje, Mažeikiuose, Visagine, 

Ignalinoje, Utenoje ir Elektrėnuose. Apsaugos paslaugas taip pat teikiame Palangoje, Kretingoje, 

Gargžduose, Šilutėje, Vilkaviškyje, Kaišiadoryse ir Vievyje.  

Pagrindinės paslaugos: 

• privačių, komercinių patalpų ir teritorijų techninė apsauga naudojant elektronines apsaugos 

sistemas įjungtas į UAB „G4S Lietuva“  pultą; 

• fizinė objektų ir asmenų apsauga; 

• visų rūšių apsaugos, praėjimo kontrolės, gaisro signalizacijos ir vaizdo stebėjimo sistemų 

projektavimas, įrengimas, priežiūra ir aptarnavimas;  

• inkasavimas, pinigų ir vertybių pervežimas, pasauga ir palyda (esant būtinybei naudojant šarvuotą 

autotransportą);  

• bankomatų inkasavimas;  

•  pinigų tvarkymo paslaugos (pinigų perskaičiavimas, patikrinimas, rūšiavimas, pakavimas); 

• siuntų pervežimas; 

• automobilių apsauga naudojant palydovinį ryšį;  

• konsultacijos apsaugos klausimais.  

Kompanijos veiklos atsakomybė yra apdrausta 5 000 000 GPB sumai.  

UAB „G4S Lietuva“  yra atestuota vykdyti ypatingai svarbių objektų priešgaisrinės ir 

apsauginės signalizacijos, vaizdo stebėjimo sistemų, praėjimo kontrolės projektavimo ir montavimo 

darbus. Prieiga per internetą:<http://www.g4s.com/lit/lt/lt-apie_g4s/lt-istorija.htm>. 

 

Viešosios policijos Apsaugos tarnyba. Viešosios policijos apsaugos skyriai yra specializuotos 

policijos įstaigos, veikiančios visose šalies apskrityse. 

Jie atlieka tiek bendrąsias, tiek specialiąsias policijos funkcijas – užtikrina viešąją tvarką, 

kovoja su nusikalstamumu, vykdo nusikaltimų ir kitų teisės pažeidimų prevenciją, o ypač didelį 

dėmesį skiria asmenų ir jų turto apsaugai.  

http://www.falck.ee/rus/
http://www.falck.lv/en/
http://www.g4s.com/lit/lt/lt-apie_g4s/lt-istorija.htm


 41

Apsaugos skyriai organizuoja ir vykdo asmenų (ar jų grupių), įmonių, įstaigų, organizacijų 

kilnojamojo ir nekilnojamojo turto, transporto priemonių, pinigų ir kitokių vertybių, taip pat gabenamų 

krovinių apsaugą respublikos mastu. Rūpindamiesi apsaugos kokybe – stengdamiesi kuo geriau 

patenkinti šalies gyventojų poreikį būti saugiems ir saugoti savo turtą, skyriai aktyviai bendradarbiauja 

ne tik su Lietuvos įmonėmis, įstaigomis, organizacijomis, bet ir su užsienio bendrovėmis, nuolat diegia 

naujausias apsaugos sistemas, tobulina savo darbuotojų profesinį meistriškumą.  

Kad būtų užtikrinama nepertraukiama apsauga, visą parą miestuose ir rajonuose patruliuoja 

reagavimo grupės. Gavusios pranešimą, kad suveikė saugomo buto, namo, objekto apsauginė 

signalizacija, jos operatyviai atvyksta į įvykio vietą. Viešosios policijos apsaugos skyriai palaiko 

nuolatinį ryšį su kitomis policijos tarnybomis, todėl prireikus reagavimo grupėms į pagalbą visada gali 

atvykti kitos mieste ar rajone dirbančios policijos pajėgos. 

Viešosios policijos apsaugos skyriai, vykdydami bendrąsias policijos funkcijas, daug dėmesio 

skiria turto ir asmens apsaugai. Pareigūnai dirba visose šalies apskrityse. Jie operatyviai reaguoja į 

visus gautus pranešimus apie įvykdytą nusikaltimą ar pasikėsinimą, o prireikus į pagalbą sutelkia visas 

policijos pajėgas. 

Aktyviai dalyvaudami įvairių teisės pažeidimų prevencijoje, viešosios policijos apsaugos 

skyriai visoje šalyje teikia šias paslaugas: 

• Telefono, radijo ryšio ir vaizdo centralizuoto stebėjimo sistemomis saugo įmonių, įstaigų, 

organizacijų, privačių asmenų nekilnojamąjį turtą. 

•  Saugo transporto priemones. 

•  Lydi ir saugo pavienius asmenis ir jų grupes, įvairius per Lietuvos Respublikos teritoriją 

gabenamus krovinius. 

•  Saugo fizinius asmenis. 

•  Saugo materialines vertybes individualių seifų saugykloje. 

•  Saugo turtą ir užtikrina viešąją tvarką steigdami policijos postus. 

•  Vykdo inkasavimą, saugo gabenamas pinigines bei kitokias vertybes.  

•  Konsultuoja įmones, įstaigas bei privačius asmenis apsaugos organizavimo ir jos tobulinimo 

klausimais. 

Reorganizavus viešosios policijos apsaugos skyrius, vis daugiau saugoma valstybinių ir 

strateginių objektų, atsiveria daugiau galimybių vykdyti apsaugą, gerėja aptarnavimas, sumažėjo 

administracijos ir padaugėjo tiesiogiai su gyventojais bendraujančių darbuotojų.  Viešosios policijos 

apsaugos tarnybos ir jos skyrių veikla nusikaltimų ir kitų teisės pažeidimų prevencijos, asmenų ir turto 

apsaugos srityje yra labai svarbi visai Lietuvos visuomenei – veiklos rezultatai rodo, kad daug 

prisidedama prie visuomeninės rimties, visuomenės saugumo, viešosios tvarkos palaikymo šalyje. 

Prieiga per internetą:<http://www.apsaugospolicija.lt/veikla/apie-mus/tarnybos-istorija/>. 

http://www.apsaugospolicija.lt/veikla/apie-mus/tarnybos-istorija/


 42

Iš pateiktų pagrindinių ir didžiųjų saugos tarnybų veiklos pristatymo galima daryti išvadą, kad 

šios įmonės teikia daug panašių apsaugos paslaugų, kurios šiandien yra labai paklausios. Pateikiama 

keletą iš jų išsamūs apibūdinimai. 

Saugos tarnybų paklausiausių paslaugų apibūdinimas: 

1. elektroninė (techninė) objektų apsauga - tai kliento patalpose įrengtos signalizacijos 

būvio nuotolinis stebėjimas ir reagavimas į gautus aliarminius signalus siekiant 

apsaugoti, apginti kliento turtą nuo pagrobimo ar sunaikinimo. 

2. fizinė asmenų apsauga - asmens sargybinio funkcijas vykdantys saugos darbuotojai, 

įgalioti imtis visų įmanomų priemonių, kuriomis būtų išvengta pavojingų, gyvybei 

gresiančių situacijų susidarymo, bei panaudoti visas būtinas gynybines priemones 

realiai iškilusio pavojaus metu; Asmens apsaugai naudojami ir specialiai įrengti 

automobiliai, nuomojami su vairuotoju - saugos darbuotoju, kuris privalo garantuoti 

kliento saugumą kelionės metu. 

3. teritorijos perimetro apsauga - vieną iš svarbiausių objekto apsaugos komplekso 

priemonių. Ji būtina atominėse ir šiluminėse elektrinėse, naftos perdirbimo įmonėse, 

naftos terminaluose, oro uostuose, gamyklose, įvairaus dydžio sandėliuose ir kituose 

stambiuose ar svarbiuose objektuose. Efektyviausia apsauga pasiekiama, integruojant 

perimetro apsaugos sistemas su vaizdo stebėjimo ir kitomis apsaugos sistemomis. Tai 

padeda greitai ir patikimai lokalizuoti pažeidimo zonas, o saugotojas gali sekti 

pažeidėjų judėjimą saugomoje teritorijoje ir imtis visų būtinų prevencinių veiksmų. 

4. inkasavimas - saugiam piniginių vertybių transportavimui saugos įmonės teikia 

specializuotą paslaugą - pinigų inkasavimas. Tokiam pervežimui naudojamos specialiai 

parengtos saugos tarnybų transporto priemonės. Atliekant inkasavimą, rūpinamasi 

atitinkamų pinigų perskaičiavimu bei surūšiavimu, pinigų perdavimu nurodytais 

adresais ar persiuntimu fiksuotomis banko sąskaitomis. Pinigų rūšiavimo, 

perskaičiavimo ir pakavimo funkcijas atlieka bankai. Inkasavimą vykdo: specialiai 

parengti saugos darbuotojai, vykstantys atitinkamai paruoštu transportu, tvirtai 

besilaikantys numatytos taktikos bei centrinio stebėjimo punkto duodamų nurodymų, 

besinaudojantys visomis, įstatymo leistinomis ir su klientu suderintomis būtinos saugos 

užtikrinimo priemonėmis. 

5. krovinių palyda - saugus materialinių vertybių (įskaitant pinigų ir kitų brangių daiktų) 

pervežimas į kliento nurodytas vietas. Dažniausiai krovininį transportą lydi saugos 

tarnybos ekipažas. Kliento pageidavimu saugos tarnybos darbuotojas gali vykti krovinį 

vežančia transporto priemone, rūpintis saugumu krovinio inspektavimo ar jo perdavimo 

metu. Apsaugą vykdo: specialiai parengtas saugos darbuotojas arba saugos tarnybos 



 43

ekipažas, lydintys krovinį ir pagal galimybes palaikantis nuolatinį ryšį su centriniu 

stebėjimo punktu, besinaudojantys visomis, jiems įstatymo leistinomis ir su klientu 

suderintomis būtinos saugos užtikrinimo priemonėmis. 

6. budėjimas postuose ir teritorijose - saugojimą vykdo objekte (poste) esantis apsaugos 

darbuotojas. Posto apsaugos darbuotojai tiesiogiai atlieka visas saugojimo funkcijas. Jie 

paruošti pagal specialią, atitinkamos saugos apmokymo programą, ir, naudodami 

apsaugos pobūdį atitinkančias, įstatymo nustatytas ir su klientu suderintas, saugos 

priemones, yra įgalioti imtis visų būtinų priemonių visapusiškam saugumui užtikrinti 

jiems patikėtame objekte ar ruože. Jie užtikrina objekte nustatytą tvarką, reaguoja į 

pavojaus signalus, sulaiko nustatytos objekte tvarkos pažeidėjus, vykdo kitas funkcijas, 

susijusias su objekto apsauga.  

7.  renginių apsauga – tikslas, palaikyti tvarką masinių renginių ir švenčių metu, 

užtikrinant visų dalyvių saugumą.Dideli masiniai renginiai, tokie kaip koncertai, sporto 

varžybos, parodos, konferencijos, kuriuose būna didelis žmonių susibūrimas, yra 

padidėjusios rizikos zona, kur gali akimirksniu susidaryti gyvybiškai pavojingos 

situacijos.Renginių apsaugai saugos darbuotojams būtinas specialus pasiruošimas, 

tikslus saugos darbų planavimas bei kvalifikuotas koordinavimas, numatant saugumą 

užtikrinančius veiksmus galimų ekstremalių situacijų metu ir kitos. 

8. apsauginės signalizacijos montavimas – tai tarpusavyje sujungtų objekto apsaugos 

pultų ir kitų signalizacijos priemonių visuma, kuri nustato ir fiksuoja įsilaužimą. 

Apsauginė įsilaužimo signalizacija gali būti sumontuota iš kelių apsauginių ruožų. 

9. signalizacijos sistemos techninės priežiūra – signalizacijos sistemos nuolatinė 

priežiūra, vykdant periodinius jos tikrinimus, sudėtingų gedimų šalinimas, sugedusių 

prietaisų ar įrangos keitimas. Prieiga per internetą:<http://www.apsauga.lt 

/?m1=item20050227224428>. 



 44

 

2.3. Saugos tarnybų teikiamų paslaugų lyginamoji analizė 
 

Šiaulių mieste šiuo metu veikia 12 saugos tarnybų, kurios turi licencijas verstis asmens ir turto 

sauga. Daugelis jų yra įmonių įregistruotų ne Šiaulių mieste filialai ir užsiima ginkluota asmens ir turto 

sauga. Prieiga per internetą:<http://viesoji.policija.lt/index.php?page_id=4>. Tai būtų UAB „Apsaugos 

komanda“, R.Jonaičio IĮ „Argus“, UAB „Ekskomisarų biuras“, UAB „G4S Lietuva“ bei Viešosios 

policijos apsaugos tarnyba. UAB „Budrusis sakalas“ turi licencija verstis neginkluota asmens ir turto 

sauga ir yra įsteigtas tik vienas filialas Šiauliuose. Kitos saugos tarnybos, kurios išvardintos 1 lentelėje 

yra įregistruotos Šiauliuose ir jų veiklos geografija apsiriboja tik Šiaulių apskritimi. Remiantis 

viešosios policijos licencijavimo skyriaus duomenimis veikiančios saugos tarnybos Šiaulių mieste 

pateiktos 5 lentelėje. 

 

5 lentelė 

Saugos tarnybos veikiančios Šiaulių mieste 
Eil nr. Pavadinimas Veiklą Šiauliuose 

pradėjo, m. 

Adresas Įsteigta 

1. Apsaugos komanda 2002 Tilžės g. 74 Vilniaus filialas 

2. Argus 2000 J.Jablonskio g. 16 Klaipėdos filialas 

3. Budrusis sakalas 2001 V.Bielskio g. 15 Jonavos filialas 

4. Dorsimus 2005 Gumbinės g. 5 įsteigta Šiauliuose  

5. Ekskomisarų biuras 1994 Metalistų g. 8  Vilniaus filialas 

6. Gauduva 1998 Tilžės g. 33 įsteigta Šiauliuose 

7. G4S Lietuva 2000 Metalistų g. 6 Vilniaus filialas 

8. ST STAFF 2007 Metalistų g. 8 įsteigta Šiauliuose 

9. Šiaulių sauga 1998 Tilžės g. 33 įsteigta Šiauliuose 

10. Saugaus verslo sistemos 2005 Panevėžio g. 79 įsteigta Šiauliuose 

11. Viešosios policijos apsaugos 

tarnyba 

1992 Purienų g. 48 Vilniaus filialas 

 

Saugos tarnybų paslaugų konkurencingumui tirti pasirinkau kaip ir anksčiau minėjau  penkias 

didžiąsias saugos tarnybas, kurios vykdo veiklą visoje Lietuvoje: UAB „Apsaugos komanda“, 

R.Jonaičio IĮ „Argus“, UAB „Ekskomisarų biuras“, UAB „G4S Lietuva“ ir Viešosios policijos 

apsaugos tarnyba. 

Apklausos metu buvo išsiaiškinta, kokios saugos tarnybos paslaugomis daugiausia naudojasi 

Šiaulių miesto mažos ir vidutinės įmonės. Tai matosi 9 paveiksle: 

http://viesoji.policija.lt/index.php?page_id=4


 45

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 pav. Saugos tarnybų pasiskirstymas pagal vartotojų naudojimąsi jų paslaugomis 

 

Kaip matome iš 9 paveikslo šiuo metu apklaustos įmonės daugiausia naudojasi R.Jonaičio 

individualios įmonės „Argus“ paslaugomis, ne daug nuo jos atsilieka ir  UAB „G4S Lietuva“ ir 

trečioje vietoje yra Viešosios policijos apsaugos tarnyba. Mažiausiai paklausios UAB „Ekskomisarų 

biuras“ paslaugos. 

Atliekant saugos tarnybų paslaugų konkurencingumo lyginamąją analizę, svarbu išsiaiškinti, 

kaip vartotojas vertina apsaugos paslaugas, ką jiems reiškia verslo saugumas. Taigi, respondentai 

išgirdę klausimą apie „apsaugos paslaugas“ dauguma iš jų pirmiausia pagalvoja, kad tai yra būdas 

išvengti ar sumažinti nuostolius ir didžioji dalis apklaustųjų teigia, kad tai savotiška apsidraudimo 

garantija. Nedidelė respondentų dalis skeptiškai žiūri į apsaugos paslaugas, 6,3 % apklaustųjų mano, 

kad tai nesuteiks reikiamo saugumo. 

 
 6 lentelė 

Apsaugos paslaugos teiginio įvertinimas 
 

Teiginio įvertinimas (%) Visiškai 
nesvarbu 

Nesvarbu Neturiu 
nuomonės 

Svarbu Labai svarbu 

Būdas išvengti/sumažinti nuostolius   9,5 11,1 79,4 
Materialiai atsakingas „atpirkimo ožys“ 30,2 31,7 31,7 6,3  
Savotiška (apsi)draudimo garantija    34,9 65,1 
 

12,7% 11,1%

27%

31,7%

17,5%

0

5

10

15

20

25

30

35

UAB
"Apsaugos
komanda"

UAB
"Ekskomisarų

biuras"

UAB "G4S" IĮ R. Jonaičio
"Argus"

Viešosios
policijos

apsaugos
tarnyba



 46

 

Kaip žinome, rizika lydi kiekvieną veiklos sritį ir gali padaryti tam tikros žalos. Tai gali būti 

finansiniai nuostoliai, gali nukentėti darbuotojai, smukti įmonės arba įstaigos reputacija, pablogėti 

įvaizdis. Rizika – tai potenciali galimybė, kad tam tikrą grėsmę keliantis įvykis, veiksmas, reiškinys 

pridarys žalos, kuriai sąlygas sudaro neužtikrintai apsaugotas verslas. Dėl potencialios grėsmės įmonės 

turtui ir darbuotojams, įmonių vadovai kreipiasi į vieną ar kitą saugos tarnybą, kad jos padėtų užtikrinti 

ar kiek įmanoma sumažinti riziką susijusią su objekto apsauga. Natūralu, kai yra nemaža pasiūla, 

įmonės renkasi saugos tarnybą. Kuo domisi įmonės prieš pasirinkdamos saugos tarnybą, pateikta 7 

lentelėje. 

7 lentelė 

Paslaugos pasirinkimo veiksniai 
Teiginio įvertinimas (%) Visiškai 

nesvarbu 
Nesvarbu Neturiu 

nuomonės 
Svarbu Labai svarbu 

Paslaugos kaina     100 
Teikiamų paslaugų kokybe    23,8 76,2 
Saugos tarnybos reputacija   17,5 47,6 34,9 
Įmonę atstovaujančio vadovo asmenybe   74,6 19,0 6,3 
Darbuotojų kvalifikacija, jų reputacija   6,5 44,4 49,0 
Nuostolių atlyginimo garantija    11,1 88,9 
Apmokėjimo sąlygomis  12,7 6,3 74,6 6,3 
Sutarties nutraukimo galimybėmis  12,7 19,0 61,9 6,3 
Saugos tarnybos biuro geografine vieta 28,6 30,2 34,9  6,3 
Saugos tarnybos techninėmis 
galimybėmis 

 6,3  87,3 6,3 

Saugos tarnybos patrulinių ekipažų 
dislokacijos vieta, jų skaičiumi 

 65,1 19,0  15,9 

 

Iš pateiktų duomenų lentelėje galima teigti, kad pirmasis ir pats svarbiausias veiksnys 

įtakojantis saugos tarnybos pasirinkimą yra paslaugos kaina. Tai labai svarbu be išimties visiems 

respondentams. Sekantis svarbus veiksnys – tai paslaugos kokybė. Visi apklaustieji įvardino paslaugos 

kokybę kaip svarbią ar labai svarbią renkantis saugos tarnybą. Didelę įtaką paslaugos teikėjo 

pasirinkimui turi ir saugos tarnybos reputacija, kaip apie ją atsiliepia artimieji ir pažįstami, kokie 

įvykiai iškyla į viešumą ir t.t. tik nedidelė dalis respondentų (17,5 %) neturi nuomonės apie tai. Jie 

rinkusi tarnybą, kuri garantuoja kokybę už nedidelę paslaugos kainą. Nagrinėjant duomenis toliau, 

respondentų buvo klausiama ar jų pasirinkimą įtakoja saugos tarnybą atstovaujančio vadovo 

asmenybė. Didžioji dalis, tai 74,6% apklaustųjų neturi nuomonės, ar vien vadovo asmenybė gali lemti 

jų pasirinkimą. 19,0 % apklaustųjų vadovo asmenybė svarbi, nes kaip jie teigė apklausos metu, vadovo 

asmenybė, jo reiklumas gali užtikrinti kokybišką tarnybos darbą. Be vadovo asmenybės renkantis 

saugos tarnybą, svarbi yra ir darbuotojų kvalifikacija ir reputacija. Tai svarbu 44,4% respondentams ir 

labai svarbu 49,0% respondentų. Jie savo įmonės turto apsaugą nori patikėti tik kvalifikuotiems ir 

patikimiems, su nusikalstamu pasauliu nieko bendro neturintiems saugos tarnybos darbuotojams. 6,5% 

apklaustųjų neturi nuomonės, t.y. jiems nėra svarbu ar tarnyboje dirba kvalifikuoti ir nepriekaištingos 



 47

reputacijos asmenys. Svarbiau yra sekantis teiginys, kad įmonė atlygintų nuostolius. Nuostolių 

atlyginimo garantija yra svarbi visiems respondentams ( svarbu – 11,1%, labai svarbu – 88,9%). 

Daugeliui respondentų taip pat svarbu arba labai svarbu apmokėjimo sąlygos, sutarties nutraukimo 

galimybės, saugos tarnybos techniniai pajėgumai. Kur įsikūręs saugos tarnybos biuras visiškai 

nesvarbu 28,6% respondentų, kaip ir 65,1% respondentų nesvarbu, kur yra patrulinio ekipažo 

dislokacijos vieta. 

Kad verta tam tikrą biudžetą investuoti į savo paslaugų sklaidą ir reklamą, parodo pateikti 

duomenys 8 lentelėje. Respondentai daugiausia informacijos apie tarnybas, jų paslaugas gauna 

naršydami internete, net 71,4%. Patikimą informaciją jie gauna ir iš draugų, 84,1%. Reklama per 

televiziją ir radiją yra pastebima ir girdima vartotojų, tai sudaro 77,8%. Respondentams šiandien 

visiškai neaktuali informacijos paieška kataloguose (82,5) 

 

8 lentelė 

Informacijos šaltiniai apie saugos tarnybas 
Teiginio įvertinimas (%) Visiškai 

nesvarbu 
Nesvarbu Neturiu 

nuomonės 
Svarbu Labai svarbu 

Iš katalogų 82,5   17,5  
Iš spaudos  23,8 17,5 58,7  
Iš interneto    28,6 71,4 
Iš lipdukų ant objektų  41,3 22,2 36,5  
Iš draugų    84,1 15,9 
Iš artimųjų, dirbančių saugos tarnyboje 27,0 11,1 49,2  12,7 
Iš reklamos per TV 9,5  12,7 77,8  
Iš reklamos per radiją 9,5  12,7 77,8  
Iš reklamos laikraštyje 9,5  31,7 58,7  
Iš reklamos viešose vietose 9,5  38,1 52,4  
 
 

Kaip rodo policijos statistiniai duomenis, kad apiplėšimų ir vagysčių skaičius kol kas nemažėja. 

Vagių grobiu tampa kompiuteriai, juvelyriniai dirbiniai, drabužiai ir kitos lengvai realizuojamos 

prekės. Saugodami savo turtą įmonių vadovai, turėtų laikytis tam tikros apsaugos užtikrinimo 

strategijos. Kiekviena įmonė yra įsikūrusi vienokiose ar kitokiose patalpose, kuriose vykdo veiklą. 

Priklausomai nuo įmonės veiklos ir dydžio, užimamo ploto, taip pat savininkų požiūrio į saugią 

aplinką savo verslui ir darbuotojams, pasirenkama apsaugos rūšis. Mažo ir vidutinės uždarosios 

akcinės bendrovės naudojasi šiomis saugos tarnybų paslaugomis, kurios pateiktos 9 lentelė. 



 48

 

9 lentelė 

Paklausiausios saugos tarnybos paslaugos 
Pasirinktos paslaugos įvertinimas (%) Visiškai 

nesvarbu 
Nesvarbu Neturiu 

nuomonės 
Svarbu Labai svarbu 

Techninė objektų apsauga    19,0 81,0 
Budėjimas postuose ir teritorijose 60,3 6,3  12,7 20,6 
Asmenų apsauga 82,5 17,5    
Krovinių palyda 82,5 17,5    
Inkasavimas 32,4   26,3 41,3 
Renginių apsauga 88,9 11,1    
Transporto apsauga 88,9 11,1    
Saugos sistemų montavimas 47,6   12,7 39,7 
Techninė saugos sistemų priežiūra 28,6  6,3 25,4 39,7 
 

 

Galime teigti, kad beveik visos apklaustos įmonės naudojasi techninės objektų apsaugos 

paslauga (tai kliento patalpose įrengtos signalizacijos būvio nuotolinis stebėjimas ir reagavimas į 

gautus aliarminius signalus siekiant apsaugoti, apginti kliento turtą nuo pagrobimo ar sunaikinimo, 

siunčiant į objektą greito reagavimo grupę), labai svarbu – 81,0%, svarbu – 19,0% respondentų. 

Nemaža dalis naudojasi inkasavimo paslaugomis (saugiam piniginių vertybių transportavimui saugos 

įmonės teikia specializuotą paslaugą - pinigų inkasavimas). Kitos dvi gana svarbios ir tarpusavyje 

glaudžiai susijusios  paslaugos – tai saugos sistemų montavimas ir jų techninė priežiūra ir 

aptarnavimas. Tai aktualu apie  

50-60% respondentų. Kelios gamybinės įmonės naudojasi fizinės saugos paslaugomis, tai 

budėjimas postuose ir teritorijose (saugojimą vykdo objekte (poste) esantis apsaugos darbuotojas. 

Posto apsaugos darbuotojai tiesiogiai atlieka visas saugojimo funkcijas. Ši paslauga leidžia užtikrinti 

įmonės teritorijoje esančio turto saugumą. Visiškai respondentams neaktualios krovinių palydos, 

renginių, transporto apsaugos paslaugos, visiškai nesvarbu apie 90% apklaustųjų, nesvarbu – apie 15 

%. Grėsmės dėl asmens saugumo nejaučia didelė dalis tyrime dalyvavusiųjų. 

Pagrindinis visų saugos tarnybų tikslas – pasiūlyti vartotojo poreikius ir lūkesčius tenkinančias 

paslaugas. Kad įgyvendintų šį tikslą, tarnybos turi žinoti, kaip klientas renkasi ir vertina paslaugą. 

Paslaugos pasirinkimą lemiančios priežastys pateiktos 10 lentelėje. 



 49

 

 

10 lentelė 

Paslaugos pasirinkimą lemiančios priežastys 
Pasirinktos priežasties  įvertinimas (%) Visiškai 

nesvarbu 
Nesvarbu Neturiu 

nuomonės 
Svarbu Labai svarbu 

Reklama 19,0 34,9 6,3 39,7  
Įmonės vardas, suformuotas visuomenės 
įvaizdis 

  30,2 60,3 9,5 

Gandai (kalbos)   52,4 47,6  
Paslaugos kaina   19,0 12,7 68,3 
Momentinis sprendimas 20,6  60,3 19,0  
Pažįstamų rekomendacijos    71,4 28,6 
Aktyvus paslaugos pardavimas 6,3  27,0 66,7  
Patogi biuro geografinė padėtis 58,7 6,3  28,6 6,3 
Plati teikiamų paslaugų geografija   6,3 54,0 39,7 
Platus teikiamų paslaugų spektras  6,3  54,0 39,7 
 

Kadangi saugos tarnybų yra ne viena, vartotojas  įvertina visas pasirinkimo alternatyvas. 

Apklausos duomenys rodo, kad net 68,3% respondentų pirmiausia domisi paslaugos kaina.  Jei ji 

atitinka jo lūkesčius ar sprendimą, kad jis tam tikrą sumą  gali skirti vienai ar kitai paslaugai, vartotojas 

ta paslauga ir naudosis. Kad vartotojų elgsenai būdinga, tai jog iki paslaugos pirkimo vartotojai ieško 

ir labiau pasikliauja asmeniniais informacijos šaltiniais. Tai puikiai įrodo ir respondentų atsakymai, 

kad 71,4% svarbu ir 28,6% labai svarbu pažįstamųjų rekomendacijos. Pažįstami, draugai jau naudojosi 

paslauga ir gali įvertinti iš dalies jos kokybiškumą, savalaikiškumą. Bet tai labai subjektyvus 

vertinimas, kuris priklauso nuo vartotojo požiūrio, jo emocijų ir kt. Kita svarbi priežastis, kodėl 

vartotojas pasirinko vieną ar kitą saugos tarnybą, tai aktyvus paslaugos pardavimas: 66,7% svarbu, o 

tik 6,3% apklaustųjų – visiškai nesvarbu. Tuo metu, kai vartotojui buvo aktualus apsaugos paslaugos 

pasirinkimas, jį sudomino galbūt saugos tarnybos reklama, aktyvus, įtikinamas ir mandagus saugos 

tarnybos vadybininkų bendravimas, draugų rekomendacijos. Sekanti gan svarbi pasirinkimo priežastis 

tai geras saugos tarnybos vardas ir visuomenės suformuotas įvaizdis. 60,3% respondentams svarbi ši 

priežastis. Gana sudėtinga objektyviai įvertinti, kas tai yra geras vardas ar visuomenėje suformuotas 

įvaizdis. Iš tam tikrų šaltinių, žiniasklaidos, pažįstamų, pačių saugos tarnybų, kurios deda daug 

pastangų įvaizdžio formavimui, sukuriama tokia bendra nuomone, kad viena ar kita saugos tarnyba yra 

patikima, jos paslaugomis gali naudotis. Patikimumas, saugumas užtikrina savininkų ramybę ir turto 

saugumą. Kita, taip pat svarbi priežasčių grupė, tai paslaugų platus spektras ir plati teikimo geografija. 

Tai svarbu ir labai svarbu virš 80 % respondentų. Didžioji dalis įmonių neapsiriboja vien veikla Šiaulių 

mieste. Jos vykdo veiklą ir kituose Lietuvos miestuose. Todėl joms aktualu, kad ir saugos tarnyba, 

sauganti jų turtą Šiauliuose, galėtų pasiūlyti savo paslaugas ir kitame mieste. Saugos tarnyba 

vykdydama įmonės tinklo apsaugą, gali klientui pasiūlyti patrauklesnis kainas už paslaugą.  Vartotojai 

linkę bendrauti su viena ar keliomis saugos tarnybomis, kurios gali pasiūlyti visas jiems reikalingas 



 50

paslaugas. Tai platus teikiamų paslaugų spektras. Įmonė linkusi rinktis tą saugos tarnybą, kuri gali 

sumontuoti apsaugos sistemą objekte, pajungti ją į centrinį stebėjimo pultą, reguliariai aptarnauti ir 

prižiūrėti sumontuotą sistemą, užtikrinti operatyvių greito reagavimo grupės atvykimą. Reikalui esant 

inkasuoti pinigus, ar vykdyti kitą apsaugos paslaugą. Nemažai respondentų, net 47,6% pasikliauja 

gandais ir kalbomis apie saugos tarnybą. Paslaugos pasirinkimui visiškai nesvarbi saugos tarnybos 

biuro geografinė padėtis, 58,7% respondentams. Kaip ir dauguma iš jų (60,3%) nesiduoda 

momentiniam sprendimui. 

Kiek ilgai įmonės naudojasi tos pačios saugos tarnybos paslaugomis, galima pamatyti iš 10 

paveikslo. Daugiausia apklaustųjų tos pačios saugos tarnybos paslaugomis naudojasi apie 3-4 metus, 

tai sudaro 47,6%. 

6,3%

47,6%

19%

27%

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

Iki vienerių metų Nuo 1 metų iki
2metų

3-4 metai Daugiau nei 4
metai

 
10 pav. Saugos tarnybos paslaugomis naudojimosi laikotarpis 

 
Daugelis teoretikų ir praktikų pabrėžia, kad tiksliai apibūdinti paslaugų kokybę nėra lengva, 

nes kokybė gali būti suvokta ir įvertinta tiek objektyviai, tiek subjektyviai. Kokybė objektyvi, kai 

susijusi su išoriniais apčiuopiamais dalykais, kuriuos galima išmatuoti. Objektyvumą sustiprina 

apskaičiavimai, duomenys, klaidos, trūkumai, sugaištas laikas, sąnaudos ir kt. Subjektyviai kokybė 

vertinama, kai suveikia vartotojo vaizduotė, asmeniniai išgyvenimai, emocijos, lūkesčiai, požiūris 

(Bagdonienė, Hopienienė, 2005). Apklaustų įmonių pasirinktų paslaugų kokybės ir aptarnavimo 

vertinimo rezultatai pateikti 11 lentelėje. 



 51

 

11 lentelė 

Paslaugų kokybės ir aptarnavimo vertinimas 
Pasirinkto teiginio  įvertinimas (%) Visiškai 

nesvarbu 
Nesvarbu Neturiu 

nuomonės 
Svarbu Labai 

svarbu 
Saugos tarnybų teikiamų paslaugų 
kokybė visumoje 

    100 

Saugos sistemų įrengimų kokybė    47,6 52,4 
Avarinių gedimų šalinimas    54,0 46,0 
Apsaugininkų profesionalumas   4,1 80,0 15,9 
Centralizuoto stebėjimo pulto darbuotojų 
aptarnavimas ir dėmesys 

  9,0 54,3 36,7 

Vadybininkų aptarnavimas ir dėmesys   6,3 63,5 30,2 
Informacijos pateikimas apie 
atsiskaitymus už suteiktas paslaugas 

 8,6 12,8 41,9 36,7 

Informacijos  pateikimas apie saugomo 
objekto būkle 

  6,3 35,4 58,3 

Paslaugų kainos ir kokybės santykis yra 
tinkamas 

   28,6 71,4 

 
Apžvelgus bendrai visą pateiktų kokybės ir aptarnavimo teiginių vertinimą, visi pateikti 

teiginiai daugiau ar mažiau svarbūs vartotojams. Visi respondentai sutiko, kad jei rinktis saugos 

tarnybą, tai ši paslaugų kokybę visumoje turėtų užtikrinti 100%. 52,4% apklaustųjų yra tos nuomonės, 

kad labai svarbu pasirinkti kokybišką apsaugos sistemos aparatūrą. Ją sumontuoti laikantis apsaugos 

užtikrinimo strategijos. Savalaikis avarinis apsaugos sistemos gedimų šalinimas taip pat labai svarbus 

vartotojui (46%). 58,3% respondentų labai svarbu, kad jie būtų informuoti apie jam priklausančio 

saugomo objekto būkle. Daugelis iš jų teigė, kad jiems labai aktualu žinoti ar buvo suveikusi apsaugos 

sistema, gauti išklotines apie objekto pridavimą apsaugai, patekimą į objektą ne darbo metu. Iš to jie 

sprendžia apie darbuotojų atsakingumą ir patikimumą. Vartotojui svarbu – apsaugininkų, greito 

reagavimo grupės darbuotojų profesionalumas (80%). Klientai tikisi, kad tarnyboje dirba kvalifikuoti, 

pakankamai teorinių ir praktinių įgūdžių turintys asmenys, kurie ne tik pastebės įsilaužimą, bet ir 

sugebės sulaikyti nusikaltėlį. Vadybininkų aptarnavimas, jų bendravimas ir dėmesys, taip pat svarbus 

63,5% respondentams. Jie tikisi pastovaus vadybininko dėmesio, jų patarimų ir patikimo bendravimo. 

Pasitaiko atveju, kai tenka įmonių atstovams bendrauti ir su centrinio stebėjimo pulto darbuotojais. 

Pulto darbuotojų aptarnavimas ir dėmesys svarbus 54,3% apklaustųjų. Kaip bendrauja pulto 

darbuotojai, ar jie išsamiai informuoja apie objekto būklę, tokią bendrą nuomonę ir susidaro vartotojas 

apie visą saugos tarnybą. Už ramybę ir saugumą reikia mokėti, taigi  informacijos pateikimas apie 

atsiskaitymus už suteiktas paslaugas vartotojui yra taip pat svarbus (41,9%). Paskutinis ir viską 

apjungiantis teiginys, kad paslaugos kaina turi atitikti paslaugos kokybę labai svarbus – 71,4% ir 

svarbus – 28,6% respondentų. 

Ar patenkinti vartotojų lūkesčiai? Nagrinėjant respondentų požiūrį į asmens ir turto apsaugą, 

galima teigti, kad dauguma saugos tarnybų klientų iš esmės yra patenkinti apsaugos paslaugų kokybe 

ir didelių priekaištų neturi. Bet kasdieninėje veikloje pasitaiko įvairių su apsaugą susijusių problemų. 



 52

Viena iš jų, yra susijusi būtent su saugos tarnybų darbuotojais. Teigiama, kad daugumai jų nepakanka 

kvalifikacijos, o kartais jie būna paimti iš gatvės siekiant užpildyti tą nišą. Kalbant apie elektroninę 

saugą – didelių nusiskundimų nėra, bet dažnai pasitaiko žaibiškų vagysčių, kada atvykęs patrulinis 

ekipažas nusikaltėlių neberanda, o dar blogiau, kad nepastebi įsilaužimo pėdsakų.  Gana svarbią vietą 

elektroninės apsaugos teikime užima civilinės atsakomybės reglamentavimas. Saugos tarnybos 

dažniausiai riboja savo civilinę atsakomybę. Tai yra suprantama, nes numatyti visą su elektroninės 

apsaugos paslaugos teikimu susijusią riziką yra sunku. Tačiau ne visų saugos tarnybų sutartyse 

numatytos civilinės atsakomybės ribojimo sąlygos yra aiškios, pagrįstos ir adekvačios prisiimtiems 

įsipareigojimams. Yra saugos tarnybų, besistengiančių savo atsakomybę apriboti nepriklausomai nuo 

to, ar numatytos aplinkybės kaip nors įtakojo nuostolių atsiradimą. Taigi klientas mokėdamas už 

apsaugos paslaugą, galime sakyti neoficialiai dengia ir savo nuostolių kompensavimo išlaidas. Šios 

išvardintos kelios problemos ne tik mažina teikiamos apsaugos patikimumą, bet ir daro neigiamą įtaką 

saugos įmonių įvaizdžiui. O neretais atvejais, netgi paskatina klientą keisti saugos tarnybą kita. Saugos 

tarnybos keitimo priežastys pateiktos 12 lentelėje. 

12 lentelė 
Saugos tarnybos keitimo priežastys  

 
Pasirinkto teiginio  įvertinimas (%) Visiškai 

nesvarbu 
Nesvarbu Neturiu 

nuomonės 
Svarbu Labai 

svarbu 
Didėtų teikiamos paslaugos kaina  6,3 23,8 39,7 30,2 
Nebepastebėtumėte įmonės reklamos 30,2 44,4 6,3 19,0  
Keistusi įmonės pavadinimas  30,2 60,3 9,5  
Keistusi įmonės vadovybė  41,3 42,9 15,9  
Kita saugos tarnyba skelbtų akcijas tai 
pačiai paslaugai, kuria naudojatės 

 63,5 25,4 11,1  

Patrulinis ekipažas nepastebėtų 
įsilaužimo 

   25,4 74,6 

Netenkintų vadybininkų bendravimas    93,7 6,3 
Netenkintų techninės tarnybos 
operatyvumas 

   87,3 12,7 

Pasikeistų saugos tarnybos biuro 
geografinė padėtis 

68,3 6,3 6,3 19,0  

Siūlytų kitas alternatyvias pigesnes 
paslaugas 

 46,0 41,3 12,7  

Nebūtų kompensuoti sutartyje numatyti 
atlyginti nuostoliai 

   6,3 93,7 

 

Saugos tarnybos, kurios yra nustatę efektyvią  paslaugos teikimo tvarką, pamatavę savo 

galimybes ir pajėgumus, pasvėrę riziką, paprastai  nevengia prisiimti atsakomybės už tinkamą sutarties 

vykdymą. Materialinės atsakomybės ribos ir nuostolių kompensavimas gan svarbu klientui. Jei įvykus 

vagystei ar kitaip sugadinus ar suniokojus kliento turtą, saugos tarnyba nekompensuotų nuostolių, tai 

būtų labai svari priežastis dėl kurios  klientas keistų saugos tarnybą kita. Tai patvirtina apklausos 

duomenys, 93,7% respondentų labai svarbus sutartyje numatytų nuostolių kompensavimas. 74,6% 

keistų saugos tarnybą, jei patrulinis ekipažas nepastebėtų įsilaužimo. Netinkamas vadybininkų 

bendravimas, dėmesio stoka paskatintų klientą domėtis kita saugos tarnyba (93,7%). Elektroninės 



 53

saugos vartotojams aktualus techninės tarnybos operatyvumas.  Sumontuotai technikai suteikiama 

garantija, bet pasitaiko ir gamyklinio broko, techninio pobūdžio gedimų: elektros srovės dingimas, 

viršįtampiai, pvz., dėl galingų variklių paleidimo srovių, karštis ir drėgmė dėl kondicionavimo 

sistemos gedimo ir vartotojo klaidų ar aplaidumo ją eksploatuojant. Dėl vienokių ar kitokių gedimų 

vartotojui ne visada užtenka jo kompetencijos juos pašalinti. Į pagalba kviečiamas saugos tarnybos 

techninės priežiūros specialistas. Neoperatyvumas, kompetencijos stoka ar tiesiog nenoras suteikti 

paslaugos, vartotoją skatina keisti tarnybą (šis teiginys svarbus – 87,3% respondentų). Kaina yra svarbi 

tiek saugos tarnybai, tiek vartotojui ir tai galima teigti yra svarbiausias saugos tarnybos pasirinkimo 

kriterijus. Nors saugos įmonių teikiamų paslaugų kainos yra nusistovėjusios ir labai panašios, tačiau 

jos gali svyruoti apie 20%. Vis dėlto į teikiamos paslaugos kainos didinimą sureaguotų apie  70% 

respondentų, jie ieškotų saugos tarnybos, kurios paslaugos pigesnės. Vartotojų apsisprendimui keisti 

saugos tarnybą visiškai įtakos neturėtų tarnybos biuro geografinės padėties pakeitimas (68,3%). Jei 

klientas patenkintas teikiamų paslaugų kokybe, jis nekeis saugos įmonės, nors kita saugos tarnyba 

skelbtų akcijas tai pačiai paslaugai, kuria naudojasi. Tokios nuomonės yra 63,5% respondentų. 

Vartotojas nekreiptų dėmesio, jei dingtų saugos tarnybos reklama ar keistųsi vadovybė (apie 40% 

apklaustųjų), jiems svarbu savalaikė ir kokybiška paslauga. 

Kaip pasiskirstė respondentų nuomonė, jei dėl kažkokių priežasčių tektų keisti saugos tarnybą, 

tai galima matyti 13 lentelėje. 

13 lentelė 

Saugos tarnybos pasiskirstymas 
Saugos paslaugas teikianti 

organizacija 
Procentas 

UAB „Apsaugos komanda“ 28,5 
UAB „Ekskomisarų biuras“ 8,0 
UAB „G4S Lietuva“ 12,7 
IĮ R. Jonaičio „Argus“ 24,6 
Viešosios policijos  apsaugos 
tarnyba 

17,5 

Kita 8,7 
 

Didžioji dalis tyrimo dalyvių ateityje rinktųsi UAB „Apsaugos komanda“ paslaugas, net 28,5 

% respondentų. Mažiausiai paklausios  - UAB „Ekskomisarų biuras“ paslaugos. Renkantis naują 

paslaugos teikėją, šios tarnybos paslaugomis naudotųsi tik 8,0% apklaustųjų. Vertinant apklausos 

duomenis, negalima išskirti vienos saugos tarnybos kaip lyderės, kurios paslaugos būtų ateityje labai 

paklausios. Respondentų nuomonės pasiskirstė beveik tolygiai. 

Anksčiau jau ne kartą buvo akcentuojamas dėmesys klientui, bendravimas ir malonus 

aptarnavimas. Vartotojui aktuali informacija turi būti lengvai ir greitai prieinama.  Koks informacijos 

pateikimo būdas yra priimtinas vartotojui, pateikta14 lentelėje. 



 54

 

 

14 lentelė 

Informacijos suteikimo šaltiniai 
Pasirinkto teiginio  įvertinimas (%) Visiškai 

nesvarbu 
Nesvarbu Neturiu 

nuomonės 
Svarbu Labai 

svarbu 
Telefonu 39,7 28,6  25,4 6,3 
Internetu    38,1 61,9 
Faksu 19,0 49,2  31,7  
Laišku 12,7  6,3 81,0  
Elektroniniu paštu   6,3 38,1 55,6 
Iš spaudos 19,0 23,8 47,6 9,5  
Asmeniškai iš saugos tarnybos 
darbuotojų 

   93,7 6,3 

 

Iš 14 lentelės pateiktų rezultatų matyti, kad patogiausia klientui informaciją gauti asmeniškai iš 

saugos tarnybų darbuotojų. tai svarbu net 93,7% respondentų. Apklaustieji mielai sutiktų gauti 

informaciją laišku (81,0%). Visiems respondentams svarbu (38,1%) arba labai svarbu (61,9%), kad 

jiems aktuali informacija būtų patalpinta saugos tarnybos tinklalapyje. Informacinės technologijos 

svarbios mūsų gyvenime kaip ir elektroninio laiško su informacija gavimas (labai svarbu – 55,6%, 

svarbu – 38,1%). Ne taip aktualus informacijos suteikimas telefonu (39,7%), faksu (19,0%). 

Užduodant klausimą, kokius informacinius pranešimus aktualu gauti, kaip ir buvo tikėtasi, 

visiems respondentams daugiau ar mažiau aktualios visos naujienos susijusios su jų objekto ar verslo 

saugumu, apie mokėjimų ar techninės priežiūros tvarkos pasikeitimus. Visa tai puikiai atspindi 15 

lentelėje pateikti susisteminti duomenys. 

15 lentelė 

Aktualūs informaciniai pranešimai 
Pasirinkto teiginio  įvertinimas (%) Visiškai 

nesvarbu 
Nesvarbu Neturiu 

nuomonės 
Svarbu Labai 

svarbu 
Apie naujas teikiamas paslaugas  11,1 23,8 39,7 25,4 
Apie technines naujoves   28,6 33,3 38,1 
Apie skelbiamas akcijas ir nuolaidas   17,5 58,7 23,8 
Apie pasikeitusią mokėjimo tvarką ar 
naujas atsiskaitymo galimybes 

  17,5 39,7 42,9 

Apie pasikeitusią techninių apsaugos 
sistemų aptarnavimo ir priežiūros tvarką 

  17,5 46,0 36,5 

 



 55

 

Tyrimo metu buvo apklaustos mažos ir vidutinės uždarosios akcinės bendrovės. Apklaustųjų 

įmonių veiklos pobūdis pavaizduotas 11 paveiksle. 

 

42,9%
39,7%

17,5%

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

Gamyba Prekyba Paslaugos

 
11 pav. Įmonių pasiskirstymas pagal veiklos pobūdį 

 
Šiauliuose daugiausia veikia paslaugas teikiančių įmonių, tai sudaro 42,9% visų apklaustų 

tyrimo dalyvių. 39,7% respondentų užsiima prekyba ir tik 17,5% yra gamybininkai. 66,7% bendrovių 

veiklą vykdo daugiau nei trys metai, 33,3% bendrovių gyvuoja tik daugiau nei metus laiko (12 pav.). 

 

 
 

0

33,3

66,7

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Iki metų Nuo metų iki trijų metų Daugiau negu trys
metai

 
12 pav.  Įmonė veiklą vykdo (laikotarpis) 

 



 56

 

 
 

13 pav. Įmonės lėšos skiriamos apsaugai per mėnesį 
 

Respondentų buvo klausiama kiek yra numatę ar skiria lėšų apsaugai per mėnesį.  34,6% 

apklaustųjų apsaugos paslaugoms, t.y. techninė objektų apsauga, kada į aliarminius suveikimus 

atvyksta partulinis ekipažas, apsaugos sistemos techninei priežiūrai, kas mėnesį pasiruošia skirti nuo 

101,00  iki 500,00 litų. Nuo 501,00 iki 1000,00 litų skirti ketina 26,8% respondentų. Jie dar 

papildomai prie anksčiau išvardintų paslaugų naudojasi ir inkasavimo paslauga. Didesnę sumą nei 

2501,00 litų pasiruošią skirti 3,1% įmonių.  Lėšos bus skiriamos elektroninės sistemos atnaujinimui, 

vaizdo stebėjimo sistemos montavimui. Mažiausiai lėšų, tik iki 100,00 litų per mėnesį skiria 12,7% 

respondentų. Jie naudojasi vien techninės apsaugos paslaugomis.  



 57

IŠVADOS 

 

Teorinės darbo dalies išvados: 

1. Kadangi paslaugos apibrėžimų yra ganėtinai daug ir surasti vieną universalų sudėtinga, 

apibendrinant, galima teigti, kad paslauga yra veiksmas ar veiklos procesas, neturintis 

materialaus apčiuopiamo rezultato, kuris skiriamas patenkinti kito dalyvio poreikius. 

2. Apibrėžiant paslaugas, išskiriamos paslaugoms būdingos savybės: neapčiuopiamumas 

(vartotojas pasikliauja savijauta, patirtimi), paslaugos teikimo ir vartojimo vienovė (paslauga 

teikiama ir vartojama tuo pat metu), heterogeniškumas (santykiai tarp paslaugos teikėjo ir 

vartotojo), vartotojo dalyvavimas (vartotojo dalyvavimas veikia paslaugos rezultatą ir 

paslaugos kokybę), neįmanomas kaupimas ir sandėliavimas (kadangi paslauga neapčiuopiama, 

tai neįmanoma sukaupti jos atsargų). 

3. Sąvoka „konkurencingumas“ yra palyginti nauja – tai šalies, šakos ar įmonės sugebėjimas 

gaminti prekes ir teikti paslaugas, kurios tenkintų vartotojų poreikius. Paslaugos 

konkurencingumas – tai santykinė paslaugos charakteristika, išreiškianti jos naudingus 

skirtumus pagal poreikio patenkinimą ir sąnaudas, palyginti su paslaugomis varžovėmis. 

4. Galima teigti, kad pagrindiniai paslaugų konkurencingumą lemiantys veiksniai yra kokybė, 

kaina ir technologiniai pokyčiai bei inovacijos: 

1) Viena iš efektyviausių priemonių, kurias naudoja paslaugų įmonės konkurencinėje kovoje – 

pastovi aukšta teikiamų paslaugų kokybė. Paslaugų kokybė yra momentinė būsena, ją galima 

įvertinti tik vartojimo metu. Paslaugų kokybės vertinimą sąlygoja išoriniai ir vidiniai vartotojo 

veiksniai bei jo turimi ištekliai. Svarbiausia nuolat garantuoti, kad klientas gautų tokios pat ar 

aukštesnės kokybės paslaugas, kurių tikisi.  

2) Kaina kol kas tebėra vienas iš pagrindinių konkurencinio pranašumo garantų ir efektyvi 

konkurencinės kovos priemonė. Dažniausiai vartotojai paslaugos kainos kitimą tiesiogiai sieja 

su trokštamos ir galimos mokėti kokybės kilimu. 

3) Įmonių veiklos sėkmę gali užtikrinti tik nuolatinis naujų produktų kūrimas ir realizavimas, 

pažangos taikymas, kokybės sistemos įgyvendinimas,  darbo našumo didinimas ir veiklos 

modernizavimas, optimalių valdymo sistemų kūrimas ir taikymas bei efektyvus kapitalo 

naudojimas. 

5. Asmens ir turto sauga – saugos tarnybų ir saugos padalinių vykdoma ginkluota ar neginkluota 

asmens ir turto sauga, kuria siekiama apsaugoti fizinius ir juridinius asmenis nuo neteisėto 

kėsinimosi į jiems priklausantį turtą, asmens gyvybę ir sveikatą. Saugos verslas sparčiai plėtotis 

pradėjo Lietuvai atkūrus nepriklausomybę. 



 58

6. Šiuo metu yra išduota 312 licencijos verstis asmens ir turto saugos veikla. Iš jų 292 licencijos 

verstis ginkluota asmens ir turto saugos veikla. Aktyviai veikia apie 80 bendrovių, kurios turi 

licenciją verstis ginkluota asmens ir turto saugos veikla. Stambiausios, labiausiai tarpusavyje 

konkuruojančios yra šios asmens ir turto saugos paslaugas teikiančios bendrovės: UAB 

„Apsaugos komanda“, IĮ R.Jonaičio „Argus“,  UAB „G4S Lietuva“, UAB „Ekskomisarų 

biuras“ ir  Viešosios policijos apsaugos tarnyba. Visos šios tarnybos savo veiklą vykdo Šiaulių 

apskrityje ir visoje Lietuvoje.  

 



 59

Praktinės darbo dalies išvados: 

Atlikus Šiaulių mieste veikiančių mažų ir vidutinių uždarųjų akcinių bendrovių apklausą apie 

saugos tarnybų teikiamas paslaugas, galima daryti tokias išvadas: 

1. Nuo nepriklausomybės laikų sparčiai besikuriančios apsaugos paslaugas teikiančios įmonės, 

šiandien susiduria su aršia konkurencija. Atlikus tyrimą galima teigti, kad pagrindinės 

konkurentės – tai saugos tarnybos, kurios vartotojui gali pasiūlyti platų paslaugų spektrą ir 

kurių veiklos geografija neapsiriboja viena Šiaulių apskritimi. Paklausiausia saugos tarnybų 

paslauga – tai elektroninė objekto sauga. 

2. Konkurencinį pranašumą įgyja ta saugos tarnyba, kuri ne tik parduoda vieną ar kitą paslaugą, 

bet visų pirma profesionaliai įvertina riziką susijusią su objekto saugumu. Rizikos vertinimas 

yra prielaida sukurti apsaugos sistemą, padedančią kontroliuoti situaciją ir išvengti 

nepageidaujamų pasekmių. Operatyvus ir kokybiškas kitų paslaugos teikimo etapų 

įgyvendinimas (laiku gautas aliarmo signalas, greitas patrulinės grupės atvykimas prie 

saugomo objekto ir t.t.) užtikrina konkurencinį pranašumą ir išlikimą rinkoje. 

3. Rūpindamiesi patalpų apsauga, saugos tarnybų paslaugomis naudojasi mažos ir vidutinės 

įmonės, siekiančios pasirūpinti komercinių ar gamybinių patalpų, jose esančio kilnojamo turto 

bei darbuotojų saugumu. Įmonių vadovai supranta, šiandien apsauga yra savaime suprantamas 

ir tiesiog privalomas dalykas, ypač dideliame objekte, kuriame vyksta prekyba ar gamyba, juda 

klientų srautai. Būtent todėl jie investuoja ir diegia vaizdo stebėjimo kameras, signalizaciją, 

įėjimo kontrolės įrangą ir kitas apsaugos sistemos, bei pirkti šių sistemų valdymo bei 

priežiūros paslaugas. Jie pasiruošia mokėti už ramybę, bet tik už protingą kainą. 

4. Vartotojai domisi technologiniais pokyčiais apsaugos versle ir laukia informacijos iš saugos 

tarnybų apie naujas paslaugas, pranešimų apie pagerėjusias technines galimybes ir t.t. Ne 

visada vartotojas pasinaudos siūlomomis naujovėmis, bet tai leis jam suvokti, kad saugos 

tarnyba žengia koją į koją su naujomis technologijomis ir klientas nebus paliktas likimo valiai.  

5. Tiriamajam darbe iškelta hipotezė, kad saugos tarnybos, siekdamos užkariauti rinką, 

daugiausiai dėmesio skiria kainų politikai  pasitvirtina. Apsaugos paslaugų kaina yra labai 

svarbi tiek perkančiai įmonei paslaugas, tiek saugos tarnybai, ir dažniausiai tai yra  

svarbiausias pasirinkimo kriterijus. Su tuo sutiko visi apklaustieji (100 % respondentų).  



 60

 

REKOMENDACIJOS 

 

1. Apsaugos tarnybų specialistai turėtų padėti įmonės ar įstaigos vadovams numatyti saugos 

politiką ir ją įgyvendinti. Tam kad įmonių vadovai pirkdami saugos paslaugas žinotų, ką ir nuo 

ko nori saugoti, kaip kas nors galėtų pakenkti įmonei, kada tai galėtų įvykti. 

2. Teikiant  apsaugos paslaugas, ypač svarbu bendradarbiauti paslaugos teikėjui su klientu. 

Kliento turtas gali būti apsaugotas tik tokiu atveju, kai paslaugos užsakovas supranta esmines 

sutarties sąlygas, žino, kokios aplinkybės, turinčios reikšmės turto saugumui, priklauso nuo jo 

paties ir imasi reikalingų veiksmų tokių aplinkybių įgyvendinimui per visą paslaugos teikimo 

laikotarpį.  

3. Viena pagrindinių kokybiškos paslaugos teikimo sąlygų yra saugos tarnybos operatyvumas. 

Saugos tarnybos turi ieškoti būdų ir techninių galimybių paslaugos teikimo operatyvumui 

užtikrinti. 

4. Pasitikėjimas, rekomendacijos ir geras saugos tarnybos vardas, tai – didelis privalumas klientui 

pasirenkant apsaugos paslaugas. 

5. Saugos tarnyboje dirbantys kvalifikuoti vadybininkai, savo sritį išmanantys techninės tarnybos 

specialistai, patikimi ir apmokyti apsaugos darbuotojai pritraukia daugiau pastovių klientų ir 

padeda juos išlaikyti. Saugos tarnybos turi suformuoti ir išlaikyti stabilų, bet profesionaliai 

progresuojantį personalą. Investicijos į darbuotojų kompetencijos ugdymą turi tiesioginę įtaką 

saugos tarnybų veiklos rezultatyvumui ir didina konkurencingumą. 

6. Kad padidintų klientų skaičių ir juos išlaikytų, saugos tarnybos turėtų aktyviai informuoti apie 

teikiamas paslaugas, gerinti klientų aptarnavimą, ieškoti naujų paslaugų teikimo galimybių, bei 

apgalvotai plėsti savo teikiamų paslaugų geografiją. 

7. Kontroliuoti teisingą kainos nustatymo procesą, kuris leistų gauti saugos tarnybai naudą. Prieš 

nustatant kainą vadybininkai turi žinoti, kokią vertę suteikia paslaugai vartotojai. Įvertinti 

vartotojų jautrumą kainų pokyčiams, svarstyti konkurentų reakciją ir išsiaiškinti vartotojų 

emocinį atgarsį. 

8. Saugos tarnybos, norėdamos laimėti konkurencinę kovą, turi nuolat tobulėti bent jau tokiais 

tempais, kokiais tobulėja konkurentai, o dar geriau – tobulėti sparčiau už konkurentus. Gerai 

organizuotoje saugos tarnyboje būtina gera visų padalinių, visų darbuotojų veiklos kokybė. 

Tam būtina diegti kokybės vadybos sistemą. 

9. Nekonkuruoti vien kaina. Įsiklausyti į šių dienų rinkodaros guru Philipo Kotlerio žodžius: „Kai 

nieko nebemoki, konkuruok kaina“. 



 61

 

LITERATŪRA 
 

1. Apalaitienė, A. (2000). Paslaugų sektoriaus vystymosi tendencijos. Ekonomika ir vadyba-2000: 

aktualijos ir metodologija. 

2. Apsaugos komanda. [žiūrėta 2009-02-10]. Prieiga per 

internetą:<http://www.komanda.lt/lt/komanda.php?m2=item20031223035336>. 

3. Argus. [žiūrėta 2009 02 10]. Prieiga per internetą: 

<http://www.argus.lt/index.php?lng=&content=pages&page_id=22>. 

4. Asmens ir turto saugos įstatymas. [žiūrėta 2008 03 03]. Prieiga per internetą: 

<http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=238254>.  

5. Bačkaitis, D., Bagdonaitė, R., Štuopytė, Ž. (2003). Tarptautinė ekonomika ir prekyba 

integracijos kontekste. Kaunas. Kauno technologijos universitetas. 

6. Bagdonienė, L., Hopenienė, R. (2004). Paslaugų marketingas ir vadyba. Kaunas: Technologija. 

7. Bertašius, D., Toločka, E., Staškevičius, J.A. (2006). Inovatyvi technologijų kokybės vadyba. 

Organizacijų vadyba: sisteminiai tyrimai, 38. 

8. Black ,O. (2005). Conceptual Foundations of Antitrust. Cambridge: Cambrige Universaty 

Press. 

9. Brazienė, M. (2007). Organizacijos konkurencijos strategijos pasirinkimas. [žiūrėta 2008 06 

05]. Prieiga per internetą: 

<http://www.lzuu.lt/jaunasis_mokslininkas/smk_2007/vadyba/Braziene_Margarita.pdf>. 

10. Časas, R. (2000). Konkurencinio pranašumo šaltiniai šiuolaikinėse verslo teorijose. 

Ekonomika, 52. 

11. Čereška, A., Pauža, V. (2005). Kokybės analizė ir valdymas.Vilnius: Technika. 

12. Čiburienė, J., Keršienė, R. (2000). Šiuolaikinės konkurencijos ypatybės. Ekonomika ir vadyba-

2000. 

13. Čiutienė, R., Šarkiūnaitė, I. (2004). Darbuotojų kompetencija – organizacijos konkurencingumą 

lemiantys veiksnys. Ekonomika, 67. 

14. David, L. Kurtz. Kenneth, E. Clow. (1998). Service Marketing. John Wiley & Sons. 

15. Garalis, A. (2000). Nauja konkurencijos filosofija ir požiūriai į valdymą. Organizacijų vadyba: 

sisteminiai tyrimai, 14. 

16. Gautos vertinti paraiškos. Europos Sąjungos parama. [žiūrėta 2008 06 05]. Prieiga per 

internetą: :<http://www.esparama.lt/2007-2013/lt/gaires/gautvertparaiskos>. 

17. Glinskienė, R.. (2000). Konkurencija ir technologiniai pokyčiai bei inovacijos integracijos 

sąlygomis. Ekonomika ir vadyba-2000: aktualijos ir metodologija. 

http://www.komanda.lt/lt/komanda.php?m2=item20031223035336
http://www.argus.lt/index.php?lng=&content=pages&page_id=22
http://www3.lrs.lt/pls/inter2/dokpaieska.showdoc_l?p_id=238254
http://www.esparama.lt/2007-2013/lt/gaires/gautvertparaiskos


 62

18. Jurkauskas, A. (2003). Visuotinės kokybės vadyba. Kaunas: Technologija. 

19. Kindurys, V. (1998). Paslaugų marketingas. Vilnius: Vilniaus Universiteto leidykla. 

20. Klimašauskienė, D. (2007). Konkurencijos samprata ekonomikos teorijoje.  Ekonomika,79. 

21. Kotler, Ph., Keller, K.L.. (2007). Marketingo valdymo pagrindai. Klaipėda: Logitema. 

22.  Konkurencijos ir antimonopolinė politika.[žiūrėta 2009 02 10]. Prieiga per internetą: 

<http://www.lrinka.lt/index.php/analitiniai_darbai/konkurencijos_ir_antimonopoline_politika/2

405>. 

23. Konstruktyvūs kainų karai: kaip kovoti ir gintis? Marketingas 2005. [žiūrėta 2008 06 12]. 

Prieiga per internetą:<http://verslas.banga.lt/lt/leidinys.full/43aae9a16835f>. 

24.  

25. Langvinienė, N., Vengrienė, B. (2005). Paslaugų teorija ir praktika. Kaunas: Technologija. 

26. Langvinienė, N. (2005). Tarptautinių krovinių gabenimo paslaugų konkurencingumo 

įvertinimas. Tiltai, 2. 

27. Levanas, G., Ramanauskienė, J. (2007). Naujovių diegimo problema konkurencijos sąlygomis.  

[žiūrėta 2009 02 10]. Prieiga per internetą: <http://www.lzuu.lt/vadyb/lt/21310>. 

28. Lobanova, L. (2001). Konkurencingumo modelis. Organizacijų vadyba: sisteminiai tyrimai, 20. 

29. Maksvytienė, I. (2002). Ekonominis konkurencingumas: metodologinis aspektas. Organizacijų 

vadyba: sisteminiai tyrimai, 21. 

30. Marčinskas, A., Diskienė, D. (2001). Įmonės konkurencingumą lemiantys veiksniai. 

Ekonomika, 55-56.  

31. Mažeikaitė, R. (2002). Paslaugų marketingo strategija. Vilnius. 

32. Mikalauskienė, A., Tijūnaitienė, R., Vekterytė, M. (2001).  Paslaugų kokybės valdymo 

ypatumai.  Organizacijų vadyba: sisteminiai tyrimai, 20. 

33. Misevičius, V. (2001). Kokybės vadyba – konkurencingo verslo pamatas. Mokslas ir 

technika,12. 

34. Navickas, V., Bačkaitis, D. (2000). Konkurenciją sąlygojantys veiksniai. Ekonomika ir vadyba: 

aktualijos ir metodologija, tarptautinės konferencijos pranešimų medžiaga [Kaunas, 2000 m. 

gegužės 4, 5 d.]. 

35. Pajuodis, A. (2002). Prekybos marketingas. Vilnius:  Eugrimas.  

36. Paulauskaitė, N., Vanagas, P. (1998). Organizacijos kultūros tyrimas įgyvendinant visuotinės 

kokybės vadybą. Kaunas: Technologija. 

37. Pranulis, V.P. (2007). Marketingo tyrimai. Vilnius: Vilniaus Universitetas. 

38. Pranulis, V., Pajuodis, A., Urbonavičius, S., Virvilaitė, R. (2008). Marketingas. Vilnius: 

Garnelis. 

39. Ramanauskienė, J. (1998). Marketingo pagrindai.Vilnius: Žiburys. 

http://verslas.banga.lt/lt/leidinys.full/43aae9a16835f


 63

40. Saugos tarnybų sąrašas. [žiūrėta 2008 05 14]. Prieiga per internetą: 

<http://viesoji.policija.lt/images/source/attachments/Doc21.doc>. 

41. Sūdžius, V. (2001). Produkto konkurencingumo vertinimo ir stiprinimo aspektai. Organizacijų 

vadyba: sisteminiai tyrimai, 19. 

42. Statistikos departamentas prie LR Vyriausybės. [žiūrėta 2008 12 05]. Prieiga per internetą: 

<http://www.stat.gov.lt/lt/pages/view/?id=2430>. 

43. Šontaitė M., Baranauskas A.. (2007). Veiksnių, įtakojančių vartotojų išlaikymą, tyrimas. 

Organizacijų vadyba: sisteminiai tyrimai. Kaunas. Vytauto Didžiojo Universitetas. 

44. Šiaulių miesto ekonominė apžvalga. [žiūrėta 2009 01 20]. Prieiga per internetą: 

(http://www.siauliai.lt/ekonomika/index.php) 

45. Šimašius, R. (1998). Konkurencijos samprata. [žiūrėta 2008 06 12]. Prieiga per internetą:  

<http://www.lrinka.lt/index.php/temos/kitos_temos/konkurencija/pranesimai_prezentac>. 

46. Šliburytė, L. (2000). Konkurencija ir konkurencinės rinkos. Ekonomika ir vadyba-2000: 

aktualijos ir metodologija. 

47. Šmergelienė, V., Patackienė, V. (2004). Paslaugų kokybės vertinimo ypatumai vartotojų 

požiūriu. Ekonomika ir vadyba-2004: aktualijos ir metodologija.  

48. Urbanskienė, R., Vaitkienė, R., Clottey, B. (1998). Rinkos tyrimai.  Kaunas: Technologija. 

49. Vanagas, P. (2004). Visuotinės kokybės vadyba. Kaunas. 

50. Varno, R. (2005). Kas slepiasi elektroninės apsaugos paslaugų teikimo sutartyse? Rizikos 

faktorius, 3. 

51. Velička, V. (2007). Asmens bei turto sauga: teisinis reglamentavimas, aktualijos ir problemos. 

Rizikos faktorius, 4. 

52. Vengrienė, B. (1998). Paslaugų ekonomika. Vilnius: Vilniaus Universiteto leidykla. 

53. Vengrienė, B.(2006). Paslaugų vadyba. Vilnius: Vilniaus Universiteto leidykla. 

54. Viešoji policija, apsaugos tarnyba. [žiūrėta 2008 12 10]. Prieiga per internetą:<http://www. 

apsaugospolicija.lt/ veikla/apie-mus/tarnybos-istorija/>. 

55. Virvilaitė, R. (1997). Marketingas. Kaunas: Technologija. 

56. Vitkienė, E. (2004). Paslaugų marketingas. Klaipėda: Klaipėdos Universitetas. 

57. Žvirblis, A. (1998). Marketingas: kursas menedžerio. 

58. Zeithaml, V.A., Bitner, M.J. (1996). Services Marketing. McGraw-Hill. 

http://viesoji.policija.lt/images/source/attachments/Doc21.doc
http://www.lrinka.lt/index.php/temos/kitos_temos/konkurencija/pranesimai_prezentac


 64

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIEDAI 



 65

ASMENS IR TURTO SAUGOS                                                                                                                                 PRIEDAS Nr. 1 
ĮSTATYMAS  
2004m. liepos 8 d.  
Nr.IX-2327, Vilnius 

PIRMASIS SKIRSNIS 

BENDROSIOS NUOSTATOS  

1 straipsnis. Įstatymo paskirtis 

Šis įstatymas reglamentuoja privačių juridinių asmenų, užsienio juridinių asmenų filialų ir 
valstybės bei savivaldybių įmonių vykdomą ginkluotą ir neginkluotą asmens ir turto saugą, ją 
vykdančių apsaugos darbuotojų teises bei pareigas, fizinės prievartos, specialiųjų priemonių bei 
šaunamųjų ginklų panaudojimo teisėtumo sąlygas, asmens ir turto saugos pagrindines licencijavimo 
nuostatas ir šios veiklos valstybinę priežiūrą.  

2 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos 

1. Asmens ir turto sauga – saugos tarnybų ir saugos padalinių vykdoma ginkluota ar 
neginkluota asmens ir turto sauga, kuria siekiama apsaugoti fizinius ir juridinius asmenis, užsienio 
juridinių asmenų filialus nuo neteisėto kėsinimosi į jiems priklausantį turtą, asmens gyvybę ir sveikatą. 

2. Fizinė prievarta – fizinės jėgos ar kovinių imtynių veiksmų panaudojimas.  

3. Ginkluota asmens ir turto sauga – asmens ir turto sauga turint teisę panaudoti fizinę 
prievartą, specialiąsias priemones ir šaunamuosius ginklus.  

4. Inkasavimas – grynųjų pinigų, brangakmenių, tauriųjų metalų ir vertybinių popierių 
surinkimas iš asmenų jų veiklos ar gyvenamojoje vietoje ir pristatymas į banką ar kitą jų saugojimo 
vietą arba grynųjų pinigų, brangakmenių, tauriųjų metalų ir vertybinių popierių pristatymas iš banko 
asmenims. 

5. Įtariamas teisės pažeidėjas – asmuo, įtariamas administracinio teisės pažeidimo ar 
nusikalstamos veikos padarymu. 

6. Klientas – fizinis ar juridinis asmuo, sudaręs sutartį su saugos tarnyba dėl asmens ir turto 
saugos paslaugų teikimo.  

7. Kontroliuojantis asmuo – fizinis, juridinis asmuo ar juridinio asmens teisių neturintis 
užsienio ūkio subjektas, kurie, būdami įmonės dalyviai, patys turi daugiau kaip trečdalį visų balsų arba 
turi teisę išrinkti (paskirti) daugumą stebėtojų tarybos (valdybos) narių, įmonės vadovus, arba faktiškai 
kontroliuoja įmonės ar jos filialo priimamus sprendimus, t. y. turi nuosavybės teisę į visą ar dalį 
juridinio asmens turto arba teisę naudoti visą ar dalį juridinio asmens turto, arba turi kitas teises, kurios 
leidžia daryti įtaką juridinio asmens valdymo organų sprendimams arba personalo sudėčiai. 

8. Leidimų režimas – patekimo į saugomą objektą ir išvykimo iš jo, taip pat buvimo 
saugomame objekte kontrolės tvarka, nustatyta juridinio asmens ar užsienio juridinio asmens filialo, 
valdančių saugomą objektą, teisės aktuose, pasireiškianti darbuotojų pažymėjimų ar kitų dokumentų, 
patvirtinančių asmens tapatybę ar kitą reikalaujamą informaciją, ir su savimi turimų daiktų, transporto 
priemonėse esančių krovinių bei su jais susijusių dokumentų patikrinimu. 



 66

9. Neginkluota asmens ir turto sauga – asmens ir turto sauga turint teisę panaudoti fizinę 
prievartą, dujinius ginklus ir specialiąsias priemones. 

10. Apsaugos darbuotojas – asmens ir turto saugą vykdantis saugos tarnybos ar saugos 
padalinio darbuotojas.  

11. Saugomas objektas – saugomas statinys arba teritorija, juose ar už jų ribų esantis 
kilnojamasis daiktas.  

12. Saugos padalinys – juridinio asmens ar užsienio juridinio asmens filialo padalinys, dėl 
kurio veiklos juridinis asmuo ar užsienio juridinio asmens filialas nustatyta tvarka yra gavęs licenciją 
vykdyti tik tą padalinį įkūrusio juridinio asmens ar užsienio juridinio asmens filialo ginkluotą asmens 
ir turto saugą. 

13. Saugomas subjektas – klientas (fizinis asmuo), juridinio asmens ar užsienio juridinio 
asmens filialo darbuotojas, lankytojas, kitas fizinis asmuo, kurių gyvybė ir sveikata yra saugoma pagal 
saugos tarnybos ir kliento sudarytas sutartis bei saugos padalinio veiklą reglamentuojančius teisės 
aktus. 

14. Saugos tarnyba – juridinis asmuo ar užsienio juridinio asmens filialas, nustatyta tvarka 
gavęs licenciją teikti asmens ir turto saugos paslaugas. 

15. Saugos vadovas – saugos padalinio ar saugos tarnybos, jos filialo ar kito struktūrinio 
padalinio, kurio tiesioginės funkcijos yra susijusios su asmens ir turto sauga, vadovas, o jei jo, 
atsižvelgiant į juridinio asmens teisinę formą, nėra, – asmuo, turintis įgaliojimus veikti juridinio 
asmens vardu. 

16. Specialiosios priemonės – aktyvios gynybos prievartos priemonės (antrankiai, guminės 
lazdos, savigynai skirti įtaisai, aerozoliniai įrenginiai ir įtaisai, elektrošoko įrenginiai, tarnybiniai 
šunys), kuriomis siekiama apginti saugomą subjektą ir objektą ar apsiginti apsaugos darbuotojui nuo 
neteisėto kėsinimosi, taip pat sulaikyti įtariamą teisės pažeidėją.  

3 straipsnis. Asmens ir turto saugos teisiniai pagrindai 

Asmens ir turto saugos teisiniai pagrindai yra Lietuvos Respublikos Konstitucija, šis bei kiti 
Lietuvos Respublikos įstatymai, Lietuvos Respublikos tarptautinės sutartys, kiti teisės aktai.  

4 straipsnis. Asmens ir turto saugos principai 

Asmens ir turto sauga grindžiama teisėtumo, pagarbos konstitucinėms žmogaus teisėms ir 
laisvėms, lygiateisiškumo, prievartos naudojimo tik būtinais atvejais ir jos 
proporcingumo, viešumo, profesinės paslapties derinimo ir bendradarbiavimo su teisėsaugos 
institucijomis principais.  

ANTRASIS SKIRSNIS 

ASMENS IR TURTO SAUGA  

5 straipsnis. Saugos tarnyba ir saugos padalinys  

1. Saugos tarnybos steigėjais, dalyviais gali būti Lietuvos Respublikos fiziniai ir juridiniai asmenys, 

taip pat užsienio valstybių, kurios yra Europos Sąjungos (toliau – ES) ir (ar) NATO narės arba 



 67

Europos ekonominės erdvės (toliau – EEE) susitarimo dalyvės, fiziniai, juridiniai asmenys ir 

juridinio asmens teisių neturintys ūkio subjektai.  

2. Juridinis asmuo ar užsienio juridinio asmens filialas gali įkurti saugos padalinius asmens ir 
turto saugai vykdyti. Saugos padalinys neturi juridinio asmens teisių. Saugos padalinys neturi teisės 
teikti asmens ir turto saugos paslaugas kitiems asmenims.  

3. Apie viešosios tvarkos palaikymą viešuose masiniuose renginiuose, vykstančiuose masinio 
susibūrimo vietose (stadionuose, aikštėse, parkuose ir pan.), ginkluotos ir neginkluotos asmens ir turto 
saugos licencijavimo taisyklėse nustatyta tvarka turi būti iš anksto informuota policija ir suderinti 
bendri veiksmai užtikrinant viešąją tvarką renginyje. 

4. Inkasavimą gali atlikti saugos tarnybų ir saugos padalinių, turinčių licenciją vykdyti 
ginkluotą asmens ir turto saugą, apsaugos darbuotojai, turintys inkasatorių pažymėjimus. Inkasavimo ir 
inkasatorių pažymėjimų išdavimo, panaikinimo ir naudojimo tvarką nustato Vyriausybė ar jos įgaliota 
institucija. 

5. Draudžiama naudoti asmens ir turto saugai skirtas transporto priemones, kurios yra 
nudažytos, pažymėtos skiriamaisiais ženklais, panašiais į valstybės institucijų naudojamų specialių 
transporto priemonių, ar ant kurių yra užrašyti tų valstybės institucijų pavadinimai ar simboliai.  

                                          6 straipsnis. Reikalavimai saugos vadovui,  apsaugos darbuotojui ir kontroliuojančiam 
asmeniui  

1. Saugos vadovu ir apsaugos darbuotoju gali būti Lietuvos Respublikos, taip pat užsienio 
valstybių, kurios yra ES ir (ar) NATO narės arba EEE susitarimo dalyvės, pilietis, sulaukęs 18 metų, 
tinkamos sveikatos, išlaikęs apsaugos darbuotojo egzaminą ir gavęs apsaugos darbuotojo pažymėjimą. 
Apsaugos darbuotojams, vykdantiems asmens ir turto saugą su šaunamaisiais ginklais, papildomai 
taikomi Lietuvos Respublikos ginklų ir šaudmenų kontrolės įstatymo reikalavimai. Teisės aktų 
nustatytais pagrindais apsaugos darbuotojams gali būti taikomas reikalavimas mokėti valstybinę kalbą.  

2. Apsaugos darbuotoju negali būti: 

1) asmuo, kurio sveikata neatitinka apsaugos darbuotojų sveikatai keliamų reikalavimų;  

2) asmuo, kurio veiksnumas yra apribotas teismo sprendimu; 

3) asmuo, teismo pripažintas nepakaltinamu ar ribotai pakaltinamu; 

4) asmuo, įrašytas į operatyvinės veiklos subjektų operatyvinę įskaitą; 

5) asmuo, kuriam Lietuvos Respublikos organizuoto nusikalstamumo užkardymo įstatymo 
nustatyta tvarka taikomi teismo įpareigojimai; 

6) asmuo, kuriam vykdyti asmens ir turto saugą ar teikti šios srities paslaugas uždrausta teismo 
nuosprendžiu; 

7) už tyčinį nusikaltimą teistas asmuo, kuriam dėl to neišnykęs ar nepanaikintas teistumas; 



 68

8) buvęs saugos tarnybos, juridinio asmens ar užsienio juridinio asmens filialo, kuriame yra 
saugos padalinys, saugos vadovas, kontroliuojantis asmuo, jeigu nuo jų licencijos panaikinimo už 
licencijuojamos veiklos pažeidimus nėra praėję 3 metai; 

9) buvęs apsaugos darbuotojas, kurio pažymėjimas buvo panaikintas už šio įstatymo ar kitų su 
asmens ir turto sauga susijusių teisės aktų pažeidimus, jeigu nuo panaikinimo nėra praėję 3 metai; 

          10) buvęs SSRS valstybės saugumo komiteto (NKVD, NKGB, MGB, KGB) kadrinis 
darbuotojas, kuriam taikomi įstatyme „Dėl SSRS valstybės saugumo komiteto (NKVD, NKGB, MGB, 
KGB) vertinimo ir šios organizacijos kadrinių darbuotojų dabartinės veiklos“ nustatyti apribojimai. 

3. Saugos vadovui ir kontroliuojančiam asmeniui, kuris yra fizinis asmuo, taikomi šio straipsnio 2 
dalies 2–10 punktuose išvardyti apribojimai. Saugos vadovu negali būti asmuo, kuris yra įrašytas į 
sveikatos priežiūros įstaigos įskaitą dėl alkoholizmo, narkomanijos ar kuris yra sveikatos priežiūros 
įstaigos prižiūrimas dėl psichikos ligos ar sutrikimo. 

4. Kontroliuojančiu asmeniu, kuris yra juridinis asmuo, negali būti asmuo, kuriam taikomi šio 
straipsnio 2 dalies 6–8 punktuose numatyti apribojimai, taip pat kai neįmanoma nustatyti fizinius 
asmenis, kontroliuojančius juridinį asmenį.   

                                                                7 straipsnis. Apsaugos darbuotojų teisės 

Apsaugos darbuotojas, vykdydamas asmens ir turto saugą, turi teisę: 

1) nešiotis ir naudoti šaunamąjį ginklą; 

2) nešiotis ir naudoti specialiąsias priemones, taip pat panaudoti fizinę prievartą; 

3) įtardamas, kad asmuo rengiasi daryti ar daro administracinį teisės pažeidimą ar nusikalstamą 
veiką, reikalauti nutraukti neteisėtus veiksmus; 

           4) sulaikyti įtariamą teisės pažeidėją, užkluptą darant administracinį teisės pažeidimą ar 
nusikalstamą veiką, susijusią su saugomu objektu arba subjektu, ar tuoj po to. Sulaikytas asmuo 
nedelsiant turi būti perduotas policijai; 

         5) saugomame objekte tikrinti asmens dokumentus ir nustatyti asmens tapatybę, tikrinti asmenų 
turimus daiktus, taip pat tikrinti transporto priemonėse esančius krovinius bei su jais susijusius 
dokumentus, jei tame objekte galioja leidimų režimas;  

         6) turėdamas duomenų, leidžiančių įtarti, kad saugomame objekte rengiamas, daromas ar 
padarytas administracinis teisės pažeidimas ar nusikalstama veika, pareikalauti iš įtariamo teisės 
pažeidėjo parodyti su savimi turimus daiktus ir juos, gavus jo žodinį ar rašytinį sutikimą, apžiūrėti. Jei 
yra įtariamo teisės pažeidėjo rašytinis sutikimas, galima apžiūrėti ir patį asmenį. Be reikalaujamo 
sutikimo apsaugos darbuotojas neturi teisės apžiūrėti šiame punkte nurodytus daiktus ir asmenį; 

         7) kliento, juridinio asmens ar užsienio juridinio asmens filialo, kuriame yra saugos padalinys, 
valdymo organo rašytiniu pavedimu neįleisti į saugomą objektą kitų asmenų, išskyrus pareigūnus bei 
kitus asmenis, kuriems tokią teisę suteikia įstatymai; 

8) reaguodamas į pavojaus signalus, naudotis transporto priemonėmis su oranžinės spalvos 
švyturėliais; 



 69

         9) neleisti į saugomuose objektuose vykstančius masinius ar kitus renginius, kuriuose palaiko 
viešąją tvarką, asmenų, įtariamų bandant įsinešti uždraustus daiktus ar nesilaikančių nustatytų 
taisyklių, taip pat pašalinti iš saugomų objektų asmenis, pažeidusius viešąją tvarką ar kitus šiame 
punkte nurodytus reikalavimus.  

8 straipsnis. Apsaugos darbuotojų pareigos 

Apsaugos darbuotojas, vykdydamas asmens ir turto saugą, privalo: 

1) gerbti konstitucines žmogaus teises ir laisves;  

2) nedelsdamas pranešti policijai, kai įtariama, jog rengiamas, daromas ar padarytas 
administracinis teisės pažeidimas ar nusikalstama veika; 

           3) jeigu saugomame objekte ar prieš saugomą subjektą padarytas administracinis teisės 
pažeidimas ar nusikalstama veika, apsaugoti įvykio vietą, imtis priemonių liudytojams nustatyti;  

4) suteikti pagalbą pareigūnams ar kitiems asmenims sulaikant įtariamus teisės pažeidėjus, kiek 
tai netrukdo atlikti tiesiogines pareigas; 

5) panaudojęs šaunamąjį ginklą, specialiąsias priemones ar fizinę prievartą, prireikus suteikti 
pirmąją medicinos pagalbą; 

6) nedelsdamas pranešti atitinkamai teritorinei policijos įstaigai apie tai, kad buvo panaudotas 
šaunamasis ginklas ar specialiosios priemonės ir dėl to žuvo žmogus arba jam buvo sutrikdyta sveikata 
ar padaryta akivaizdi turtinė žala;  

7) viešose vietose dėvėti aprangą su aiškiai matomais saugos tarnybos ar saugos padalinio 
skiriamaisiais ženklais ir pavadinimu. Šis reikalavimas gali būti netaikomas, kai saugomas konkretus 
fizinis asmuo.  

TREČIASIS SKIRSNIS 

ASMENS IR TURTO SAUGOS LICENCIJAVIMO PAGRINDAI  

9 straipsnis. Bendrosios asmens ir turto saugos licencijavimo nuostatos 

1. Licencijuojama ginkluota asmens ir turto sauga, taip pat neginkluota asmens ir turto sauga, 
jei ji kaip paslauga teikiama klientams.  

2. Licencijų rūšys: 

1) licencija ginkluotai asmens ir turto saugai; 

2) licencija neginkluotai asmens ir turto saugai. 

3. Licencija ginkluotai asmens ir turto saugai suteikia teisę vykdyti ir neginkluotą asmens ir 
turto saugą. Šio straipsnio 1 dalyje nustatyta asmens ir turto sauga be licencijos yra draudžiama. 

4. Užsienio saugos tarnyba ar kitas subjektas, turintis licenciją verstis asmens ir turto sauga 
kitose ES bei EEE valstybėse narėse ir nepageidaujantis įgyti licencijos, suteikiančios teisę verstis 
asmens ir turto sauga Lietuvos Respublikoje, tačiau siekiantis vykdyti į Lietuvos Respubliką 
atvykstančių ir iš jos išvykstančių asmenų gyvybės, sveikatos ir turto saugą, trunkančią ne ilgiau kaip 3 



 70

mėnesius per kalendorinius metus, licencijos šio įstatymo nustatyta tvarka gauti neprivalo. Tokiu 
atveju privaloma iš anksto pateikti Vyriausybės įgaliotai institucijai ginkluotos ir neginkluotos asmens 
ir turto saugos licencijavimo taisyklėse nurodytą informaciją apie ketinamą Lietuvos Respublikoje 
vykdyti asmens ir turto saugą.  

5. Užsienio valstybių fizinių asmenų, turinčių licencijas verstis asmens ir turto sauga kitose ES 
bei EEE valstybėse narėse, veikla Lietuvos Respublikoje nedraudžiama, jei ji yra susijusi su į Lietuvos 
Respubliką atvykstančių ir iš jos išvykstančių asmenų gyvybės, sveikatos ir turto sauga, trunkančia ne 
ilgiau kaip 3 mėnesius per kalendorinius metus. Šiems asmenims taip pat taikomi šio straipsnio 4 
dalyje nustatyti reikalavimai dėl išankstinio informacijos pateikimo. 

6. Vyriausybės įgaliota institucija gali uždrausti šio straipsnio 4 ir 5 dalyse nustatytą asmens ir 
turto saugą, jei ji keltų grėsmę visuomenės saugumui ar viešajai tvarkai.  

7. Sprendimas išduoti licenciją ar sprendimas atsisakyti išduoti licenciją priimamas per 60 
kalendorinių dienų nuo būtinų dokumentų pateikimo dienos. 

8. Ginkluotos ir neginkluotos asmens ir turto saugos licencijavimo taisykles tvirtina 
Vyriausybė.   

KETVIRTASIS SKIRSNIS 

ASMENS IR TURTO SAUGOS ORGANIZAVIMO PAGRINDAI  

  

10 straipsnis. Apsaugos darbuotojų sveikatos tikrinimas 

1. Sveikatos patikrinimas privalomas licencijuojamą asmens ir turto saugą vykdantiems 
apsaugos darbuotojams, taip pat asmenims, siekiantiems tapti apsaugos darbuotojais. 

2. Apsaugos darbuotojų sveikata tikrinama periodiškai. Apsaugos darbuotojas, atsisakęs 
nustatytu laiku pasitikrinti sveikatą, nušalinamas nuo darbo ir jam už laiką, kol pasitikrins sveikatą, 
gali būti nemokamas darbo užmokestis.  

3. Jei apsaugos darbuotojas pajuto arba saugos vadovas pastebėjo neigiamą darbo ar darbo 
aplinkos poveikį apsaugos darbuotojo sveikatai arba kitą apsaugos darbuotojo pareigas atlikti trukdantį 
sveikatos sutrikimą, apsaugos darbuotojo sveikata turi būti patikrinta nedelsiant, nepaisant ankstesnių 
išvadų dėl jo sveikatos.  

4. Išvada dėl apsaugos darbuotojo sveikatos yra vienodai privaloma tiek apsaugos darbuotojui, 
tiek jo darbdaviui.  

5. Reikalavimus apsaugos darbuotojų sveikatai, privalomo sveikatos tikrinimo periodiškumą, 
organizavimo ir atlikimo tvarką nustato Vyriausybė ar jos įgaliota institucija.  

11 straipsnis. Apsaugos darbuotojų kvalifikacija ir egzaminavimas 

                                   1. Saugos tarnyba ir juridinis asmuo ar užsienio juridinio asmens filialas, kuriame yra saugos 
padalinys, privalo užtikrinti tokią apsaugos darbuotojų profesinę kvalifikaciją, kad jie galėtų tinkamai 
įgyvendinti jiems suteiktas teises bei pareigas.  



 71

2. Asmeniniams ir profesiniams gebėjimams patikrinti asmenys, kurie siekia dirbti apsaugos 
darbuotojais ir kurių sveikatos būklė tai leidžia, taip pat saugos vadovai privalo išlaikyti egzaminą. 

 3. Apsaugos darbuotojų mokymo programą, egzaminų tvarką, užsienio valstybėse ar Lietuvoje 
įgytos apsaugos darbuotojo profesinės kvalifikacijos pripažinimo tvarką nustato Vyriausybė ar jos 
įgaliota institucija.  

                                  12 straipsnis. Apsaugos darbuotojo pažymėjimas 

1. Asmeniui, priimtam dirbti apsaugos darbuotoju, išduodamas apsaugos darbuotojo 
pažymėjimas. Vykdant asmens ir turto saugą, privaloma šį pažymėjimą nešiotis.  

2. Apsaugos darbuotojo pažymėjimų išdavimo ir panaikinimo tvarką, reikalavimus 
pažymėjimui nustato Vyriausybė ar jos įgaliota institucija.  

13 straipsnis. Asmens ir turto saugos teikimo pagrindas 

Asmens ir turto saugos paslaugų teikimo pagrindas yra rašytinė saugos tarnybos ir kliento 
sutartis. Ši sutartis sudaroma, keičiama ar nutraukiama pagal Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 
nuostatas. Saugos tarnyba taip pat gali vykdyti asmens ir turto saugą, kuria siekiama apsaugoti pačios 
saugos tarnybos turtą ir darbuotojus.  

14 straipsnis. Bendradarbiavimas su teisėsaugos institucijomis 

Saugos tarnybos, saugos padaliniai ir policija bei kitos teisėsaugos institucijos įstatymų 
nustatyta tvarka bendradarbiauja užtikrindamos viešąją tvarką, visuomenės saugumą, administracinių 
teisės pažeidimų ir nusikalstamų veikų prevenciją bei atskleidimą.  

PENKTASIS SKIRSNIS 

FIZINĖS PRIEVARTOS, SPECIALIŲJŲ PRIEMONIŲ IR ŠAUNAMŲJŲ GINKLŲ 
NAUDOJIMAS  

                                     15 straipsnis. Fizinės prievartos, specialiųjų priemonių ir šaunamųjų ginklų 
panaudojimo bendrosios sąlygos 

1. Apsaugos darbuotojas turi teisę šio įstatymo nustatytais pagrindais panaudoti fizinę 
prievartą, laikyti, nešiotis ir panaudoti specialiąsias priemones bei šaunamuosius ginklus. 

2. Apsaugos darbuotojui, panaudojusiam fizinę prievartą, specialiąsias priemones ar šaunamąjį 
ginklą, taikomi įstatymų, reglamentuojančių būtinąją gintį ir būtinąjį reikalingumą, reikalavimai. 

3. Atsiradus pagrindui panaudoti fizinę prievartą, specialiąsias priemones ar šaunamąjį ginklą, 
apsaugos darbuotojas privalo įspėti įtariamą teisės pažeidėją apie ketinimą panaudoti fizinę prievartą, 
specialiąsias priemones ar šaunamąjį ginklą, jei šis nevykdys apsaugos darbuotojo nurodymų, 
duodamų įgyvendinant šio įstatymo jam suteiktas teises ir pareigas, išskyrus atvejus, kai delsimas kelia 
grėsmę apsaugos darbuotojo ar saugomo subjekto, ar saugomame objekte esančių asmenų gyvybei ar 
sveikatai arba įspėti yra neįmanoma. 

4. Apsaugos darbuotojas, atsižvelgdamas į konkrečios situacijos pavojingumą, turi užtikrinti, 
kad prieš asmenį, kuris kėsinasi į saugomą subjektą ar objektą, pažeidžia viešąją tvarką ar priešinasi 
sulaikomas, būtų panaudota tiek šiame straipsnyje nurodytų priemonių ir tokiu mastu, kiek yra būtina 
neteisėtiems veiksmams nutraukti bei sulaikomo asmens pasipriešinimui neutralizuoti. 



 72

5. Apsaugos darbuotojas, naudodamas fizinę prievartą, specialiąsias priemones ar šaunamąjį 
ginklą, privalo stengtis išvengti sveikatos sutrikdymo ir žmogaus mirties. 

6. Draudžiama apsaugos darbuotojui vykdyti ginkluotą asmens ir turto saugą su ne profesinei 
veiklai įgytu (asmeniniu) šaunamuoju ginklu. 

16 straipsnis. Fizinės prievartos ir specialiųjų priemonių panaudojimo pagrindai 

1. Apsaugos darbuotojas fizinę prievartą ir specialiąsias priemones turi teisę panaudoti šiais 
atvejais: 

1) atremdamas pasikėsinimą, gresiantį jo sveikatai ar gyvybei, taip pat pasikėsinimą, kuriuo 
siekiama atimti iš jo specialiąją priemonę ir (ar) šaunamąjį ginklą; 

2) gindamas saugomą subjektą nuo užpuolimo, gresiančio šio sveikatai ar gyvybei; 

3) atremdamas saugomų objektų užpuolimą; 

4) sulaikydamas įtariamą teisės pažeidėją, jei šis aktyviais veiksmais vengia sulaikymo; 

5) pašalindamas iš saugomų objektų, masinių ar kitų renginių asmenis, nesilaikančius nustatytų 
taisyklių, jeigu šie asmenys nevykdo teisėtų apsaugos darbuotojo reikalavimų.  

2. Draudžiama specialiąsias priemones naudoti prieš moteris, jei akivaizdu, kad jos nėščios, 
taip pat prieš asmenis, jei akivaizdu, kad jie neįgalūs, prieš nepilnamečius, jeigu jų amžius žinomas 
arba išvaizda atitinka amžių, išskyrus atvejus, kai šie asmenys priešinasi pavojingu žmogaus gyvybei 
ar sveikatai būdu arba kai užpuola tokių asmenų grupė ir šis užpuolimas kelia grėsmę žmogaus 
gyvybei ar sveikatai.3. Tarnybinius šunis galima naudoti tik saugomų objektų ar juose esančių asmenų 
apsaugai. 4. Apsaugos darbuotojas gali naudoti antrankius sulaikydamas ar pristatydamas į policiją 
asmenį, įtariamą nusikalstamos veikos padarymu, jeigu šis asmuo priešinasi sulaikymui arba jeigu yra 
pagrindas manyti, kad jis gali pasipriešinti ar pakenkti sau. 

17 straipsnis. Šaunamojo ginklo panaudojimo pagrindai  

1. Kai fizinė prievarta ar specialiosios priemonės yra neveiksmingos arba jas panaudoti nėra 
galimybės, apsaugos darbuotojas turi teisę panaudoti šaunamąjį ginklą kaip išimtinę priemonę šiais 
atvejais: 

1) atremdamas pasikėsinimą ar saugomo objekto ginkluotą užpuolimą, gresiančius jo gyvybei; 

2) gindamas saugomą subjektą nuo užpuolimo, gresiančio šio gyvybei; 

3) sulaikydamas asmenį, įtariamą nusikalstamos veikos padarymu, jei šis aktyviais veiksmais 
vengia sulaikymo.  

2. Apsaugos darbuotojas turi teisę panaudoti šaunamąjį ginklą prieš gyvūnus.  

3. Šaunamasis ginklas, išskyrus įspėjamuosius šūvius, negali būti naudojamas prieš įtariamą 
teisės pažeidėją, kuris vengia sulaikymo tik bėgdamas nuo apsaugos darbuotojo, nesukeldamas 
grėsmės nei jo, nei saugomo subjekto gyvybei.  

4. Draudžiama panaudoti šaunamąjį ginklą žmonių susibūrimo vietose, jeigu nuo to gali 
nukentėti pašaliniai asmenys, prieš moteris, jei akivaizdu, kad jos nėščios, taip pat prieš asmenis, jei 



 73

akivaizdu, kad jie neįgalūs, prieš nepilnamečius, jeigu jų amžius žinomas arba išvaizda atitinka amžių, 
išskyrus atvejus, kai šie asmenys priešinasi pavojingu žmogaus gyvybei būdu arba kai užpuola tokių 
asmenų grupė ir šis užpuolimas kelia grėsmę žmogaus gyvybei.  

 

ŠEŠTASIS SKIRSNIS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS  

18 straipsnis. Asmens ir turto saugos priežiūra 

Asmens ir turto saugos priežiūrą šio įstatymo, ginkluotos ir neginkluotos asmens ir turto saugos 
licencijavimo taisyklių nustatyta tvarka atlieka Vyriausybės įgaliota institucija. Ši institucija turi teisę 
gauti iš saugos tarnybų ir saugos padalinių informaciją, susijusią su licencijos sąlygų laikymosi 
priežiūra. 

19 straipsnis. Atsakomybė už šio įstatymo pažeidimus 

Asmenys, pažeidę šio įstatymo reikalavimus, atsako Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta 
tvarka.  

20 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus 21 straipsnį, įsigalioja nuo 2005 m. sausio 1 d. 

2. Juridiniai asmenys ir užsienio juridinių asmenų filialai, turintys Vyriausybės nustatyta tvarka 
iki šio įstatymo įsigaliojimo išduotas licencijas verstis asmens ir turto sauga, turi per 1 metus nuo šio 
įstatymo įsigaliojimo gauti licenciją ginkluotai arba neginkluotai asmens ir turto saugai pagal šio 
įstatymo nustatytus reikalavimus, jei jų veikla neatitinka šio įstatymo ar ginkluotos ir neginkluotos 
asmens ir turto saugos licencijavimo taisyklėse licencijuojamai veiklai keliamų reikalavimų.  

3. Apsaugos darbuotojai, iki šio įstatymo įsigaliojimo išlaikę egzaminą pagal asmens ir turto 
saugotojų pirminio parengimo programą, laikomi išlaikiusiais egzaminą šio įstatymo nustatyta tvarka.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 74

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 75

PRIEDAS Nr. 3 
 
Gerbiamas respondente,                                                   
 
šios apklausos tikslas – surinkti informaciją apie saugos tarnybų teikiamų paslaugų konkurencingumą. 

Apklausą atlieka Šiaulių Universiteto, Socialinių mokslų fakulteto, Vadybos katedros neakivaizdinio 

skyriaus magistrantė Jolita Paulauskienė.  

Prašome Jūsų atidžiai perskaityti anketą.  

Anketa yra anoniminė. Duomenų apie atstovaujamą įmonę pateikti nereikia. 
Pasirinktą atsakymą žymėkite taip: Ο  

Jei klausime pateikta  keli atsakymų (teiginių) variantai, prašome kiekvieną atsakymą (teiginį) įvertinti 

pagal svarbą: visiškai nesvarbu, nesvarbu, neturiu nuomonės, svarbu,  labai svarbu.  

Pasirinktą atsakymą žymėkite taip: Ο  

 

1. Kokios saugos paslaugas teikiančios organizacijos paslaugomis Jūs naudojatės: 
Žymėjimo PAVYZDYS X 

 
Ο  UAB „Apsaugos komanda“ 

 
Ο UAB „Ekskomisarų biuras“ 

 
Ο UAB „G4S“    
 

 
Ο  IĮ R.Jonaičio „Argus“       

 
Ο  Viešosios policijos apsaugos 
tarnyba 

 
Ο Kita(įrašykite)................. 
 

 
2. Kai Jūs išgirstate žodžių junginį „apsaugos paslaugos“, Jūs pirmiausiai pagalvojate apie... : 

Žymėjimo PAVYZDYS X 
 Įvertinkite teiginius visiškai 

nesvarbu 
nesvarbu neturiu 

nuomonės 
svarbu l.svarbu 

2.1 būdas išvengti/sumažinti nuostolius Ο Ο Ο Ο Ο 
2.2 materialiai atsakingas „atpirkimo ožys“ Ο Ο Ο Ο Ο 
2.3 savotiška (apsi)draudimo garantija Ο Ο Ο Ο Ο 
2.4 kita (įrašykite) Ο Ο Ο Ο Ο 
2.5 neturiu nuomonės Ο Ο Ο Ο Ο 

 
3. Prieš pasirinkdami saugos paslaugų teikėją domėjotės: 

Žymėjimo PAVYZDYS X 
 Įvertinkite teiginius visiškai 

nesvarbu 
nesvarbu neturiu 

nuomonės 
svarbu l.svarbu 

3.1 paslaugos kaina Ο Ο Ο Ο Ο 
3.2 teikiamų paslaugų kokybe  Ο Ο Ο Ο Ο 
3.3 saugos tarnybos reputacija Ο Ο Ο Ο Ο 
3.4 įmonę atstovaujančio vadovo asmenybe Ο Ο Ο Ο Ο 
3.5 darbuotojų kvalifikacija, jų  reputacija Ο Ο Ο Ο Ο 
3.6 nuostolių  atlyginimo garantija  Ο Ο Ο Ο Ο 
3.7 sutarties nutraukimo galimybėmis Ο Ο Ο Ο Ο 
3.8 kitos saugos tarnybos  teikiamomis 

paslaugomis 
Ο Ο Ο Ο Ο 

3.9 kita (įrašykite)  
 

     



 76

 4. Daugiausia informacijos apie saugos tarnybas ir jų teikiamas paslaugas gaunate: 
Žymėjimo PAVYZDYS X 

 Įvertinkite teiginius visiškai 
nesvarbu 

nesvarbu neturiu 
nuomonės 

svarbu l.svarbu 

4.1 iš katalogų Ο Ο Ο Ο Ο 
4.2 iš spaudos Ο Ο Ο Ο Ο 
4.3 iš interneto Ο Ο Ο Ο Ο 
4.4 iš lipdukų ant objektų Ο Ο Ο Ο Ο 
4.5 iš draugų Ο Ο Ο Ο Ο 
4.6 iš artimųjų, dirbančių saugos tarnyboje Ο Ο Ο Ο Ο 
4.7 iš reklamos per TV Ο Ο Ο Ο Ο 
4.8 iš reklamos per radiją Ο Ο Ο Ο Ο 
4.9 iš reklamos laikraštyje Ο Ο Ο Ο Ο 
4.10 iš reklamos viešose vietose Ο Ο Ο Ο Ο 
4.11 kita (įrašykite)  

 
Ο Ο Ο Ο Ο 

 
 

       5. Kokios saugos tarnybų teikiamos paslaugos aktualiausios: 
Žymėjimo PAVYZDYS X 

 Įvertinkite teiginius visiškai 
nesvarbu 

nesvarbu neturiu 
nuomonės 

svarbu l.svarbu 

5.1 techninė objektų apsauga Ο Ο Ο Ο Ο 
5.2 budėjimas postuose ir teritorijose Ο Ο Ο Ο Ο 
5.3 asmenų apsauga Ο Ο Ο Ο Ο 
5.4 krovinių palyda Ο Ο Ο Ο Ο 
5.5 inkasavimas Ο Ο Ο Ο Ο 
5.6 renginių apsauga Ο Ο Ο Ο Ο 
5.7 transporto apsauga Ο Ο Ο Ο Ο 
5.8 saugos sistemų montavimas Ο Ο Ο Ο Ο 
5.9 techninė saugos sistemų priežiūra Ο Ο Ο Ο Ο 
5.10 kita (įrašykite)  

 
Ο Ο Ο Ο Ο 

 
 
6. Nurodykite pagrindines priežastis, dėl kurių pasirinkote saugos tarnybą: 

Žymėjimo PAVYZDYS X 
 Įvertinkite teiginius visiškai 

nesvarbu 
nesvarbu neturiu 

nuomonės 
svarbu l.svarbu 

6.1 reklama Ο Ο Ο Ο Ο 
6.2 įmonės vardas, suformuotas visuomenės 

įvaizdis 
Ο Ο Ο Ο Ο 

6.3 gandai (kalbos) Ο Ο Ο Ο Ο 
6.4 paslaugos kaina Ο Ο Ο Ο Ο 
6.5 momentinis sprendimas Ο Ο Ο Ο Ο 
6.6 pažįstamų rekomendacijos Ο Ο Ο Ο Ο 
6.7 aktyvus paslaugos pardavimas                              Ο Ο Ο Ο Ο 
6.8 patogi biuro geografinė padėtis                              Ο Ο Ο Ο Ο 
6.9 plati teikiamų paslaugų geografija                         Ο Ο Ο Ο Ο 
6.10 platus teikiamų paslaugų spektras Ο Ο Ο Ο Ο 
6.11 kita (įrašykite) 

 
Ο Ο Ο Ο Ο 

 



 77

7. Kiek laiko naudojatės tos pačios saugos tarnybos paslaugomis: 
 

Žymėjimo PAVYZDYS X 
Ο iki vienerių metų Ο 3-4 metai 
Ο nuo 1 metų iki 2 metų Ο daugiau nei 4 metai 

 
 

      8. Paslaugų kokybės ir aptarnavimo vertinimas: 
Žymėjimo PAVYZDYS X 

 Įvertinkite teiginius visiškai 
nesvarbu 

nesvarbu neturiu 
nuomonės 

svarbu l.svarbu 

8.1 saugos tarnybų teikiamų paslaugų kokybė visumoje Ο Ο Ο Ο Ο 
8.2 saugos sistemų įrengimų kokybė Ο Ο Ο Ο Ο 
8.3 avarinių gedimų šalinimas Ο Ο Ο Ο Ο 
8.4 apsaugininkų profesionalumas Ο Ο Ο Ο Ο 
8.5 centralizuoto stebėjimo pulto darbuotojų 

aptarnavimas ir dėmesys 
Ο Ο Ο Ο Ο 

8.6 vadybininkų aptarnavimas ir dėmesys Ο Ο Ο Ο Ο 
8.7 informacijos pateikimas apie atsiskaitymus už 

suteiktas paslaugas 
Ο Ο Ο Ο Ο 

8.8 informacijos pateikimas apie saugomo objekto būklę Ο Ο Ο Ο Ο 
8.9 Paslaugos kainos ir kokybės santykis yra tinkamas Ο Ο Ο Ο Ο 
8.10 kita (įrašykite)  Ο Ο Ο Ο Ο 

 
 
10. Ar keistumėte saugos tarnyba kita, jei: 

Žymėjimo PAVYZDYS X 
 Įvertinkite teiginius visiškai 

nesvarbu 
nesvarbu neturiu 

nuomonės 
svarbu l.svarbu 

9.1 didėtų teikiamos paslaugos kaina Ο Ο Ο Ο Ο 
9.2 nebepastebėtumėte įmonės reklamos Ο Ο Ο Ο Ο 
9.3 keistųsi įmonės pavadinimas Ο Ο Ο Ο Ο 
9.4 keistųsi įmonės vadovybė Ο Ο Ο Ο Ο 
9.5 kita saugos tarnyba skelbtų akcijas tai pačiai 

paslaugai, kuria naudojatės 
Ο Ο Ο Ο Ο 

9.6 patrulinis ekipažas nepastebėtų įsilaužimo Ο Ο Ο Ο Ο 
9.7 netenkintų vadybininkų bendravimas Ο Ο Ο Ο Ο 
9.8 netenkintų techninės tarnybos operatyvumas Ο Ο Ο Ο Ο 
9.9 pasikeistų saugos tarnybos biuro geografinė padėtis Ο Ο Ο Ο Ο 
9.10 siūlytų kitas alternatyvias pigesnes paslaugas Ο Ο Ο Ο Ο 
9.11 Nebūtų kompensuoti sutartyje numatyti atlyginti 

nuostoliai 
Ο Ο Ο Ο Ο 

9.12 kita (įrašykite) 
  

Ο Ο Ο Ο Ο 

 
11. Jei nuspręstumėte keisti saugos tarnybą, tai būtų: 

Žymėjimo PAVYZDYS X 
Ο  UAB „Apsaugos komanda“   Ο UAB „Ekskomisarų biuras“                   Ο  UAB „G4S“ 
Ο  IĮ R.Jonaičio „Argus“ Ο  Viešosios policijos 

apsaugos tarnyba 
Ο  Kita (įrašykite)..................... 

 



 78

11. Kaip patogiausia gauti informaciją: 
Žymėjimo PAVYZDYS X 

 Įvertinkite teiginius visiškai 
nesvarbu 

nesvarbu neturiu 
nuomonės 

svarbu l.svarbu 

11.1 telefonu Ο Ο Ο Ο Ο 
11.2 internetu Ο Ο Ο Ο Ο 
11.3 faksu Ο Ο Ο Ο Ο 
11.4 laišku Ο Ο Ο Ο Ο 
11.5 elektroniniu paštu Ο Ο Ο Ο Ο 
11.6 iš spaudos Ο Ο Ο Ο Ο 
11.7 asmeniškai iš saugos tarnybos darbuotojų Ο Ο Ο Ο Ο 
11.8 kita (įrašykite)  Ο Ο Ο Ο Ο 

 
12. Kokius informacinius pranešimus aktualu gauti: 

Žymėjimo PAVYZDYS X 
 Įvertinkite teiginius visiškai 

nesvarbu 
nesvarbu neturiu 

nuomonės 
svarbu l.svarbu 

12.1 naujas paslaugas Ο Ο Ο Ο Ο 
12.2 technines naujoves Ο Ο Ο Ο Ο 
12.3 pasikeitusią mokėjimo tvarką ar naujas atsiskaitymo 

galimybes 
Ο Ο Ο Ο Ο 

12.4 kita (įrašykite)  Ο Ο Ο Ο Ο 
 
 
13. Įmonės veiklos pobūdis:                                               14. Įmonė veiklą vykdo: 

Žymėjimo PAVYZDYS X Žymėjimo PAVYZDYS X 
13.1 gamyba Ο 14.1 Iki metų Ο 
13.2 prekyba Ο 14.2 Nuo metų iki trijų metų Ο 
13.3 paslaugos Ο 14.3 Daugiau nei trys metai Ο 

 
 
15. Įmonė apsaugai (techninei, fizinei ar kt.) skiria ar numačiusi skirti lėšų per mėnesį (Lt.): 

Žymėjimo PAVYZDYS X 
15.1 Iki 100,00 Ο 15.4 Nuo 1001,00 iki 1500,00 Ο 
15.2 Nuo 101,00 iki 500,00 Ο 15.5 Nuo 1501,00 iki 2500,00 Ο 
15.3 Nuo 501,00 iki 1000,00 Ο 15.6 Daugiau nei 2501,00 Ο 

 
 
 
 
 
Nuoširdžiai dėkoju už atsakymus 
 


